REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA PATOS
KRYETARI

Nr. [0 X Prot. Patos, mé / /"2 /2026

., VENDIM
Nr.{ b ,date/> /0] /2026

PER MIRATIMIN E RREGULLORES PiER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN,
DETYRAT DHE PERGJ}EGJESITE E ADMINISTRATIS SE BASHKISI SE PATOS
DHE NJESIVE ADMINISTRATIVE PER VITIN 2026

N& bazé t& nenit 9 pika 1/1 shkronja “b” t& ligjit nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” i ndryshuar, ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar, ligjit nr. 7961, dat&
12.07.1995 “Kodi i Punés né Republikén e Shqipérise” dhe Vendimit t& Kryetarit t€ Bashkis€ nr.
01, daté 05.01.2026 “Pé&r miratimin e strukturés, organikén e kat&gorité, klasat e pagave pér ¢cdo
pozicion t& shérbimit civil t& administratés s¢ bashkisé dhe njésive ¢ institucioneve buxhetore né
varési t& Bashkisé Patos pér vitin 20267,

VENDOSA:
L Miratimin e rregullores pér organizimin, funksionimin, detyrat dhe pérgjegjésité e
administratés sé Bashkisé Patos dhe Njésive Administrative, sipas materialit
bashkélidhur pjesé pérbérése e kétij vendimi.

11 Ngarkohet aparati i Bashkisé s& Patos pér zbatimin e kétij vendimi.
MI. Ky vendim hyn né& fuqi menj&herg.
KRYETARI

___~—=\ Fation Duyo,
1 b T W
AV

Adresa; Lagjja “Naftetari”, Rruga “Unaza”, Patos
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BASHKIA PATOS

RREGULLORE

“MBI ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN, DETYRAT DHE PROCEDURAT PER
ZBATIMIN E KOMPETENCAVE VENDORE NE ADM;MSTRATEN DHE
NJESITE ADMINISTRATIVE TE BASHKISE PATOS”

SHKURT, 2026







MOHIM

Pérmbajtja e késaj rregullore &shté pérgjegjési e grupit t€ punés i ngritur Urdhérit t& Kryetarit
t& Bashkisé nr. 50, date 02.02.2026 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e rregullores sé
Bashkisé Patos pér vitin 2026” prané Bashkisé Patos. '
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KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1: OBJEKTI, BAZA LIGJORE DHE FUSHA E ZBATIMIT
Objekti i rregullores

Kjo rregullore ka pér objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin me efikasitet
dhe efigencé té veprimtarisé sé administratés s&¢ Bashkisé Patos, si dhe pércakton detyrat dhe
pérgjegjésité e stafit t& saj dhe ményrén e bashkéveprimit t& organeve t& Bashkisé ndérmjet tyre
me t& tretét, pér realizimin e funksioneve dhe kompetencave t& saj t& pércaktuara né aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né:

= 4 I o B b

10.
11.

12

13.
14.
15.

16.
17.
18.
19,

20.
2l

22,
23,

24,
25

Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérise,

Kartén Evropiane t&€ Autonomisé Vendore,

Ligjinr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqiperise” (i ndryshuar),
Ligji nr. 139/2015, “Pér veteqeverls]en vendore”,

Ligji nr. 152/2015 "Pér népunésin Civil" dhe aktet nénligjore né zbatimin e tij,

Ligji nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né Administratén Publike”,
Ligjinr. 9367, daté 07.04.2005 "Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrlmm
e funksioneve publike",

Ligjin nr. 120/2014 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”,

Ligj nr. 107/2016, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e garkut”,

Ligji nr. 8503, daté 30.6.1999 “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare™,
Ligji nr. 8399, daté 9.9.1998 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.7776, daté 22.12,1993,
Pér buxhetin lokal”,

Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar,

Ligji nr. 9632, daté& 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar,

Ligji nr. 68/2017 “Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore”,

Ligji nr. 8224, daté 15.5.1997 “Pér Organizimin dhe Funksmmmm e Policisé sé
Bashkisé dhe Komunés” i ndryshuar,

Ligji nr. 107/2014 “Pér planifikim e territorit” i ndryshuar;

Ligji nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundravajtjet Administrative™;

Ligji nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat”,

Ligji nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér sigurimet shoqérore né Republikén e Shqipéris€”
i ndryshuar,

Ligjin nr. 7995, daté 20.09.1995 “Pér nxitjen e punésimit” i ndryshuar,

Ligjinr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve
financiare t& t& zgjedhurve dhe disa népunésve publik” i ndryshuar,

Ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin
e funksioneve publike” i ndryshuar,

Ligji nr. 10 129, daté 11.5.2009 “Pér Gjendjen civile” i ndryshuar, - :

Ligji nr. 10465, dat& 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Repubhken e Shqlperlse
Ligji nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritet t& personave Qe zg}ldhen, emerohen
ose ushtrojné funksione publike” i ndryshuar, ] | : 1)
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26.

27.

28

29.
30.
31.
32.
33,
34,

35.
36.
37.
38.
39.
40.

41
42

43,
44,

45,

46.

47.

48.

49,

50.

51.

52.

53.

54.

55

Ligji nr. 80/2014, Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9220, daté 15.4.2004, “Pér
shérbimin publik t€ varrimit”,

Ligji nr. 10 081, daté 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipéris€” i ndryshuar,

. Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare” i

ndryshuar,

Ligji nr. 9970, daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”,

Ligjinr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”,

Ligjinr. 8308, daté& 18.3.1998, “Pér transportet rrugore” i ndryshuar, ,

Ligji or. 9362, daté 24.3.2005 “Pér shérbimin e mbrojtjes s&€ biméve” i ndryshuar,
Ligjnr. 152/20135, daté 21.12.2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™
Ligji nr. 9010, dat€ 13.2.2003 “Pér administrimin mjedisor t& mbetjeve t& ngurta” i
ndryshuar,

Ligjinr. 119/2014 "Pér t& drejtén e informimit”,

Ligji nr. 146/2014 Pér njoftimin dhe konsultimin publik”,

Ligji nr. 8756, daté 26.03.2001 “Pér emergjencat civile” i pérditésuar,

Ligji nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet” ;

Ligjinr. 8743 daté 22.2.2001 “Pér pronat ¢ paluajtshme t& shtetit” i ndryshuar,

Ligjt nr. 8744 daté 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave publike t& paluajtshme &
shtetit tek njésité e qeverisjes vendore™ i ndryshuar,

. Ligji nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”,
.Ligji nr. 10 340, daté 28.10.2010 pér “Pagesén ¢ detyrimeve ndaj t& tretéve té

ndérmarrjeve dhe sh.a.-ve né pronési té pushtetit vendor”,

Ligji 89/2022 “Pér Policiné Bashkiake”,

VKM nr. 691 dat€ 29.7.2015, “Pér strategjiné ndérsektoriale pér decentralizimin dhe
geverisjen vendore né vitet 2015-20207,

VKM nr. 109, daté¢ 26.2.2014, “Pér vlerésimin e rezultateve né puné t& né&punésve
civil”,

VKM nr. 117, daté 5.3.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve
t& personelit e t€ regjistrit gendror t& personelit”,

VKM nr. 139, daté 14.3.2007 pér “Kufijté ¢ pércaktimit t& pagés né natyré dhe kriteret
e pérllogaritjes s& shpérblimit, g i shtohet pagés pér leje vjetore”,

VKM nr. 171, daté 26.3.2014 “Pér transferimin e pérhershém dhe té pérkohshém t&
népunésve civilé, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”,

VKM nr. 115, daté 5.3.2014 “Pér pércaktimin e procedures disiplinore dhe t& rregullave
pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor ng shé&rbimin civil”,
VKM nr. 243, daté 18.3.2015 "Pér pranimin, 1évizjen paralele, periudhén e provés dhe
emérimin né kategoriné ekzekutive",

VKM nr. 465, daté 18.7.2012 “Pér integrimin gjinor né programin buxhetor
afatmesém”,

VKM nr. 880, daté 30.9.2013, “Pér njé shtesé né vendimin nr. 591, daté 10.7.2013 t&
Késhillit t€ Ministrave “Pér disiplinimin e pé&rdorimit t& shpenzimeve buxhetore, pér
vitin 20137

VKM nr, 621, dat€ 08.07.2010, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.717,
daté 23.6.2009 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés t& institucioneve buxhetore dhe té
népunésve t€ disa institucioneve buxhetore”,

VKM nr. 591, daté 23.07.2010 pér “Disiplinimin e pérdorimit t& fondeve buxhetore”

. VKM nr. 929, daté 17.11.2010 pér “Krijimin dhe pérdorimin e fondit t& vegant&” i

ndryshuar,



56. VKM nr. 905, daté 17.12.2014 , VKM nr. 234, daté 18.3.2015, VKM nr. 908, daté
17.12.2014 “Pér miratimin e Strategjisé Sektoriale pér Menaxhimin e Financave
Publike,

57. VKM nr. 511, daté 24.10.2002 “Pér kohézgjatjen e punés dhe t€ pushimit né&
institucionet shtetérore” i ndryshuar,

58. VKM nr. 229, daté 23.4.2004 “Pér miratimin e ceremonialit zyrtar t& Republikés sé&
Shqipérisg”,

59. VKM nr. 390, dat& 06.08.1993 “Pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe
ruajtien e vulave zyrtare” si dhe ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor, q€ lidhet me
veprimtariné e njésive té geverisjes vendore.

60. Udhézim nr. 7/1, daté 28.2.2014 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér pérgatitjen e buxhetit
vendor”,

61. Udhézim nr. 21, daté 21.6.2013 “Pér pércaktimin e procedurave pér integrimin gjinor
né programin buxhetor afatmesém”,

62. Udhézimi nr. 1 daté 4.6.2014 pér “Ményrén e ekzekutimit t€ detyrimeve monetare té
njésive t& qeverisjes sé pérgjithshme né llogari te thesarit”.

63. VKB nr. 77, daté 27.11.2025 “Pér miratimin e nivelit t& pagave t& bashkis€¢ dhe
institucioneve né vartési pér vitin 2026” i ndryshuar me V.K.B nr. 06, daté 30.01.2026.

64. VKB nr. 82, daté 17.12.2025 “Pér miratimin e buxhetit pér vitin 2026, s& bashku me
numrin e pérgjithshém t& punonjésve, dokumentin pérfundimtar t&¢ PBA-s& 2026-2028".

65. VKB nr. 83, daté 17.12.2025 “Pér miratimin e kalendarit t& pérgatitjes s¢ Projekt Buxhetit
Afatmesém pér vitin 2027-2029 dhe projekt buxhetit vjetor 20277,

66. Vendimin e Kryetarit t& Bashkisé nr. 01, datg 05.01.2026 Pér miratimin e strukturés,
organikén e kategorité, klasat e pagave dhe ¢do pozicion & shé&rbimit civil té
administratés sé bashkisé dhe njésive e institucioneve né varési t€ Bashkisé Patos pér
vitin 2026.

Fusha e zbatimit

Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi t& gjithé stafin e Bashkisé Patos dhe institucionet e
varésise.

Parimet kryesore
Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé saj, administrata e Bashkis€ Patos bazohet né kéto parime:

Parimi i barazisé: t& gjithé qytetarét trajtohen né ményré t& barabarté, pavarésisht gjinisé,
racés, fesé, arsimit, etnisé, gjendjes ekonomike e sociale, bindjeve politike e fetare etj.

Parimi i ligishmérisé: t& gjithé punonjésit gjaté ushtrimit t& detyrave t& tyre pér pérmbushjen
e funksioneve té Bashkisé, jané t& detyruar t& zbatojné Kushtetutén dhe t€ gjitha aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Askujt nuk i lejohet shmangia nga detyrimet
ligjore, moszbatimi i ligjit apo zbatimi i gabuar i tij, pér shkak t€ padij enisé sé ligjit.

Parimi i ndalimit t& konflikit t& interesave: asnjé punonjés i Bashkis¢ nuk mund té jet& pjesé
e njé procesi vendimmarrés, nése kjo ndalohet nga dispozitat e Kodit t¢ Procedurave
Administrative dhe ligjit pér konfliktin e interesit.

Parimi i mbrojtjes sé interesit publik: administrata e Bashkis€ Patos, duhéi te& veprd’j‘é{gé
pérmbushje t& detyrave t€ tyre, vetém né interes t& publikut. @ [ %%
J r_.'_' = M
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Parimi i vazhdimésisé: detyrat e ndjekura nga népunésit ¢ méparshém, gé jané larguar nga
detyra, do t&€ vazhdojng t& realizohen nga népunésit e rinjé.

Parimi i transparencés: administrata e Bashkisé Patos, duhet t& jeté sa mé transparente pér
publikun, né t& gjitha vendimet apo veprimet qé ndérmerr.

Neni 2: MISIONI
Bashkia Patos ka pér mision hartimin dhe zbatimin e strategjive dhe politikave, ushtrimin
efektiv t€ funksioneve dhe kompetencave, ofrimin dhe realizimin e shérbimeve bazuar né
nevojat € komunitetit, né pérputhje me kuadrin ligjor n& Republikén e Shqipérisé.

Neni 3: PRIORITETET KRYESORE DHE STRATEGIJIA

Prioriteti

Bashkia ¢ Patosit po punon me objektiva e instrumente t& zhvillimit afatgjaté, duke mbéshtetur
t€ Planit t& Pé€rgjithshém Vendor t& Zhvillimit t& Territorit.

Né planet operacionale afatshkurtra, ka priorite kryesor zhvillimin dhe diversifikimin e
ekonomisé lokale, mbéshtetur né njé program t& zhvillimit t&¢ géndrueshém té territorit
népérmjet:

a. integrimit sa mé t& miré t& zhvillimit urban me até rural,
zhvillimit t&€ bujqésise, frutarisé dhe mbrojtjes s& mjedisit,

¢. mbéshtetjes s& bizneseve lokale pér t& mundésuar fuqizimin e tyre dhe rritjen e
punésimit.

d. krijimit t€ kushteve pér kreditimin e fermeréve dhe agro-biznesit,

€. organizimit t€ panaireve pér promovimin ¢ produkteve lokale,

f. pérmir€simit t& shérbimeve bujqésore, zoo-teknike dhe zgjerimit t& kapaciteteve t&
serave,

g. zhvillimit t€ turizmit, si sektori q& do t& garantojé zhvillim t& géndrueshém ekonomik,

gj. rehabilitimit dhe monotorimit t& zonave t& ndotura nga hidrokarburet,

h. infrastrukturés me parametra urbane,

i. administraté€s sa mé prané gytetaréve,
gjallérimit té jetés sportive dhe artistike.

LI

Terminologjia/pérkufizime

N¢ kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

Administrata ¢ Bashkisé pérfshin: Kryetarin ¢ Bashkisé, Zv/Kryetarét ¢ Bashkis¢, Sekretarin e
Pérgjithshém, Administratorét e Njésive Administrative, népunésit civile dhe punonjésit e tieré
té bashkisé.

Akt: do t€ quajmé ¢do vendim, urdhér, urdhéresg, kontraté né zbatim t&é kompetencave dhe
realizimin e funksioneve t& bashkisg, nxjerr nga organet kompetente dhe sipas progedurave dhe
standardeve t€ percaktuara nga Kodi i Procedurave Administrative.

Funksion: €shté fusha e veprimtarisé s¢ Bashkisé pér t& cilén ajo éshté pérgjegjése.
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Kompetencé: éshté autoriteti i Bashkisg, i dhéné me ligj pér realizimin e funksioneve.

Buxhet: &shté programi vjetor financiar i Bashkisé, né t& cilin pérfshihen t€ ardhurat dhe
shpenzimet pér realizimin e funksioneve t& caktuara me ligj, me delegim apo marréveshje.

Epror direkt: Kryetari i Bashkis¢ &sht¢ titullari 1 institucionit dhe epror direkt pér Zv-kryetarét,
Sekretarin e Pérgjithshém, Drejtorét e drejtorive, Pérgjegjésit e sektoréve dhe ndérmarrjeve né
varési.

Zévendéskryetari: &shté epror direkt pér Drejtorét e drejtorive dhe Pérgjegjésat e sektoréve q&
i ka né varési.

Sekretari i Pérgjithshém: &shté epror direkt pér Drejtorét e drejtorive dhe Pérgjegjésat e
sektoréve gé i ka n€ varési.

Drejtori i drejtorisé: &shté epror direkt pér Pérgjegjésat e sektoréve apo specialistét q& ka né
varési.

Pérojegiési i sektorit: pérgjigiet pér mbarévajtjen e punés né sektor dhe me mbikéqyrjen e
punéve t& realizuara nga ana e specialistéve dhe pér punonjésit e tjeré t€ sektorit.

Neni 4: STRUKTURA ORGANIZATIVE
Té dhéna té pérgjithshme:

1.1 Bashkia Patos funksionon sipas strukturés organizative t& miratuar me urdhér t€ Kryetarit
t& Bashkisé, pasi t& jeté miratuar nga Késhilli i Bashkis¢ vendimi nivelit t& pagave.

1.2 Bashkia Patos pérbé&het nga tre Njési Administrative:
Njésia Administrative Patos

Njésia Administrative Ruzhdie

Njésia Administrative Zharréz

1.3 Struktura t& tjera t& varésisg, t& cilat nuk pérfshihen né organigramén e paraqitur né shtojcén
nr.1 té késaj rregulloreje jané:

Ndérmarrja e Shérbimeve Publike
Ndérmarrja e Menaxhimit t& Mbetjeve, Pastrimit dhe Gjelbérimit
Kopshti 1
Kopshti 2
Kopshti i Njésisé Administrative Zharréz
Qendra Kulturore e Fémijéve
Stacioni i Shérbimit t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit.
Drejtoria AN AE S, TON
Eshté njési strukturore bazé, qé shérben pér kryerjen e nj€ ose disa funksmneve 1= parég‘efta

dhe ka pérgjegjési t& qarté pér formulimin e politikés s& njé fushe t& caktuar per Zba‘tlmll’l e saJ,. '-
dhe pér arritjen e rezultateve té pércaktuara. et m



Eshté burimi mé 1 réndésishém i ké&shillimit pér ¢&shtjet g€ lidhen me kété fushé dhe kontribuon
né vendimmarrjen pér fusha dhe aktivitete t€ tjera. Cdo drejtori mund t€ keté njé ose mé shumé
specialist t& nivelit t& lart€ dhe pér aspekte apo pérbérés té veganté, né t&€ mund te organizohen
sektore/zyra t&€ veganta me njé ose disa specialist t& mesém, specialist ose punonjés.

Drejtohet nga Drejtori i drejtorisé qé éshté népunés civil 1 nivelit t& mesém drejtues.

Proceset e produkteve sipas funksioneve té ¢do drejtorie paragiten né shtojcat ¢ késaj
rregullore.

Sektori/ Zyra

Eshté njési strukturore e drejtorisé dhe pérgjigjet pér aspekte t& veguara t& njé apo disa
elementeve t& njé fushe t& caktuar t€ specialitetit, pér koordinimin e mendimeve, pér zbatimin
e programeve, pér pérgatitjen e propozimeve pérfundimtare t& mbéshtetura ligjérisht dhe
profesionalisht, gé duhen aprovuar nga eprori direkt, pér zgjidhjen e problemeve & lidhen me
realizimin e projekteve brenda bashkisé si dhe té detyrave té& pércaktuara.

Drejtohet nga Pérgjegjési i sektorit/zyrés q& éshté népunés civil i nivelit t& ulét drejtues.
Njésia Administrative

Eshté zyré e shérbimit pér t& gjithé procedurat administrative né kompetencén ¢ Bashkisé.
Mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit né t& gjitha fushat né kompetencén e Bashkisé dhe
njofton strukturat kompetente t& Bashkisé né rast t& konstatimit t& veprimeve né kundérshtim
me ligjin.

Mbéshtet punén e strukturave kompetente t& Bashkisé.

Bazuar né vendimarrjet e Kryetarit t¢ Bashkisé, mund t€ administroj tregjet publike, kéndet e
lojrave, terrenet sportive, bibliotekat, shtépité dhe klubet ¢ rinisé.

Pérgatit dhe 1 propozon Kryetarit 1€ Bashkisé planin pér investimet nén juridiksionin ¢ saj
territorial, si dhe mbiké&qyr, pas miratimit zbatimin e tyre.

Propozon, sipas ligjit, emértimin e rrugéve, institucioneve dhe objekteve gé jané nén
juridiksionin e saj territorial.

Mbéshtet, koordinon dhe mbikéqyr veprimtaring e Kryetaréve té Kryesisé sé fshatrave.

I propozon Kryetarit t& Bashkisé dhénien e titujve t€ nderit dhe stimujve pér personat nén
juridiksionin e saj territorial.

Propozon pér marrjen e nismave né dobi t€ komunitetit me mundésité e barabarta dhe pérfitime
nga t€ gjithé brenda juridiksionit té saj territorial.

Mbledhjet periodike té Kryetarit me strukturat drejtuese

Kryetari i Bashkisg, Sekretari 1 Pérgjithshém, dy Zévéndéskryetarét, Administratorét e Njésive
Administrative né varési dhe Drejtorét e Drejtorive mblidhen periodikisht nén drejtimin e
Kryetarit t& Bashkisé ku shqyrtojné t€ gjitha problemet e ndryshme t& administratés pér
realizimin e funksioneve t& Bashkis€. Té gjitha mbledhjet periodike mbahen né librin e
protokollit té bashkisé nga Pérgjegjésia e Sektorit t& Sekretari-Arkivés.

Pavarésisht pércaktimeve t& pikés s€ mésipérme, pjesé e kétyre mbledhjeve periodike mund t&
jené edhe pérgjegjésit sipas fushés qé pérbén edhe fokusin e problemit g& trajtohet.

10



Neni 5: PERDORIMI [ SIMBOLEVE TE BASHKISE
Té dhéna té pérgjithshme:

Emblema vendoset né zyrén e Kryetarit t&¢ Bashkisé dhe né sallén e mbledhjeve t& Késhillit
Bashkiak.

Flamuri i Bashkisé vendoset né godinén e institucionit dhe né sallén e mbledhjeve t€ Késhillit
Bashkiak, pérkrah me flamurin e Republikés s& Shqipérisé, si dhe né té gjitha institucionet q&
jané né varési t¢ Bashkisé.

Emblema e Bashkisé pérdoret né té gjitha aktet me qarkullim t& brendsh&m, t€ dala nga Bashkia
Patos dhe strukturat e varésisé, si dhe né t& gjitha botimet q& prodhon Bashkia apo ku ajo &shté
bashké&autore apo bashképrodhuese si dhe né fagen e internetit.

KREU II
FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT

Neni 6: KRYETARI I BASHKISE

Kryetari i Bashkisé &shté organi mé i larté i Bashkisé Patos dhe ushtron detyrat e funksionet ¢

pércaktuara né Kushtetuté, Ligjin e Vetéqeverisjes Vendore, e t& tjera dispozita ligjore;

1. Kryetari i Bashkisg, ndihmohet nga Zv/Kryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém.

2. Kryetari i Bashkisé organizon dhe drejton punén e administratés pér kryerjen e funksioneve
té Bashkisé, népérmjet urdhérave, urdhéresave dhe vendimeve.

3. Ushtron t& gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve t& Bashkis¢, me pérjashtim t&
atyre qé jané kompetencé vetém e Késhillit perkatés;

4. 7baton aktet e Késhillit; merr masa pér pérgatitjen e materialeve t& mbledhjeve pér
Keéshillin Bashkiak, n& pérputhje me rendin e dités t& pércaktuar nga Keéshilli, si dhe
problematikat q& kérkon ai veté;

5. Raporton n& Késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t€ paktén ¢do 4 (katér) muaj ose
mé shpesh, sa heré kérkohet nga Késhilli;

6. Raporton para Késhillit sa heré kérkohet prej tij pér probleme t€ tjera g€ kané t€ b&jné me
funksionet e Bashkisg;

7. Eshté anétar i Késhillit t& Qarkut;

8. Eméron dhe shkarkon Zévendéskryetarin e Bashkisé, Administratorét e Njésive
Administrative dhe lagjeve, organet drejtuese, shogérive tregtare, drejtuesit dhe punonjésit
e tjeré t& strukturave dhe njésive t& Bashkisg, pérveg kur parashikohet ndryshe né ligj;

9. Miraton strukturén dhe organikén e administratés s& Bashkisé dhe institucioneve né varési

t¢ saj, pérveg kur parashikohet ndryshe né ligj;

10. Ushtron t& drejtat dhe siguron plotésimin e té gjitha detyrimeve qé i jan€ ngarkuar Bashkis¢
si person juridik;

11. Merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t& administratés, t& institucioneve
arsimore, sociale, kulturore e sportive;

12. Kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré n& Késhill vendime, kur véren se ato cénojné
interesat e bashkésisé. N&é rastin e kthimit t& vendimit t& Késhillit nga Kryetan 1 Bashkisé,
Késhilli mund t& miratojé t& njéjtin vendim vetém me shumicén e VOtﬂV@ né pram t& nap ,_
shumé se gjysmés sé t€ gjithé anétaréve. [ ‘ i
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10.

11.

12.
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14.

15.

Neni 7: SEKRETARI I PERGJITHSHEM
Sekretari 1 Pérgjithshém &shté népunési mé i larté civil né Bashking Patos. :
Sekretari 1 Pérgjithshém pérgjigjet tek Kryetari i Bashkisé pér planifikimin, drejtimin
dhe kordinimin e funksionimit t& pérgjithshém té t& gjitha strukturave té bashkisg,
kujdeset dhe siguron gé€ndrueshmérine dhe vazhdimésing e veprimtarisé pérkatése té
strukturave t&€ bashkisé.
Ka pérgjegjési t€ ploté menaxheriale pér veprimtaring e njé& numri t& caktuar drejtorish
dhe siguron arritjen e rezultateve né kohé¢ dhe me cilési sipas objektivave t&
planifikuara.
Ndjek dhe kryen puné cilésore né zyré né administratén e bashkisé né emér té Kryetarit
té Bashkisé, gjaté komunikimeve me strukturat e geverisé gendrore dhe institucione té
tjera shtetérore pér t€ siguruar zhvillimin normal t& aktiviteteve né bashki, né pérputhje
me agjenda t€ caktuara té€ aprovuara paraprakisht.
Ka rol kryesor né formulimin e politikave dhe zbatimin e tyre.
Kujdeset pér pérgatitjen e programeve vjetore dhe periodike pér t& gjithé aktivitetin e
bashkis¢ né zbatim t& misionit t& bashkisg, si dhe ndjek pérmbushjen e detyrave té
pércaktuara né to.
Pérgatit materialet e kérkvara nga Kryetari 1 Bashkisé né funksion t& agjendés sé
pércaktuar dhe ndihmon Kryetarin ¢ Bashkisé né pérmbushjen e funksioneve t& tyre
administrative.
Merr pjesé né analiza t& ndryshme t&€ punés dhe takime t& organizuara nga Kryetari, si i
deleguari 1 Kryetarit t&€ Bashkisé dhe mban kontakte me drejtorit& brenda bashkisé dhe
institucionet varése, né ményré qé té kryejné detyrat ¢ caktuara.
Ndjek detyrat e caktuara nga Kryetari 1 Bashkisé népérmjet shénimeve mbi
korrespondencén e pérditshme n¢ Bashki dhe ndihmon drejtorité ose sektorét né
zbatimin né& koh& dhe me cilési té tyre.
Zhvillon takime té vazhdueshme me drejtuesit e drejtorive dhe institucioneve vartése pér
zbatimin e detyrave t& kérkuara nga Kryetari 1 Bashkisé dhe i jep mendimin e tij Kryetarit
t& Bashkisé pér nivelin e aftésive administrative dhe réndésisé e stafit né administrimin
dhe kryerjen e detyrave.
Sekretari 1 Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér ndjekjen dhe mbikéqyrjen e té gjitha
¢éshtjeve pér menaxhimin e burimeve njerézore t& bashkisé dhe né ményré té vecanté
pér zbatimin e dispozitave t& ligjit “Statusi i népunésit civil” dhe ¢éshtje t& tjera lidhur
me personelin.
Eshté pérgjegjés pér vlerésimin ¢ nevojave pér trajnim si dhe miratimin pér trajnim t&
personelit t& bashkisé

. Ndjek zbatimin e rregullave t& ctikés dhe rregullores sé brendshme té bashkisé nga

punonjésit ¢ saj dhe njofton kryetarin kur véren shkelje pérkatése, duke propozuar dhe
masat € nevojshme disiplinore.

Kontrollon dhe pérgatit praktika t& shkruara q& i paraqiten Kryetarit t& Bashkisé pér t'u
nénshkruar dhe vleréson cilésing ¢ tyre dhe lidhje me t€ gjitha praktikat mbi té cilén
pérgatiten materialet, si dhe firmat e dyta pérkatése.

Me autorizim t€ Kryetarit dhe né mungesé t& tij konfirmon shkresat pércjellése pér
dérgimin e vendimeve ose urdhéresave né institucioneve vendore apo géndrore.
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16.
17.
18.
19,
20.

21.

22.

Kryen detyra t& tjera t& deleguara apo urdhéruara nga Kryetari i Bashkisé.

Kryeson komisione t& ndryshme sipas kow:petencés qé i jep Kryetari.

Bén pritje t& qytetaréve bashké me drejtorité pérkatése, merr dhe jep pérgjigje pér
kérkesat dhe ankesat e tyre.

Komunikon pér probleme organizative t& funksionimit e administratés, jep urdh&ra dhe
pret raportime pér zgjidhje t€ problemeve.

Pérgatit materiale raportuese, analiza mbi bazén e materialeve (& pérgatitura nga
drejtorité dhe i’a dorézon Kryetarit t& Bashkisg.

Koordinon hartimin e planeve strategjike dhe afatgjata pér administratén e bashkisg,

duke marré parasysh nevojat e komunitetit dhe prioritetet e miratuara nga Kryetari i
Bashkisé.

Pérfagéson Kryetarin né mbledhje, aktivitete, seminare kur kjo detyré i ngarkohet nga
veté ai.

. Sekretari i Pérgjithshém &shté pérgjegjés pérpara Kryetarit t& Bashkisé pér performancén
e funksioneve té saj né pérmbushjen e detyrave t€ caktuara.

Neni 8: ZEVENDFES KRYETARI I BASHKISE

N& strukturén e saj Bashkia Patos ka dy Zévéndés Kryetaré t& cilét emérohen dhe shkarkohen
nga Kryetari i Bashkis& n& bazg t& nenit 64 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”.
Drejton dhe menaxhon punén sipas fushave, organizimit dhe ndarjes s& pérgjithshme t€ punés
sé béré nga Kryetari i Bashkisé dhe detyrat e caktuara prej tij dhe pérgjigjet para tij peér
mbarévajtjen e tyre.

Z&véndés Kryetari ka varési direkte nga Kryetari i Bashkis¢ dhe kryen kéto detyra:

1.

Ushtron & gjitha kompetencat né kryerjen ¢ funksioneve t& Bashkis¢ Patos dhe
pérfagéson kété institucion né t& gjitha rastet kur kjo e drejté i delegohet. N& kéto raste
Zévéndss Kryetari pérgjigjet para Kryetarit t& Bashkisé pér realizimin e funksioneve t€
deleguara.

Organizon dhe drejton punén sipas fushave né varési t€ tij, bazuar né ndarjet e béra nga
Kryetari i Bashkisé dhe pérgjigjet para tij pér mbarévajtjen e tyre.

Drejtuesit e njésive strukturore dhe népunesit e punonjésit e tjeré t& Bashkisg, drejtuesit
e ndérmarrjeve dhe t& institucioneve jang t& detyruar t& zbatojné njélloj dokumentat e
firmosur nga Zévéndés Kryetari dhe detyrat e 1&éna prej tij.

Z&vendeson Kryetarin kur ai largohet pér periudha t& ndryshme me kohé t& shkurtér si:
leje t& zakonshme, vizita pune apo private jashté shtetit, sémundje t€ ndryshme, etj., kur
kjo i delegohet me urdhér delegimi.

7&vendéson Kryetarin duke kryer t& gjitha detyrat e tij sipas ligjit, kur ky largohet pér
periudha mé shumé se nj& muaj, kur kjo i delegohet me urdhér delegimi.

Firmos shkresat dhe dokumente qé i delegon Kryetari i Bashkisé.

Ndjek probleme té pérgjithshme dhe t€ vecanta € admlmstrates dreﬁorlve apo
strukturave té tjera sipas delegimit qe i bén Kryetari i Bashkisé. TN 2é
Miraton dhe ndjek realizimin e objektivave dhe planeve t& veprl.rmt mu]or nga segﬂa
Drejtori dhe Njési Administrative dhe raporton tek Kryetari 1 Bashkise nje here e muaj*
pér pérmbushjen ¢ tyre. o |Fss Frl
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10.

1.

12.

[3.
14.

15.

16.
17.
Bén pritje t&€ qytetaréve bashké me drejtorité pérkatése, merr dhe jep pérgjigje pér kérkesat

18.

19.

20.

21.

Organizon e drejton punén pér drejtori t& veganta, apo Njési Administrative, ndérmarrje
etj., pér realizimin e programeve e objektivave t€ caktuara dhe raporton né vazhdimési
pér realizimin ¢ tyre, kur ka ndarje apo delegim té ve¢anté nga Kryetari i Bashkisé.

I parashtron Kryetarit mendime pér ¢éshtje t& ndryshme t€ réndésishme t¢ punés sé
pérditshme.

Organizon e koordinon punén e strukturave drejtuese t& Bashkisé pér formulimin dhe
zbatimin e politikave, projekteve e programeve t& paracaktuara, duke ndjekur rregullisht
procesin, rekomandon e merr masa pér zgjidhjen e problemeve dhe pérdorimin efektiv t&
t€ gjitha burimeve materiale, njerézore e financiare.

Menaxhon drejtpérsédrejti punén me Drejtorét e drejtorive, Administratorét e Njésive dhe
strukturave t€ tjera drejtuese, pérmes procesit t& raportimit ¢ delegimit, pércakton detyra
pér funksionimin efektiv t& strukturave té tyre pér realizimin dhe zgjidhjen e problemeve
t€ ndryshme, gé ndikojné né realizimin e objektivave t& Bashkisé;

Pérfagéson Bashking brenda dhe jashté vendit me autorizim t& Kryetarit t& Bashkisé.
Me miratim t€ Kryetarit, merr pjesé né analizé e takime t€ ndryshme gé zhvillon Kryetari,
si dhe mban kontakte me drejtorité brenda Bashkisé dhe institucionet e vartésisé, me
qéllim zbatimin e detyrave t& ngarkuara.

Me autorizim &€ Kryetares dhe né mungesé t& saj konfirmon shkresat pércjellése pér
dérgimin e vendimeve ose urdhéresave né institucioneve vendore apo géndrore.

Kryen detyra té tjera t& deleguara apo urdhéruara nga Kryetari i Bashkisé.

Kryeson komisione t€ ndryshme sipas kompetencés qé i jep Kryetari.

dhe ankesat ¢ tyre.

Komunikon pér probleme organizative t& funksionimit e administratés, jep urdhéra dhe
pret raportime pér zgjidhje t& problemeve. |

Pérgatit materiale raportuese, analiza mbi bazén e materialeve té pérgatitura nga drejtorité
dhe i’a dorézon Kryetarit t& Bashkisé.

Pérfagéson Kryetarin né mbledhje, aktivitete, seminare kur kjo detyré i ngarkohet nga
veté ai.

Zv/Kryetari asiston Kryetarin ¢ Bashkisé n& zhvillimin dhe pérmirésimin e ndjekjes s&
vizionit e misionit t€ Bashkisé pér zhvillimin e qytetit dhe né menyré proaktive promovon
kété vision, si né formé formale, ashtu dhe informale,

Neni 9: DREJTOR I KABINBETIT

Drejtori i kabinetit, varet drejtpérdrejté nga Kryetari dhe asiston Kryetarin né shqyrtimin e t&
gjitha ¢&shtjeve qé kérkohen prej tij.

I

2.

(S ]

Pérgatit materialet e kérkuara nga Kryetari mbi zhvillimin e veprimtarisé s& Zhvillimit
Bujqésor, Njésisé Adminsitrative Zharréz dhe Njésisé Administrative Ruzhdie.

Merr pjesé né analiza ¢ takime t& ndryshme qé& zhvillon kryetari, si dhe mban kontakte
me Pérgjegjésin ¢ Zhvillimit Bujgésor dhe Administratorét e Njgisve Administrative,
me qéllim zbatimin e detyrave t&€ ngarkuara.

Kryen verifikimin e saktésisé, né formé dhe pérmbajtje, t& t& gjitha materialeve t&
trajtuara nga Pérgjegjési i Zhvillimit Bujgésor dhe Administratorét e Njéisve
Administrative, pérpara nénshkrimit & tyre nga Kryetari.
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10.

11.

12.

13.

14.

15,

16.
17,

Koordinimin brenda kompetencave t€ dhéna, t& marrédhénieve me institucionet e tjera
shtetérore n€ fushén e bujgésisé. ‘

Kujdeset pér marrédhéniet e Kryetarit me publikun, komunikimin me median
elektronike dhe até té shkruar dhe ¢do aktivitet tjetér t& kryer nga njésité administrative.
'] parashtron Kryetarit mendime pér ¢éshtje t& ndryshme t€ réndésishme t& punés sé
pérditshme.

Ndjek dhe trajton materiale dhe shkresa té cilat i adresohen Pérgjegjésit t€ Zhvillimit
Bujgésor dhe Administratoréve t& Njéisve Administrative.

Kujdeset pér pérgatitjen e programeve vjetore dhe per10d1ke pér t& gjithé vepr1mta11ne
e aparatit né zbatim t& realizimit t& misionit t& Bashkisg, si dhe pér ndjekjen e plotésimit
té detyrave té pércaktuara.

Drejtori i Kabinetit ka pér detyré bashkérendimin e pérgjithshém, si dhe
bashkéveprimin e strukturave pér zhvillimin e veprimtarisé s¢ Pérgjegjésit t& Sektorit
t¢ Zhvillimit Bujgésor, Njésisé Adminsitrative Zharréz dhe Njésisé Administrative
Ruzhdie, pér kryerjen e funksionit dhe plotésimin e detyrave t& ngarkuara.

Drejtori i Kabinetit &shté organ késhillues dhe mbéshtet drejtpérdrejté Kryetarin e
Bashkisé Patos né ndjekjen dhe zbatimin e politikave, realizimin e objektivave, si dhe
vlerésimin e zbatimit t& tyre.

Drejtori i Kabinetit ndjek problemet e pérditshme t& punés né terren pér njésité
administrative duke krijuar kushtet e nevojshme pér ecuriné e punés, si dhe informon
Kryetarin mbi ¢do problematik té terrenit.

Ndjek dhe drejton pérgatitjen dhe pérpunimin e njoftimeve dhe materialeve t€ tjera q&
i parashtrohen Kryetarit.

Ofron mbéshtetje administrative pér Kryetarin e Bashkisé mbi problematika t&
ndryshme, t& cilat kané t& b&jné me mbaré&vajtjen e punéve dhe rritjen e efektivitetit &
Njésive Administrative.

Bashképunon me drejtorité/sektorét pérkatése pér respektimin e procedurave dhe
afateve ligjore né ushtrimin e veprimtarisé administrative, né pérputhje me Kodin e
Procedurave Administrative dhe legjislacionit né fugqi.

Bén rakordimin midis funksioneve drejtuese té kryetarit dhe aktivitetit t€ strukturave té
bashkisé.

Me porosi t& Kryetarit, udhéheq proceset € monitorimit.

Kryen detyra té tjera ligjore dhe institucionale q¢ i ngarkon Kryetari i Bashkisé.

Neni 10: KESHILLTAR I KRYETARIT PER INFRASTRUKTUREN

Siguron njé zhvillimi t& qéndrueshém t& territorit t& Bashkisé Patos, garantimin e
territoreve ndértuese dhe nxitjen e zhvillimit t& balancuar rajonal, népérmjet
pérdorimit racional t& tokés, lehtésimit t& realizimit t€ objektivave politiké dhe
interesave pér zhvillim, népérmjet identifikimit t& potencialeve dhe planifikimit t&
qéndrueshém té territorit. Zhvillimi i géndrueshém duke zbatuar dhe konsoliduar
parimet ¢ programit “Drejt njé geverisje t€ miré urbane” n& bashképunim me gjithé
komponentét e strukturés organizative t& Bashkisé Patos.

Udhéheq e orienton, né territorin pérkatés administrativ, zhvillimin dhe mbrojtjen e
territorit, népérmjet hartimit dhe miratimit t& instrumenteve vendore t€ planifikimit
dhe integrimit dhe pérputhshméring e tyre me instrumentet kombétare i plamﬁkimlt
Pércakton standarde e kushte t& hollésishme né rregulloret Vendore te kontrolht té
zhvillimit. - -
Ushtron kontrollin e zhvillimit pér zbatimin e instrumenteve kombetare & Vendore &
planifikimit né territorin pérkatés administrativ dhe merr masat € nevo_]shme 31'pas

‘-’-
&
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ligjit, pér t& shmangur shkeljet mjedisore, t€ shéndetit ¢ sigurisé publike e abuzimet né

territor;

Zhvillimi e nxitja e veprimtarisé profesionale né fushén e planifikimit té territorit;

6. Informimi publikut pér t& gjithé progesin planifikues e zhvillues né territor dhe siguron
akses t& ploté e t& lehtd né t& dhénat e lidhura me kété proges;

7. Rrifja e pérgjegjésisé pér monitorimin e zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve
t& fushés pérkatése né € gjithé territorin e Bashkisé, si dhe pér strukturat né varési,
programet, veprimtarit€ dhe progeset q& menaxhohen prej saj, né pérputhje me parimet
e ligjshmérisé dhe t€ transparencés.

8. Harton strategji pér programimin, planifikimin dhe zbatimin e investimeve né veprat
publike.

9. Operacionalizimi i Strategjisé s& Zhvillimit t&¢ Bashkisé sé Patosit né t& gjithé
elementét e saj.

n

Neni 11: KESHILLTAR I KRYETARIT PER CESHTJET JURIDIKE

Késhilltart pér Céshtjet Juridike fokusohet tek strategjia e Kryetarit pér t& ecur sa mé
miré institucioni nga ana proceduriale e mbéshtetur né ligj.

2. Siguron konsulencé dhe mbiké&qyrje ligjore t& akteve, si rregullore, urdhéra, vendime té

Kryetarit pér t&€ qéné né pérputhje me ligjet né fuqi.

3. Pérgatit interpretim pér ndryshimet e legjislacionit q& prekin bashkinég.
4. Koordinon punén me Sektorin Juridik pér t&€ arritur njé pérfaqésim sa mé dinjitoz té

bashkisé né proceset gjygésore dhe né institucione t& ndryshme.

5. Ndjek ecuriné e t€ gjitha procesve gjyqésore q¢ ka bashkia.

Neni 12: SEKRETARI I KESHILLIT TE BASHKISE

Ka varési direkte nga Kryetari i Késhillit t& Bashkisé Patos.

Sekretari i Késhillit emérohet dhe shkarkohet nga Késhilli Bashkiak, mbi bazén e propozimit
t& Kryetarit t¢ Késhillit, me shumicén e votave t&€ numrit t& pérgjithshém té& anétaréve,
Shkarkimi i Sekretarit mund t&€ propozohet edhe nga 1/3 ¢ anétaréve t& Ké&shillit.

Sekretari i Késhillit Bashkiak &shté pérgjegjés pér:

1.
. Ndjekjen e punés pér pérgatitjen e materialeve t& mbledhjeve sipas rendit té dités.

. Njoftimin pér zhvillimin e mbledhjeve t& Késhillit.

. Shpalljen dhe publikimin e njoftimeve dhe akteve t& nxjerra nga Késhilli Bashkiak,

. Pérgatitjen e seancave t& k&shillimit me bashké&siné.

. Mbikéqyrjen e respektimit t& késaj rregullore dhe rregullores sé Késhillit t& Bashkisé.

. Nénshkruan protokollet e mbledhjeve t&€ Késhillit s& bashku me Kryetarin e Késhillit.

. U komunikon dhe parashtron autoriteteve e personave té interesuar aktet e nxjerra nga

SO ~1 O b B W) N

Mbajtjen e dokumenteve zyrtare t¢ késhillit.

Késhilli.

. Kujdeset pér kryerjen ¢ punéve té sekretarisé né mbajtjen e procesverbaleve té

mbledhjeve t& Késhillit dhe zbardhjen ¢ vendimeve t& Ké&shillit t& Bashkisé,

10. Verifikon dhe firmos protokollin e mbledhjeve t& Késhillit t& Bashkisé,

1

1. Kryen ¢do funksion tjetér ¢ i caktohet nga veté Késhilli.
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Neni 13: POZICIONET E SHERBIMIT CIVIL

1. Klasifikimi i pozicioneve t& Shérbimit Civil

1.1 Pozicionet e Shérbimit Civil ndahen né kéto kategori.

a) té larté drejtues,

b) t& mesém drejtues,
b) té ulét drejtues,

¢) ekzekutiv.

1.2 Népunés civil t& kategorisé sé larté drejtues éshté pozicioni, Sekretarit t€ Pérgjithshém.
1.3 Népunés civil t& katégorisé s& mesme drejtuese Eshté pozicioni, Drejtor drejtorie.

1.4 Népunés civil t& katégorisé sé ulét drejtuese jané kéto pozicione:

a) Pérgjegjés sektori

b) Pérgjegjés i njésisé

1.4 Népunés civil t& kategorisé ekzekutive jané specialistét.

Népunés civil i nivelit t& larté drejtues

[isht& kategoria mé e larté e menaxhimit t& njé institucioni t€ administratés shtetérore apo
institucioni t€ pavarur.

Sekretari i Pérgjithshém &shté népunési mé i larté civil né institucion;

1.

W g 8 B

Eshté pérgjegjés pér pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar, monitorimin,
raportimin, kontabilitetin dhe auditimin ¢ brendshém t€ buxhetit t& institucionit dhe
pérgjigiet pérpara népunésit t& paré autorizues n€ pérputhje me legjislacionin pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé,

Analizon raporte;

Menaxhon népunésit civil dhe punonjésit e tjeré t& institucionit;

Organizon punén dhe pércakton detyrat sipas njésive kryesore administrative;
Identifikon mundésité pér reduktim t& shpenzimeve, pér pérmirésim t€ politikave,
programeve dhe performancés institucionale;

Garanton res'pektimin e afateve né nxjerrjen ¢ akteve administrative dhe ruajtjen e sekretit
shtetéror;

Pércakton objektivat dhe formulon programet, standardet dhe procedurat pérkatése pér
zbatim;

Pérfagéson institucionin, me autorizim t€ titullarit, brenda dhe jashté vendit;

Kryen detyra té tjera t& ngarkuara nga titullari i institucionit.

Népunés civil i nivelit té mesém drejtues

Ka pérgjegjésingé pér hartimin e programeve né fushén q&¢ mbulon, si dhe per arntjen e
rezultateve t€ pércaktuara né kété fushé. / | = :
Drejton dhe pérfagéson gjithé veprimtaring e Drejtorisé;
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10.

1.

Eshté epror direkt dhe zyrtar raportues, pér vlerésimin e punés té népunésve Pérgjegjés
sektori/zyre dhe pér népunés dhe punonjés & tjeré né varési t& Drejtorisé, si dhe zyrtar
kundérfirmues pér vlerésimin e punés té népunésve dhe Specialist;

Menaxhon veprimtaring e Drejtorisé pér realizimin e objektivave dhe t& detyrave;
Siguron késhillimin dhe mbé&shtetjen, pér formulimin dhe zbatimin e politikave né fushen
e veprimtarise s€ Drejtorisg, né€ interes t& realizimit t& objektivave;

Harton pérshkrimin e punés pér ¢do sektor, zyré e vend pune né drejtoriné pérkatése, sipas
pércaktimeve t€ ligjit dhe “Pér népunésin civil”, duke bashképunuar me Pérgjegjésat ¢
sektoréve/zyrave dhe g€ ka né varési;

Miraton objektivat e vendit t€ punés pér stafin gé ka né varési direkte;

Pérgjigjet pér zbatimin e kérkesave t& ligjit “Pér etikén né administratén publike nga
népunésit e punonjésit e drejtorisé”;

Organizon, ndjek dhe bashkérendon punén, afatet, detyrat e ngarkuara pér sektoret/zyrat
dhe specialistét e nivelit t& larté, n€ varesi direkte dhe siguron bashké&punimin midis tyre,
pér realizimin e detyrave t€ pércaktuara apo t& ngarkuara;

Harton treguesit qé matin suksesin e punés se népunésve qé ka né varési direkte dhe mbi
bazé t& késhillimit me népunésit, bén matjen e performancés sé€ népunésve;

Kontrollon dhe firmos pér drejtoring t& gjitha shkresat qé pérgatisin népunésit dhe
punonjésit e drejtorisé;

Kryen analiza periodike pér veprimtaring e drejtorisé dhe pér ecurin e realizimit t&
detyrave pér ¢do sektor, zyr€, népunés dhe punonjés. Mbi kété baze informon periodikisht -
Kryetarin e Bashkisé;

Realizon vlerésimin e népunésve g¢ ka né varési ¢do 6 muaj.

Népunés Civil i nivelit t& ulét drejtues

Pérgjigjet pér aspekte t& vecuara t€ nj¢ apo disa elementeve né njé fushé té specialitetit t&
caktuar, pér koordinimin ¢ mendimeve, pé€r pérgatitien e propozimeve perfundimtare, té
mbéshtetura ligjérisht dhe profesionalisht, & duhen aprovuar nga eprori direkt, pér zbatimin e
programeve, pér zgjidhjen e problemeve ¢é lidhen me manaxhimin e projektéve brenda
Bashkisé pér realizimin e detyrave & pércaktuara.

1.

4.

Pérgjigjet pér realizimin e detyrave t& pércaktuara né fushén e veprimtarisé q& mbulon
sektori pérkatés.

Administron informacionin dhe statistikat, kryen studime e analiza dhe jep késhillime pér
marrjen € masave t& plota, pér zbatimin e politikave né fushén g& mbulon drejtoria ose
sektort.

Planifikon dhe realizon masa pér zbatimin e detyrat, pér pércaktimin e realizimin e masave
dhe detyra pér sektorin/njésin né inferes t& realizimit t& njé politike t& caktuar t& fushés sé
veprimtarise s& sektorit ose njésisé.

Ndjek dhe realizon detyrat e pércaktuara né pérshkrimin e vendit t& punés pér realizimin
e qéllimit t& sektorit ose njésisé, si dhe ato t& ngarkuara nga eprori direkt.

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike q¢ mbulon dhe bén propozime
lidhur me trajtimin e ¢&shtjeve t& ndryshme, né interes té realizimit te politikave t&
zhvillimit né fushén qé mbulon, sektorit ose njésisé.
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6. Bashképunon pér plotésimin e detyrave, brenda planifikimit t€ detyrave t&€ sektorit ose
njésisé, me punonjésit e sektorit apo népunés té tjeré. '

7. Ndjek korespondencén qé i éshté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet e
pércaktuara.

8. Pérgatit dhe mban pérgjegjési pér cilésing dhe saktésing profesionale e ligjore té
materialeve t& pérgatitur.

9. Eshté i detyruar t& njoh dhe t& zbatoj legjislacionin né fuqi dhe, né ményré t€ veganté até
qé lidhet me punén, sipas specifikés sé fushés q& mbulon, si dhe t& punoj né vazhdimési
pér rritjen e aftésive tekniko-profesionale né funksion t& plotésimit mé t€ miré t€ detyrés.

Népunés civil Ekzekutiv/Specialist/Inspektor

Merret me zbatimin e programeve ekzistues, si dhe me formulimin dhe vlerésimin e
mendimeve pér njé céshtje t& caktuar té bazuar né ekspertizén profesionale, njohurité e
specialitetit, analizén ¢ informacionit dhe kérkimit.

1. Pérgjigjet pér zbatimin e programeve ekzistues, pér formulimin dhe vlerésimin e
mendimeve pér njé céshtje té€ caktuar té bazuar né ekspertizén profesionale, né njohurité
e specialitetit, analizén e informacionit dhe kérkimit dhe pér realizimin e detyrave t&
pércaktuara.

2. Pérgjigjet pér zbatimin e detyrave té ngarkuara dhe pér realizimin € masave t€
pércaktuara né fushén e veprimtarisé q&€ mbulon.

3. Mbledh dhe administron informacion dhe t& dhéna dhe planifikon e realizon masa né
zbatim té detyrave té ngarkuara.

4. Ndjek dhe realizon plotésimin e detyrave t& ngarkuara nga eprori direkt.

5. Bashképunon dhe bashkérendon veprimtaring pér plotésimin e detyrave nga népunés t&
tjeré brenda planifikimit t& detyrave t& sektorit/zyrés.

6. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike g¢ mbulon dhe bén propozime
lidhur me trajtimin e ¢é&shtjeve t&€ ndryshme, né interes t& realizimit t€ detyrave té
sektorit.

7. Ndjek korespondencen qé i éshté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet
e pércaktuara.

8. Pérgatit dhe mban pérgjegjési pér cilesing dhe saktésing profesionale e ligjore té
materialeve t€ pérgatitur.

9. Eshté i detyruar t& njoh dhe t& zbatoj legjislacionin né fuqi dhe né ményré t€ veganté
até qé lidhet me punén, sipas specifikés s& fushé&s q& mbulon, si dhe t€ punoj né
vazhdimési pér rritjen e aftésive tekniko-profesionale ng funksion t&€ plotésimit mé t&
mirg t&€ detyrés.

10. Ndjek dhe promovon punét ¢ Bashkisé Patos né rtjete sociale.

Neni 14: DETYRAT E NEPUNESIT AUTORIZUES
Népunési autorizues, i nivelit t& parg, éshté Kryetari i Bashkisé, i cili eshte perg]eg]cs pér
pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar, monitorimin, raportltrun kontablhte‘tm.,‘
dhe auditimin e brendshém. 7 o :
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Népunési autorizues, 1 nivelit t€ dyté jané drejtuesit e institucioneve t& varésisé dhe pérgjigjen
o2ta népunésit autorizues (Kryetari i Bashkic#) pér pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e
brendshém financiar, monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe menaxhimin e shpenzimeve
dhe té ardhurave.

Népunési autorizues delegon kompetencat € i fejon ligji 1 menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Kompetencat i delegon me shkrim, duke pércaktuar personin ¢ deleguar dhe afatin e zgjatjes
sé delegimit t& kompetencave.

Neni 15: DETYRAT E NEPUNESIT ZBATUES
Népunés zbatues 1 Bashkisé Patos, €shté drejtuesi 1 strukturés pérgjegjése pér financat dhe ka
varési direkte nga népunési autorizues (Kryetari 1 Bashkisé).

Népunést zbatues i Bashkisg Patos &shté pérgjegjés dhe i raporton népunésit autorizues, sipas
pércaktimeve & ligjit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Népunés zbatues t& nivelit t& dyté jané pérgjegjésit pér financat né institucionet € varésisé dhe
pérgjigien para népunésit zbatues sipas pércaktimeve té ligjit t&¢ menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

Népunési zbatues delegon kompetencat gé 1 lejon ligji 1 menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Kompetencat i delegon me shkrim duke pé&rcaktuar personin e deleguar dhe afatin e zgjatjes sé
delegimit t& kompetencave.

Neni 16: KOORDINATORI [ RISKUT
Té dhéna t&€ pérgjithshme

1. Koordinator i riskut €shté népunési autorizues i Bashkisé Patos.

2. Koordinatort 1 riskut mund t'i delegojé disa prej detyrave t& veta pér koordinimin e
menaxhimit financiar dhe kontrollin ¢ koordinimin e riskut, punonjésve gé jané pjesé e
strukturés s& financés.

Detyrat e Koordinatorit t& riskut:

Eshté pérgjegjés pér ngritjen dhe funksionimin e sistemit t& menaxhimit t& riskut.
Vleréson sistemet ¢ risgeve.

Bashkérendon aktivitetet lidhur me menaxhimin e riskut,

Harton dhe ndjek strategjiné e menaxhimit té riskut.

PR

KREU III
RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 17: MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE TE BASHKISE
1. Pér realizimin konform pércaktimeve ligjore respektive, né kohé&, saktésisht dhe me
profesionalizém t& funksioneve & Bashkisé, strukturat e administratés sé Bashkisé
bashké&veprojné ligjérisht ndérmjet tyre. Ky bashkéveprim realizohet népérmjet shqyrtimit dhe
diskutimit t&€ problemeve t€ ndryshme né mbledhjen e drejtoréve (organizém qé ngrihet e
Sfunksionon sipas pércakiimeve gé béhen né njé urdhér te veganté té léshuar nga Kryetari i
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Bashkisé), si dhe népérmjet pjesémarrjes aktive t& dy ose mé shumé strukturave 1€ veganta né
zgjidhjen e problemeve té diktuara.

2. Mbledhja e drejtoréve si rregull thirret ¢do javé nén drejtimin e Kryetarit t& Bashklse ose
personave & tjeré & autorizuar prej tij (Zévénéskryetarit apo Sekretari i Pérgjithshém), dhe
shqyrton e diskuton problemet t& ndryshme objekt i veprimtarisé s&¢ Administratés, q& ndikojné
pozitivisht né realizimin e funksioneve t&€ Bashkis€.

3. Pér probleme t& veganta qé kérkojné pjesémarrjen e disa Drejtorive apo Sektoréve sipas
veprimtarive pérkatesé, né varési té specifikave té tyre, Drejtorét, Pérgjegjésit e Sektoréve apo
népunés t& veganté & Bashkisé jané & detyruar t& bashképunojné ndérmjet tyre pér zgjidhjen
¢ kétyre problemeve.

4. Mosmarréveshjet e krijuara n& lidhje me kompetencat dhe detyrat e ¢do Drejtorie, Sektori,
Zyre apo népunési t& vecanté i relatohen Kryetarit t& Bashkisg, i cili vendos pér ményrén e
zgjidhjes sé kétyre mosmarréveshje.

5. Té& gjitha aktet, si vendime apo urdhéra, para se t& firmosen nga Kryetari i Bashkisg, duhet:
t& firmosen nga hartuesi i tyre Specialist/Pérgjegjés Sektori, t& miratohen nga Drejtori q& ka né
vartési hartuesin/specialistin/pérgjegjésin, t& kontrollohen e siglohen nga Sektori Juridik ose
juristi i caktuar pér kété géllim dhe konfirmohen nga Zgvndés Kryetari ose Sekretari 1
Pérgjithshém, praktiké kjo qé garanton mbéshtetjen ligjore té tyre.

6. N& rastin e delegimit t& njéanshém, strukturat marrin informacionin e nevojshém né rrugé
verbale dhe/ose shkresore kur:

- NE& rastin e delegimit t& dyanshém/shumanshém, strukturat i ofrojn€ informacionin njéra-
tjetrés dhe dalin me njé& produkt t& pérbashkét,

- Konfliktet e krijuara pér kompetencat dhe detyrat e gdo drejtorie, sektori apo népunési
trajtohen dhe zgjidhen sipas linjés sé hierarkisé pérkatése,

- Komunikimi i brendshém né Bashkiné e Patosit, realizohet né ményré shkresore, verbale dhe
népérmjet rrjetit t& brendshém elektronik.

Neni 18: MARREDHENIET ME KESHILLIN BASHKIAK
1. Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak realizohen kryesisht népérmjet Kryetarit t& Bashkisé.
2. Materiali pérgatitet né formén e njé projekt-vendimi dhe shogérohet me relacionin shpjegues
pérkatés. Para paragitjes né Késhill, relacioni nénshkruhet nga G.M.S-s& q& e propozon até, ¢
sipas afatve t& parashikuara me urdhér nga Kryetari i Bashkisé.
3. Pérfagésues t& drejtorive qé kané lidhje me g¢éshtjet, objekt shqyrtimi né mbledhjen e
Késhillit duhet t& marrin pjesé né mbledhjet e komisioneve té linjés dhe t& Késhillit, kur
diskutohen dhe shqyrtohen materiale dhe ¢éshtje t& drejtorisé.
4. Sekretari i Késhillit Bashkiak bashkérendon aspektet me karakter teknik lidhur me
pérgatitien dhe paragitjen e materialeve né Késhill, me strukturat pérkatése t& Bashkisg.
5. Materiali né Késhill relatohet nga Drejtuesi i Programit ose Drejtori i drejtorisé pérkatése, 1
cili éshté i detyruar t& jap shpjegime dhe argumenta tekniké t& nevojshém lidhur me t&, nése 1
kérkohet nga Késhilli.
6. Sekretari i Késhillit Bashkiak &sht& i detyruar qé brenda tre diteve t€ zbardh vendlmm 2
Kashillit Bashkiak né lidhje me materialet e paraqgitura pér miratim.
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Neni 19: PERFAQESIMI LIGIOR [ BASHKISE PATOS
1. Pérfaqésimi ligjor i Bashkisé Patos béhet nga juristét e Sektorit Juridik.
2. Pér institucionet e varésis€, pérfaqésimi ligjor béhet nga specialistét pérkatés t& kétyre
strukturave.
3. Kryetari i Bashkis¢ Patos kur e sheh t& nevojshme né pérfagésimin ligjor té Bashkisé Patos,
krahas juristit t& Sektorit Juridik, autorizon dhe specialist t& strukturés me t& cilén lidhet
konflikti.
4. Autorizimi pér pérfaqésimin ligjor 1éshohet nga Kryetari i Bashkisé né emeér té personit i cili
do t€ pérfaq€soj€ Bashking Patos né procesin gjyqésor pér té gjitha shkallét e gjyqésorit.
5. Pér institucionet e varésisé autorizimi pér pérfagésim ligjor 1&shohet nga drejtuesit e kétyre
institucioneve.

Neni 20: ETIKA PER STAFIN E BASHKISE PATOS
1. Administrata ¢ Bashkisé Patos n€ ushtrimin ¢ detyrave dhe kompetencave duhet t& respektojé
rregullat e etikés né administratén publike dhe t& ruajné reputacionin e dinjitetin e tyre, nga
sjellje g€ mund (€ cénojné emrin dhe integritetin e institucionit q& pérfagéson,
2. N& komunikimin e pérditshém brenda institucionit punonjésit duhet t& respektojné shkallén
e hierarkisé.
3. Gjaté komunikimit punonjésit duhet té karakterizohen nga etika dhe respekti i ndérsjellté.
Komunikimi verbal né ambientet e Bashkisé Patos nuk duhet t& béhet me z& t€ larté.
4. Veshja e népunésve dhe punonjésve t& Bashkisé Patos, duhet t& jet& serioze dhe e
pérshtatshme, pér vet natyrén e punés dhe réndésing ¢ institucionit. Punonjésit paraqgiten né
puné me veshje t& rregullt.
5. Pér periudhén 1 tetor deri né 30 prill népunésit, veganérisht ata q¢ punojné né zyré, duhet t&
paraqiten me veshje zyrtare (kostum me ose pa kollare pér burrat, kostum, me fund apo
pantallona, pér grat€) dhe ditén e premte lejohen veshje mé sportive dhe xhinse. Pér periudhén
1 maj deri n€ 30 shtator, veshja mund t& jeté mé e lehté, por gjithnjé duke ruajtur karakterin
zyrtar. Veganérisht punonjésit e Zyrés me Njé Ndalése duhet t& paragiten me veshje zyrtare
kémishé dhe me fund apo pantallona t& zeza.
6. Ndalohet pirja e duhanit nga punonjésit dhe persona t& tjeré né ambientet ¢ brendshme t&
Bashkis€, pérjashtuar vendet ku lejohet pirja e duhanit. N& mjediset e aparatit t& Bashkisé
vendosen dukshém tabela me shkrimin: “Ndalohet duhani”.
7. Punonjésit gjaté kohés qé jané né ambientet e Bashkisé duhet t& mbajné t& vendosur mbi
veshjen e sipérme kartén e identifikimit t& punonjésit t& Bashkisé.
8. Népunésit duhet & respektojné etikén né komunikimin me népunésit e njé shkalle mé t& larté
hierarkike.
9. Cdo mungesé né detyré duhet t& béhet njoftimi telefonik né drejtoriné/sektorin pérkatés.
10. Komunikimi ndérmjet népunésve apo ndérmjet tyre dhe gytetaréve béhet vetém népér zyra
duke shmangur géndrimin apo bisedat népér korridore.
11.Telefoni i zyr€s €shi€ mjet pune me karakter zyrtar dhe operativ. Nuk lejohet pérdorimi i
linjés telefonike t& brendshme pér géllime private, pérveg rasteve familjare urgjente.
12.Punonjésit n€ komunikime me t€ tretét né zyrat e institucionit, dubet t& pérgjigjen qarté, (&
prezantohen me emrin dhe pozicionin né institucionin. Porosité q& merren népérmjet telefonit
i paraqiten Drejtorit t& drejtorisé. T¢ gjithé dhe punonjésit q& disponojné numér celulari jané t&
detyruar ta mbajné€ numrin funksional pérgjaté gjithé kohés sé& punés.
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13. Né takime pune, mbledhje me titullarét e népunésit e Bashkisé sé Patosit, né raportimin tek
eprorét, aparati i telefonit celular duhet té jeté i fikur ose pa tingull.

Neni 21: ORARI [ PUNES DHE QENDRIMI GJATE ORARIT TE PUNES
1. Orari i punés né Bashking Patos &shté nga ora 08.00 deri n€ orén 16.00. Ky orar zgjatet né
ményrén e parashikuar né ligj sipas nevojave t& Bashkisg.
2. Gjaté orarit zyrtar punonjési &shté i detyruar t& shfrytézojé kohén vetém pér qéllime pune né
pérmbushje té detyrave dhe pérgjegjésive té tij funksionale.
3. Punonjésit e administratés sé Bashkisé Patos mund t& thirren né puné nga eprorét e tyre edhe
jashté kohés normale t& punés kundrejt kompensimit me pushim né ditét pasardhése ose
kundrejt shpérblimit me urdhér t& Kryetarit t€ Bashkisé.
4 Né rastet e emergjencave civile punonjésit thirren né puné me oré t€ zgjatura, né ditét e
shtuna, t& diela apo dité festash duke i kompensuar me dité pushimi pas emergjencés ose me
pagesé pér orét qé b&hen jashté orarit zyrtar, kéto me urdhér t€ Kryetarit.

Neni 22: SHERBIMET JASHTE QYTETIT
1. Shérbimet jashté qytetit béhen me autorizim t& Kryetarit t& Bashkisg.
2. Pas kryerjes sé shérbimit népunési i autorizuar nga Kryetari i Bashkisé paraget prané
népunésit zbatues, fleté-udhétimin e shérbimit, biletat e udhétimit, faturén tatimore pér rastet ¢
fijetjes né hotel.
3. Né pérfundim t& shérbimit népunési udhétues harton raportin me shkrim ku evidenton
arritjen e objektivave dhe pérfitimet nga kryerja e shérbimit.

Neni 23: SHERBIMET JASHTE SHTETIT
1. Pér ¢do shérbim jashté shtetit i gjithé stafi i Bashkisé Patos duhet t€ paraqesé kérkestn dhe
t& marré miratim né parim dhe me shkrim nga Kryetari i Bashkisg.
2. Pér kryerjen e shérbimeve jashté shtetit paragiten dokumentet si vijon:
a) Kérkesa me shkrim pér shérbim jashté shtetit duke argumentuar arsyen objektin e shérbimit,
arsyen e shérbimit, palén pritése, mbulimi i shpenzimeve, pérfitimet q& ka Bashkia nga ky
shérbim.
b) Kérkesés duhet t’i bashkélidhet ftesa nga pala pritése.
¢) Kérkesa nénshkruhet pérkatésisht sipas hierarkisé.
d) Nése shpenzimet e shérbimit mbulohen plotésisht apo pjesérisht nga Bashkia, kérkesa duhet
t& konfirmohet nga népunési zbatues.
¢) Né pérfundim t& shérbimit, népunési udhétues, harton raportin me shkrim, ku evidenton
arritjen e objektivave dhe pérfitimet nga kryerja e shérbimit.
f) Shpenzimet e kryera qé do t& mbulohen nga Bashkia duhet t& justifikohen me dokumente
ligjore t& njohura nga Republika e Shqipérisg.

Neni 24: INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI ME MEDIAN
1. Marrédhéniet me median do t&¢ mbahen nga Punonjési pér Median -dhe Punonjési
Kameraman, e cila merr masat pér informimin ¢ medias né lidhje me orgamzimm e'eyenteve
t& ndryshme (aktivitete kulturore, deklarata pér shtyp, takime dhe vmta f& ndryshme etJJ
2. Materialet e shkruara para publikimit duhet t&€ miratohen nga Kryet;arl i Bashlﬂse ose nga
népunésit e autorizuar prej tij. | 5 hdy
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Neni 25: INFORMIMI DHE MARREDHENIET ME PUBLIKUN
1. Informimi dhe marrédhéniet me publikun kryhen népérmjet Sektorit t& Integrimit dhe
Informimit Publik.
2. Marrédhéniet me publikun realizohen né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative,
ligjin nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit” dhe etikén né puné,
3. Ankesat dhe kérkesat e qytetaréve paraqiten prané Zyrés me Nj& Ndalesg, Kryetari 1 Bashkisé
ose népunésit ¢ autorizuar prej tij, pércakton strukturén, e cila do t& trajtojé problematikén e
ankesave dhe kérkesave né pérputhje me procedurat e pércaktuara né& Kodin e Procedurave
Administrative.
4. Pérgjigjet q€ do t'iu kthehen gytetaréve do t& nénshkruhen nga Kryetari 1 Bashkisé, apo
personi i autorizuar, pasi &shté sigluar nga Specialisti, Pérgjegjési/Drejtori i drejtorisé dhe
juristi.
5. Afati pér dhénien e pérgjigjes kérkesave apo ankesave t& qytetaréve do té realizohet sa mé
shpejt né kohé, por jo mé& shumé se 10 dité pune nga dita ¢ dorézimit t& tyre. Kur kérkesa vien
nga njé institucion tjetér, pérgjigja jepet jo mé voné se 15 dité pune nga dita e mbérritjes sé
kérkesés né autoritetin e paré. Ky afat nund t& zgjatet edhe 5 dité t& tjera kur &shté ¢ nevojshme
pér t& shtriré kérkimet dhe pér t'u konsultuar me autoritete té tjera publike, pércaktime kéto né
ligjin nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”.

Neni 26: DETYRAT E KOORDINATORIT TE SE DREJTES PER INFORMIM
Koordinatori pér t€ drejtén e informimit, ushtron kompetencat e méposhtme:

1. Tmundéson ¢do kérkuesi t€ drejtén pér t'u njohur me informacionin publik, sipas kétij
ligji, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje té tij;

2. Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin ¢ kérkesave dhe pérgjigjeve brenda
afatit té parashikuar n& pikén 1, € nenit 8, & k&tij ligji;

3. Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve edhe
sipas ményrés s€ parashikuar né kété ligj.
Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre;

5. Dérgon kérkesén pér informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afateve t&
parashikuara né kété ligj kur rezulton se autoriteti publik ku &shtg& depozituar kérkesa
nuk e zotéron informacionin e kérkuar,

6. Verifikon rastet pér dhénien falas t€ informacionit qytetaréve, sipas parashikimit t&
pikés 5, t€ nenit 13, t& kétij ligji.

7. Kryen njoftimet paraprake, sipas neneve 14 dhe 15, t& kétij ligji, si dhe komunikon me
kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés pér informacion publik.
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KREU IV
ADMINISTRIMI, KOMUNIKIMI DHE RUAJTJA E DOKUMENTACIONIT

Neni 27: VULA ZYRTARE
T& dhéna té& pérgjithshme:

I gjithe dokumentacioni shkresor, aktet (vendime, urdhéra, udhézime), korrespondenca
(shkresat) pér pérdorim t& brendshém apo qé destinohen pér jashté aparatit, nénshkruhen nga
Kryetari i Bashkis€.

N& rastet kur Kryetari i Bashkisé mungon, shkresat firmosen nga personi i ngarkuar prej tij, me
shénimin "INé mungesé dhe me urdhér" .

Shkresat q& qarkullojné brenda aparatit t& Bashkisé firmosen nga Drejtori i drejtorisé ose
Pérgjegjési i zyrés, i cili koncepton shkresén.

Kryetari autorizon firmén e dytg, e cila do t& depozitohet prang institucioneve financiare.
Detyrimisht evidencat q& pérmbajné t& dhéna firmosen nga personi g€ i ka hartuar ato, ndérsa
shkresa pércjellése firmoset nga Kryetari i Bashkisé, apo personi i autorizuar prej tij.

Té& gjitha shkresat e materialet e prodhuara do t& ken€ siglén e personit q& ¢ ka pérgatitur.
Sigla vihet n& fund t& materialit, poshté, majtas, vetém né kopjen g€ do t& géndrojé né arkiv.
Vula zyrtare e Bashkisé sé Patosit identifikon kété institucion né t€ gjithé dokumentacionin q&
del prej saj.

Vula e Sekretari-Arkivit ruhet né kasaforté dhe pérdoret vetém nga punonjési i kesaj zyre, né
rastet e shogérimit t& dokumentave orgjinale, vulosjes s¢ zarfeve apo dhe dokumentimit t&
martjes né dorézim t& shkresave, ankesave etj.

N& rast t& konstatimit t& humbjes apo démtimit t& vulés, vihet menjéheré né dijeni Kryetari i
Bashkisé, i cili merr masat pér zévendésimin e saj sipas procedurés ligjore.

Pérveg sa mé sipér, né rastet e humbjes s& vulés béhet dhe denoncimi né organet kompetente.
Vula e Bashkisé sé Patosit vendoset vetém mbi firmén/nénshkrimin e Kryetarit.
Pérjashtimisht vula vendoset dhe mbi firmén/nénshkrimin e personave t& autorizuar, apo kur
ligji e parashikon shprehimisht vendosjen e vulés mbi dokumentacionin e dalé prej strukturave
té vecganta.

Regjistrimi i dokumenteve zyrtare:

Té gjitha dokumentet zyrtare duhet t€ kalojné pé€rmes Zyrés s& Sekretari-Arkivés, b&het
pérjashtim pér raste t& rregulluara me ligj t&€ vecantg.

Zyra e protokollit, pasi pranon dokumentet, bén regjistrimin né regjistrin e protokollit, vendos
vulén e protokollit, numrin e protokollit dhe datén e regjistrimit.

Numri i protokollit pér dokumentet hyrése dhe dalése duhet t€ jet€ me numér progresiv dhe pa
kapércyer numrat.

Pér té gjithé dokumentet hyrése dhe dalése njé kopje origjinale mbahet né& Zyrén e Sekretari-
Arkivés.

Pér té& gjithé dokumentet hyrése dhe dalése b&het skanimi mbi origjinalin e dokument1t zyrtar.
Dorézimi, dokumentohet me shkrim ndérmjet pal&éve dorézuese dhe pranuese. . = 5/,
Administrimi i dokumenteve zyrtare nga Zyra e Sekretari-Arkivés, percaktohet né rregulloren
e brendshme t€ saj. /& | .

l ey '
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Dérgimi né destinacion 1 dokumenteve zyrtare brenda Bashkisé Patos:

Pas regjistrirnit i€ dokumenteve zyrtare dhe skanimit t& tyre, béhet ndarja dhe dérgimi né
destinacion.

Dorézimi né€ destinacion i dokumenteve zyrtare béhet me regjistér dorézimi.

NE regjistrin e dorézimit shénohet, numri i protokollit, data e dokumentit zyrtar, objekti i
dokumentit zyrtar dhe nénshkrimi i marrésit né dorézim.

Marrési né dorézim duhet t& jeté drejtuesi mé 1 lartd i Drejtorisé/Sektorit.

Dérgimi n€ destinacion i dokumenteve zyrtare né institucionet e tjera:

Dérgimi 1 dokumentacionit zyrtar né institucionet e tjera, b&het népérmjet shérbimit postar.
Dokumentet zyrtare t& pranuara gjaté dités s€ punés, deri né orén 16:00, duhet t& dérgohen né
ditén e nj&jté t&€ punés, ndérsa dokumentet zyrtare t& pranuara pas orés 16:00 duhet t& dérgohen
ditén e nesérme.

Dokumentet zyrtare duhet t€ vendosen né zarfe t& mbyllura.

Zarfi né € cilin dérgohet shkresa duhet t& p&rmbajé, né kéndin e sipérm t& majté, emértimin e
shkurtér t& dokumentit zyrtar dhe adresén e hollésishme t& dérguesit, ndérsa emri i pranuesit t&
zarfit 1€ shénohet n€ kéndin e poshtém djathtas t& zarfit me shkronja kapitale.

Ruajtja e dokumentacionit:

T¢ gjith€ dokumentet zyrtare né pérfundim t& vitit ushtrimor inventarizohen dhe dérgohen né
Arkivin gendror t€ Bashkisé Patos.

Dorézimi 1 dokumenteve zyrtare né Arkiv dokumentohen me shkrim nga pala dorézuese dhe
pala pranuese.

Administrimi i dokumentave zyrtare né Arkivin Qéndor, béhet bazuar né Rregulloren pér
arkivat,

Dalja e dokumentave zyrtare nga arkivat, béhet me urdhér té Kryetarit t€ Bashkis¢, apo njé
personi t& autorizuar prej tij.

Dalja e dokumentave zyrtare dokumentohen me shkrim, ku evidentohen dokumentet zyrtare t&
marra, me numrin e protokollit, emértimin e dokumentit, numrin e fletéve, data e kthimit t&

tyre.

Komunikimi i brendsh&ém me rrjet elektronik
Komunikimi zyrtar pérmes sistemit elektronik realizohet pérmes postés elektronike personale.

Neni 28: DOSJA E PERSONELIT
1. Njésia e menaxhimit t&€ burimeve njerézore pérgjigjet pér mbajtjen dhe sistemimin e dosjeve
t& personelit pér ¢do té punésuar.
2. Dosja e personelit ka karakter konfidencial, &shté individuale dhe pé&rmban t& dhéna t&
karakterit tecknik, profesional, t& dhénat pér marrédhéniet e punés, arsimin, rekrutimin,
kualifikimin, trajnimin. _
3. Né dosjen teknike t€ népunésit duhet t& pérfshihen: fleté¢ inventari me listén e gjithe
dokumentacionit q¢ ndodhet né dosje, fleta prezantuese ¢ dosjes teknike t& n&punésit, masat
disiplinore, t& dhéna pér vlerésimin periodik & rezultateve individuale né& puné, si dhe t¢ dhéna
té tjera.



4. Té dhénat q& do t& pérmbajé dosja duhet té shogérohen me dokumentin pérkatés q€ vérteton
pohimin ¢ béré si: gertifikata e gjendjes famitjare, diploma e shkollés sé larté, lista e notave,
certifikatat ose diplomat e kualifikimeve ose t& specializimeve; déshmi t€ gjuhéve € huaja, t&
tjera.

5. Dokumentet duhet t& jené origjinale ose fotokopje té vértetuara me noteri dhe jané pjesé
pérbérése e dosjes.

6. Té gjitha dokumentet né dosje shkruhen né inventarin ¢ saj. Fleté inventari do t& firmoset
nga Népunési dhe Drejtori i personelit.

7. Népunési/punonjési éshté i detyruar t'u pérgjigjet menjéheré kérkesave t& njésis€ s&
menaxhimit t& burimeve njerézore, pér té gjitha t& dhénat e pércaktuara me ligj, si dhe t&
njoftojé menjéheré pér ndryshimin e tyre.

8. Népunési/punonjési mban pérgjegjési pér vértetésing e & dhénave g€ jep pér plotésimin e
dosjes s& personelit.

Neni 29: PERSHKRIMET E PUNES
Drejtori i Drejtorisé

Drejtori i drejtorisé varet direkt nga Kryetari i Bashkisé, Zévendéskryetarét e Bashkisé apo
Sekretari 1 Pérgjithshém.

Drejtori i Drejtorisé ka kéto detyra:

1. Harton pérshkrimin e punés pér ¢do sektor, zyré, njési e vend pune (si anétar i
Komisionit);

2. Harton planet strategjike dhe vjetore t& Drejtorisé;

3. Miraton planet mujore t& punés, t& gjitha detyrat q& i dalin Drejtorisé sipas fushave
pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe bén analizén né nivel drejtorie, né
zbatim t& detyrave té pércaktuara nga programet vjetore dhe periodike t&€ miratuara;

4. Bén shpérndarjen e punés dhe ¢éshtjeve qé i adresohen Drejtorisé dhe ndjek, kontrollon
punén (& behet nga Pérgjegjésit e scktoréve, zyrave e punonjésit e veganté, pér
pércaktimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara;

5. Zbaton, ndjek dhe bashkérendon plotésimin e t& gjitha detyrave t& ngarkuara sipas rastit,
nga Kryetari i Bashkisé apo Zévendéskryetarét ¢ Bashkisé;

6. Kontrollon dhe nénshkruan té gjitha shkresat qé pérgatisin punonjésit e drejtorisé;

7. Kryen analiza periodike pér veprimtaring e Drejtorisé dhe mbi két€ bazg, informon
periodikisht Kryetarin e Bashkisé apo Z&vendéskryetarin e Bashkisé pér veprimtarin€ e
Drejtorisé, pér ecuriné e detyrave t& ngarkuara né ¢do sektor e zyré;

8. Bashképunon me Administratorét e Njésive Administrative pér zgjidhjen ¢
problematikave sipas rasteve t& paraqitura;

9. Bén vlerésime pune pér Népunésit e Drejtorise,

10. Harton raportin vjetor t& veprimtarisé sé Drejtorisé dhe e dérgon pérkatésisht, prané
Kryetarit, Zévendéskryetarit apo Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ Bashkisg.

11. Ndjek dhe promovon punét e Bashkisé Patos né rrjete sociale.
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Pérgjegjési 1 Sektorit/zyrés/njésisé

Pérgjegjési 1 sektorit/zyrés/njésisé varet direki nga Kryetari i Bashkisé, Zévendéskryetari,
Sekretari i Pérgjithshém 1 Bashkisé, apo Drejtori i drejtorisé, sipas pércaktimeve né
organigramén ¢ Bashkisé.

Pérgjegjési 1 sektorit ka ké&to detyra:

1.

Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do zyré e punonjés né veganti dhe
si sektor brenda planifikimit t& detyrave té Drejtorisé;

Evidenton probleme q€ dalin nga veprimtaria e pérditshme, si dhe ¢éshtjet e ndryshme q&
ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet ¢ mundshme brenda Kuadrit Ligjor
né fuqi dhe i propozon eprorit direkt pér zgjidhjet pérkatése;

Kontrollon punén ¢ pérditshme t€ specialistéve né varési, pér plotésimin e detyrave g i
jané ngarkuar;

Kryen studime pér fusha t€ ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit pér sektorin
qé mbulon;

Organizon sistemin ¢ administrimit t& informacionit dhe t& statistikave pér veprimtaring
e sektorit;

Bén vlerésime pune pér népunésit dhe punonjésit e sektorit;

Raporton tek eprori direkt né ményré periodike dhe vijetore.

Ndjek dhe promovon punét ¢ Bashkisé Patos né rrjete sociale.

Specialisti

Specialisti varet direkt nga Pérgjegjési 1 sektorit, Drejtori i drejtorisg, apo Kryetari i Bashkisé.
Specialisti ka kéto detyra:

1.

tad

Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij; '

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike g& mbulon, sipas detyrave gé i
ngarkohen brenda sektorit, si dhe pérgatit propozime lidhur me trajtimin e ¢éshtjeve t&
ndryshme me karakter profesional dhe teknik, sipas fushave q& mbulon sektori.

Ndjek korrespondencén qé i &shté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet
e pércaktuara. Pérgatit materialin dhe pasi ¢ siglon i’a paraqet Pérgjegjésit t& sektorit
dhe Drejtorit t& drejtorisé.

Mban pérgjegjési pér cilésing dhe saktésing profesionale t& materialeve t& pérgatitura.
Punon né€ vazhdimési pér ritjen ¢ aftésive vetiake tekniko-profesionale dhe merr pjesé
né veprimtarité trajnuese pér két& géllim, né funksion t& plotésimit sa mé t& mirs té
detyrés sé& ngarkuar, por edhe t€ karrierés né shérbimin civil, duhet t& njoh legjislacionin
né fuqi dhe né ményré t€ veganté at€ qé lidhet me punén sipas specifikés sé fushés q&
mbulon.

Ndjek dhe promovon punét e Bashkisé Patos né rrjete sociale.

Neni 30: PROCEDURAT E SINJALIZIMIT

1. Cdo punonjés i administratés s¢ Bashkisé€ Patos, i cili gjaté kryerjes s& punés apo né lidhje
me zhvillimin e detyrave t& tij, véren fakte, t& cilat 1éné vend pér mundési t& ekzistencés s¢
parregulisive dhe mashtrimeve, informon menjéheré me shkrim eprorin e drejtpérdrejté ose
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eprorin e njé niveli mé t& larté, apo nése &shté e dobishme njofton népunésin autorizues ose
titullarin e Njésisé publike ose direkt Népunésin e paré autorizues.

2. Cdo punonjés i administratés s& Bashkisé Patos i cili vihet né dijeni pér veprime ose praktika
t& dyshuara t& korrupsionit gjaté punés ose né lidhje me veprimtarin€ e tij t€ punés pran€
Bashkisé Patos, ka t& drejté t& sinjalizojé kété fakt te Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve né Bashking Patos.

Neni 31: RAPORTIMI T URDHRAVE TE KUNDERSHTUAR
1. Si rregull veprimtaria e Administratés sé¢ Bashkisé Patos duhet t& jet€ e pércaktuar né
pérshkrimin e vendit t€ punés.
2. Pér specifika t& vecanta t& parashikuara né dispozitat ligjore eprori direkt ose eprori me
hierarki mé t& larté né funksion t& kompetencave, detyrave dhe pérgjegjésive léshon urdhra pér
zbatim.
3. Urdhérat e léshuar duhet t& jené me shkrim dhe t& mirépércaktuar duke pasqyruar bazén
ligjore, objektin e urdhérit, personat e ngarkuar, periudhén e pérmbushjes sé urdhérit, hyrjen
né fugi.
4. Népunésit e ngarkuar pér zbatimin e urdhérit kané detyrim t€ veprojné n& pérputhje me
urdhérin e marré nga eprori hierarkik, bazuar né dispozitat ligjore e rregulloret e brendshme t€
Bashkisé Patos.
5. Népunésit e ngarkuar pér zbatimin e urdhérit kur kang dyshime pér ligjshméring e urdhérit
t& léshuar nga eprori direkt njoftojné menjéheré me shkrim eprorin e népunésit ¢ ka léshuar
urdhérin duke argumentuar paligjshmériné dhe kérkon konfirmimin e tij me shkrim.
6. Pas njoftimit me shkrim t& eprorit mé t& larté népunési &shté i detyruar t€ zbatoj€ urdhérin
me pérjashtim t& rastit kur zbatimi i tij pérbén vepér penale.
7. Pér rastet e urdhrave me karakter financiar ndigen procedurat e pércaktuara né nenet 13 dhe
14 t& ligjit nr. 10296, dat& 08.07.2017 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar.

Neni 32: DELEGIMI I DETYRAVE
1. Delegimi i detyrave dhe kompetencave béhet né pérputhje me aktet ligjore.
2. Cdo delegim kompetencé duhet t& dokumentohet me urdhér me shkrim duke pércaktuar
llojin ¢ kompetencés, periudhén né t& cilén léshohet, personin t& cilit i &shté¢ deleguar
kompetenca.
3. Delegimi i kompetencave nuk e shkarkon nga pérgjegjésia deleguesin.

KREU YV
DOKUMENTET ZYRTARE, HARTIMI I TYRE DHE KORRESPONDENCA

Neni 33: AKTET ADMINISTRATIVE TE BASHKISE PATOS
1. Aktet juridike (vendime, urdhéresa, urdhéra) gé nxirren né ushtrim t€ funksioneve dhe
kompetencave t& Bashkisé, hartohen nga Administrata e Bashkis€ sipas procedurés dhe formés
sé pércaktuar né legjislacionin pérkatés, né veganti né Kodin e Procedurave Administrative.
2. Propozimi pér nxjerrjen e njé akti béhet nga Drejtori i drejtorisé pérkatése me ané t& njé
relacioni, ku jepen shpjegime pér motivet e nxjerrjes s€ aktit, bazueshmé&ring" hg]ore te tlj,
detyrimet financiare nése ka procedurat paraprake deri né propozimin e akfit e’g "

{ L
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3. Cdo projekt-akt 1 pérgatitur nga Drejtorité/scktorét, detyrimisht duhet té pérmbajé,
arsyetimin pér nxjerrjen e aktit, bazueshmériné ligjore t€ tij, faturén financiare nése ka,
personin, institucionin, organizatén etj, t& cilit 1 drejtohet, personat apo strukturat e ngarkuara
me zbatimin e aktit, momentin e hyrjes né fuqi té aktit.

4, Akti administrativ duhet t& kené kéto elemente:

Stema e Republikés, intesimi “Republika e Shqipérisé”, emértimi “Bashkia Patos”, emértimin
e drejtorisé q& e nxjerr, numrin € rregjistrit t€ korrespodencés (nr.prot), vendin dhe datén,
shkurtimin e léndés, adresén e korrespodentit, formulén “né pérgjigje” ose “né vijim té
shkresés” (kur &shté rasti), tekstin e dokumentit, nénshkrimin e tij si dhe vulén.

Data dhe numri i protokollit vendosen pas firmosjes nga titullari.

Ekzemplari 1 dokumentit (njé kopje) q& mbahet né sekretari-arkiv siglohet edhe nga pérpiluesi
dhe juristi. Né t€ shénohet edhe sasia e ekzemplaréve t€ shtypur.

Dokumentet e brendshme si: vendimet, urdhrat, udhézimet, studimet, planet dhe programet e
punés, raportet, relacionet informacionet etj., kané t¢ gjithé elementet e dokumentave & dalin,
me pérjashtim t€ adresés s& korrespodentit e té€ formulés “né€ pérgjigje” ose “né vijim t&
shkresés”. Dokumentet e brendshme kur 1 dérgohen njé organi tjetér, shogérohen me shkresé
pércjellse.

Dokumentet e brendshme i paragiten titullarit pér firmé€ apo njohje, vetém pasi jané
protokolluar.

Dokumentet shtypen me kompjuter. Cdo fage e ploté duhet t€ keté jo mé shumé se 32 rreshta.
N& anésore lihen 3 cm bosh, ndérsa né krye dhe né fund t& fages nga 2 cm. Shkrimi té jeté Time
Neé Roman, me madhési 12, justify, me hapésiré ndérmjet rreshtave 1.

Neni 34: KORRESPONDENCA
1. T€ gjitha dokumentet zyrtare, t&€ ardhura n€ Bashki nga institucione shtetérore, ente té
ndryshme apo individé t& veganté, regjistrohen né zyrén ¢ Sekretari-Arkivit prané Bashkisé
Patos.
2. Té gjitha dokumentet zyrtare, pas regjistrimit né zyrén e Sekretari-Arkivit, i kalojné pér
shqyrtim Kryetarit té Bashkisé apo personit t€ autorizuar prej tij.
3. Pas shqyrtimit t& dokumenteve zyrtare nga Kryetari i Bashkis€ apo personi i autorizuar prej
ti], béhet adresimi i dokumenteve zyrtare prané drejtorisé/sektorit, drejtorive/sektoréve, me
porosi pérkatése dhe afate pér plot€simin e kérkesave té dokumentave zyrtar n& kartelén
shogéruese, t€ miratuara nga Kryetari i Bashkisé.
4. Drejtoria/sektori, drejtorité/sektorét, t& ciléve u adresohen dokumentet zyrtare, pasi e
shqyrton dhe e trajton problematikén qé pérmban dokumenti zyrtar, i pércjell Kryetarit t&
Bashkisé apo t€ autorizuarit prej tij, informacionin dhe propozimin pér plotésimin e kérkesave
t& dokumentit zyrtar, duke pérgatitur sipas rastit, relacionin, projekt-aktin administrativ, kthim
pérgjigje etj, brenda afatit ligjor apo afatit t& pércaktuar nga titullari né& kartelén shoqgéruese.
5. Pas nénshkrimit nga Kryetari i Bashkisé apo t& autorizuarit prej tij, kthim pérgjigje, akte
administrative, kontraté etj, njé kopje s€ bashku me té gjithé praktikén, pé&rmblidhen né njé
dosje t€ veganté dhe arshivohen né Arkivin e Bashkisé.
6. Korrespondencat ndérmjet drejtorive/sektoréve, béhen népérmjet Zyrés sé protokoll-arkivés
dhe pér raste t&€ veganta, népérmjet postés elektronike t& Bashkisé Patos.
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KREU VI
ADMINISTRATA E BASHKISE

Neni 35: INSPEKTORIATI VENDOR [ MBROJTIJES SE TERRITORIT
Misioni
Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes sé Territorit duhet t& sigurojé respektimin e normave,

standardeve dhe legjislacionin né fushén e ndértimit, urbanistikés, né t& gjithé territorin e
Bashkisé.

Objektivat

T& realizojé misionin e tij né perputhje me detyrimet ligjore duke zbatuar parimet dhe normat
e sjelljes dhe etikés.

Pérmirésimi né ményré progresive i zbatimit t& rregullave t&€ pércaktuara ne ligj, vendimet e
Késhillit Bashkiak dhe urdhérave t& Kryetarit té Bashkisé né funksion t& ruajtjes sé pasurisé sé
bashkisg, mbikqyrjes sé zbatimit té rregullave t& administrimit t& pasurisé publike, mbikqytjen
e zbatimit t& kérkesave dhe akteve t&€ nxjerra nga Administrata e Bashkisé pér administrimin e
pasuris€ private.

Baza Ligjore

1. Ligjit nr. 9780, dt. 26.07.2007 “Pér Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga
Ndértimet e Kundraligjshme” i ndryshuar;

2. V.KM-sé nr. 894, dt.04.11.2015 “Pér unifikimin e procedurave t& kontrollit nga
Inspektoriati Kombétar i Mbrojtjes s& Territorit dhe ai i Njésisé Vendore; ‘

3. Ligjit nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i azhurnuar;

4, VKM nr. 408, dt.13.05.2015 “Pér Miratimin e Rregullores sé& Zhvillimit t€ Territorit” i
ndryshuar;

5. Ligji nr. 8402, dt. 10.09.1998 “Pér Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve t&
Ndértimit” 1 ndryshuar;

6. Ligji nr. 9482, dt.03.04.2006 “Pér Legalizimin, Urbanizimin dhe Integrimin e
Ndértimeve pa leje" i ndryshuar;

7. Ligji nr. 10433, dt.16.06.2011”Pér Inspektimin né Republikén e Shqipéris¢ dhe
rregullorja e IMT-s&, miratuar nga Titullari i Bashkisg;

Struktura e IVMT
Kryeinspektor 1 punonjés
Inspektor 2 punonjés
Pérgjegjésité e IVMT

Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes s& Territorit éshté strukturé né varési t& Kry’e‘tarlt te Baéhlee.
Detyrat dhe pérgjegjésité e IVMT jané: D W

=
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T& mbajé nén kontroll territorin urban t&é bashkisé, né funksion t€ zbatimit t& planit
rregullues té gendrave t€ banuara, né pérputhje me legjislacionin né fuqi,

T¢ ndérhyjé né t€ gjitha rastet kur véren shkelje t& ligjit pér urbansitikén dhe t& ndalojé¢ e
mé pas t&€ vendosé pér prishjen e ¢do ndértimi pa leje dhe né kundérshtim me planin
pérgjithshém rregullues t€ qytetit.

Detyrat e pérgjegjésité e Kryeinspektorit t€¢ IVMT

Eshté punonjés me varési dirckte nga Kryetari i Bashkisé dhe ka kéto detyra:

1.

9.

10.

11.

12,

Té organizojé dhe drejtojé gjithé veprimtaring e Inspektoriatit Vendor t&€ Mbrojtjes sé
Territorit né Bashkingé Patos dhe Njésité Administrative pér t€ cilén raporton tek
Kryetari i Bashkisé&.

Pérfagéson Bashkiné né raport me institucionet e tjera shtetérore, me autorizim té
Kryetarit t¢ Bashkisg, pér problemet g€ mbulon ligjérisht IVMT.

Nénshkruan aktet &€ dalin nga IVMT i bashkisé dhe kérkon nga vartésit ndjekjen pér
zbatimin e tyre.

Ndjek zbatimin e detyrave q& dalin nga aktet ligjore dhe nénligjore né veprimtaring e
[VMT-sé.

Shgyrton dhe merr vendime pér shkeljet e konstatuara gjaté kontrollit t& zbatimit t&
ligishmérisé né fushén e ndértimit.

Vendos masa administrative né ngarkim t€ subjekteve gé& shkelin ligjshmériné né
fushén e ndértimit, si¢ parashikohet né aktet ligjore né fugi.

Vendos pezullimin e punimeve né ndértim né rastin kur njé afat kohor paraprak éshté 1
nevojshém pér marrjen e vendimit pér pérmbushjen e detyrimit ligjor.

Pérgatit kallézim penal pér veprat penale t& konstatuara gjaté ushtrimit t& kontrollit dhe
¢ paraqet até prané organeve pérgjegjése, sipas legjislacionit n€ fuqi.

Vendos prishjen e ndértimit t& kundérligjshém.

Né& zbatim t€ detyrimeve ligjore kérkon zyrtarisht mbéshtetjen e strukturave té Policisé
sé& Shtetit dhe Policisé Bashkiake pér zbatimin ¢ vendimeve pér prishje t€ objekteve t&
kundraligjshme.

Jep informacion né Inspektoriatin Kombétar t&€ Mbrojtjes Territorit, si dhe krijon té&
gjitha lehtésité pér pérmbushjen e detyrave t& kétyj inspektoriati,

Kérkon pér verifikim dhe bashképunon me Drejtoring e Zhvillimit t€ Territorit dhe
Emergjencave Civile pér dokumentacionin mbi subjektet q& jang€ pajisur me leje
ndértimit, deklarata paraprake apo vetédeklarime,

Detyrat e Inspektorit té¢ IVMT

Eshté punonjés me varési direkte nga Kryeinspektori Vendor i Mbrojtjes Territorit dhe Kryetari
i Bashkisg dhe ka ké&to detyra:

1.
2.

Ushtron funksionet ligjore brenda kufijve territoriale t& Bashkisé.

Ushtron koniroll né gjithé territorin e Bashkisé, vecanérisht tek subjektet e ndértimit sipas
planit t& miratuar mé paré nga Kryeinspektori, sipas késaj procedure:

1 paraget subjektit njoftimin pér kontroll, nénshkruar nga Kryeinspektori;
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10.
%8
12.
13,

14.

15.
16.
17.
18.

Pag 7 ditésh nga data e kontrollit mban aktin e kontrollit pér problematika te konstatuara né

subjekt, né té cilin pércaktohet afati 10 dit# pi'r rzalizimin e detyrave t€ 1€na;

N& rast t& mosrealizimit t& detyrimeve ligjore t& 1éna né akt-kontroll subjekti mban

pérgjegjési, ndérsa Inspektori sugjeron masa administrative ndaj tij.

Merr pjesé né ekzekutimin e gjithé vendimeve pér prishje t& objekteve té€ paligjshme brenda

territorit té Bashkisg;

Pasqyron veprimtaring e punés né procesverbalin e ekzekutimit ose jo t€ ndérhytjes, té€ cilin

ia dorézon Kryeinspektorit;

Vleréson konfliktet sociale gjaté ndértimit, ankesa kéto t& ardhura me shkrim nga subjekte

fizike apo juridike (private e shtetérore) dhe jep mendime pér ményrén e zgjidhjes ligjore;

Né rastet e ekzekutimit t& vendimeve pér prishje t€ objekteve t€ paligjshme ndjek

procedurén si mé poshté:

I komunikon vendimin pér ndérhyrje né ményré vullnetare subjektit;

[ishté pjesé aktive e stafit, gjaté realizimit t& ekzekutimit t& vendimeve pér prishje;

Pasqyron veprimtaring gjaté prishjeve dhe procesverbalin i’a dorézon Kryeinspektorit.

Ndjek dhe zbaton urdhrat dhe detyrat ¢ dhéna nga Kryeinspektori gjaté ushtrimit t&

kontrolleve;

Dokumenton punén e bere né ushtrimin e detyrés me aktet proceduriale t€ miratuara,

mbéshtetur né skemén funksionale t& organizimit t&€ IVMT-sg;

Kryen edhe detyra té tjera qé i ngarkohen nga eprori ose Kryetari i Bashkisé.

Pérgjigjet pér bazueshméring ligjore t& akteve admimistrative q& nxjerr kryeinspektori.

Jep mendimin juridik pér problematikat qé ndjek IVMT-ja;

Pérgatit dosjet dhe materialet & i paragiten kryeinspektorit pér shqyrtim, si dhe mban

korrespondencén me porosi t& tij, mbeshtetur né skemén funksionale t& organizimit té

IVMT-sé.

19. Administron sipas ligjit “Mbi arkivat” dokumentacionin e depozituar nga subjektet
fizike e juridike prané IVMT-s& dhe pasi nénshkruhet nga Kryeinspektori i behet e ditur
subjektit pérkatés;

20. Arkivon (né arkivin e Bashkis&) dokumentacionin g& rezulton nga puna né terren apo
zyra e inspektoréve (procesverbal, relacion) brenda afateve t& pércaktuara né ligj;

21. Arkivon dokumentacionin e administruar gjaté ndérhyrjeje pér prishje objektesh té
paligjshme si:

Procesverbal konstatimi

Vendim pér prishjen e objektit

Njoftim t& kundérvajtésit pér zbatim vullnetar t& urdhrit
Procesverbal t& ekzekutimit ose jo t& urdhérit.

Neni 36: AUDITI I BRENDSHEM

Misioni i Njésisé s¢ Auditimit t&¢ Brendshém si pjesé e strukturés sé njésis€ publike &shté t&
shtojé vleré dhe t& pérmirésojé veprimtaring organizative duke ofruar siguri objektive dhe
késhilla t& pavarura mbi menaxhimin e riskut, proceset e kontrollit dhe qevensjes Auditimi i
brendshém mbéshtet té gjitha nivelet e menaxhimit né arritjen e obj ektwave 16 njésisé publike

né ményré efektive, etike dhe t& pérgjegjshme, duke rritur transparencen bespeshmerme dhe
pérmbushjen e interesit publik. v [

33



1. Objektivat
1.T€& vlerésojé pérmbushjen e objektivave t& veprimtaris€ sé Bashklse Patos dhe
institucioneve nén varésing ¢ saj.
2. T€ vlerésojé efektivitetin e sistemit t& kontrollit t&€ brendshém, saktésiné e transaksioneve
dhe besueshmériné e sistemeve.
3.T¢ ofrojé rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe t& ndjeké zbatimin e tyre né
Bashking Patos dhe institucionet nén varési.

Baza ligjore
Ligji nr, 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” i ndryshuar
V.K.M nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér Miratimin e kritereve t€ krijimit t& njésisé s& auditimit té
brendshém né& sektrorin publik™
Urdhéri nr. 134, daté 17.10.2025 “Pér miratimin ¢ Manualit t& Auditimit t€ Brendshém né
Sektorin Publik”
Urdhéri nr. 103, daté¢ 23.7.2025 “Pér miratimin e Standardeve Globale t& Auditimit té
Brendshém t€ Pranuara pér zbatim né Sektorin Publik n& Republikén e Shqipériss”.

Pérgjegjésité e Njésisé s€ Auditimit t¢ Brendshém

Roli i Auditimit t¢ Brendshém é&shté t€ mbéshtest titullarin e njésisé publike né arritjen e
objektivave t€ saj pérmes sigurimit t& pavarur dhe ké&shillimit profesional mbi geverisjen,
menaxhimin e riskut dhe sistemet e kontrollit t& brendshém. Pér kété géllim, Njésia e Auditimit
té Brendshém ka kéto pérgjegjési kryesore:

a) Planifikimi dhe realizimi i auditimeve — Pérgatit dhe kryen auditime strategjike dhe
vjetore, t€ bazuara né€ vierésimin e riskut dhe né pérputhje me standardet profesionale.

b) Vlerésimi i sistemeve dhe kontrollit — Vler&son efektivitetin e sistemit t& kontrollit,
pérputhshmériné me kuadrin ligjor, ruajtjen e aseteve dhe besueshmériné ¢ informacionit, si
dhe ekonoming, efektivitetin dhe eficencén e veprimtarisé.

¢) Késhillimi dhe dhénia e rekomandimeve — Ofron ké&shilla dhe rekomandime pér
pérmirésimin ¢ veprimtaris€, proceseve t€ menaxhimit t& riskut dhe geverisjes sé& njésisé
publike.

¢) Ndjekja e zbatimit t€ rekomandimeve — Monitoron dhe siguron implementimin e
rekomandimeve pér t& garantuar pérmirésimin e vazhdueshém té proceseve dhe sistemeve.

d) Siguria dhe menaxhimi i riskut t&€ mashtrimit - Identifikon dhe vleréson riskun e
mashtrimit, ofron siguri objektive mbi efektivitetin e kontrolleve dhe mbéshtet menaxhimin pa
marré pérgjegjésité e tij.

¢) Roli késhillues dhe proaktiv — Ofron informacion, opsione dhe rekomandime mbi

pérmirésimin e strukturave t€ kontrollit dhe pérdor auditimin ¢ bazuar né risk pér t& identifikuar
fushat kritike dhe pér té€ promovuar kulturén e pérgjegjésisé dhe integritetit.
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10.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit

Organizimin dhe menaxhimin e funksionit té€ auditimit té brendshém, duke siguruar
burimet, strukturén dhe performancén sipas Kartés sé Auditimit dhe standardeve
profesionale.

Hartimin dhe miratimin e Kartés s&é Auditimit dhe akteve t& tjera specifike pér fusha té
vecanta t& auditimit t& brendshém, si dhe dérgimin e tyre pér informacion né€ strukturén
pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit.

Hartimin dhe zbatimin e planit strategjik dhe vjetor t& auditimit t& brendshém, pas
miratimit nga titullari i njésisé publike.
Mbikéqyrjen e gjithé angazhimeve té auditimit, duke pérfshiré caktimin e stafit,
monitorimin e ecurisé s& punés dhe sigurimin e respektimit t& objektivave dhe afateve.
Rishikimin dhe miratimin e projekteve t& raporteve dhe raporteve pérfundimtare t€
auditimit, duke siguruar dokumentimin e ploté t& gjetjeve, konkluzioneve dhe
rekomandimeve.

Pérgatitjen e raportit vjetor t& auditimit, duke pérfshiré angazhimet e kryera, shmangiet
nga plani, vlerésimin e sistemeve t& kontrollit dhe rekomandimet pér pérmirésim.
Sigurimin qé programet e auditimit dhe metodat e pérdorura té jen¢ t& mjaftueshme pér
njé shqyrtim efektiv t& t& gjitha operacioneve té njésisé brenda ciklit t& planifikuar dhe
né pérputhje me standardet ndérkombétare.

Mbajtjen e takimeve té& rregullta me Titullarin dhe menaxhimin e lart€ pér t€ diskutuar
funksionin e auditimit, geverisjen, pavarésingé organizative dhe pérmirésimin e
proceseve.

Zbatimin dhe mirémbajtjen e programit t& sigurimit t€ cilésisé¢ dhe p&rmirésimit t&
funksionit t& auditimit, p&rfshiré vlerésimet e jashtme té& cilésisé t& kryera t€ paktén ¢do
pesé vjet.
Raportimin menjéheré pér ¢do parregullsi ose veprim qé mund t& pérb&jé vepér penale
tek titullari i njésisé publike dhe, kur éshté e nevojshme, tek Ministri 1 Financave, dhe
menaxhimin e rrezigeve qé mund t& ndikojné mbi pavarésingé dhe efektivitetin e
funksionit.

Detyrat e Specialistit t&€ Auditit t&€ Brendshém
T& njohin, t& respektojné dhe t& ushtrojné veprimtaring audituese n& pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi, si dhe me standardet ndérkombétare, t€ pranuara, t&
auditimit t&€ brendshém;
T& ushtrojné funksionet e tyre né ményré objektive dhe me profesionalizém;
Merr pjesé ose ndihmon né hartimin e programit t&€ angazhimit t€ auditimit sipas
nevojés.
Luan rol aktiv né kryerjen e angazhimit t& auditimit né t& gjitha fazat (planifikim, puna
né terren, raportim dhe zbatim t& rekomandimeve).
Kryen detyrat e pércaktuara nga Pérgjegjési i grupit t& auditimit brenda afateve t&
caktuara.
Komunikon vazhdimisht me Pérgjegjésin e grupit t& auditimit hdhur e ecurme e
angazhimit dhe ¢éshtje té tjera relevante. WA E Sk
Pérgatit dhe dorézon materialin e auditimit né pérputhje me ndarjen e detyrave dhe
brenda afateve t€ pércaktuara. m Laalee 1 R
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8. Mban pérgjegiési pér materialin dhe rezultatet e auditimit, duke siguruar gé ato
pérputhen me metodologjing dhe kérkesat ligjore.

9. Ruajt konfidencialitetin e t& dhénave, dokumenteve dhe fakteve t& marra gjaté kryerjes
sé& auditimit.

10. t& raportojné€ menjéheré te drejtuesi i njésisé sé auditimit kur zbulohen parregullsi apo
veprime, g€ né vlerésimin e audituesve t€ brendshém pérb&jné vepér penale.

11. Pérditéson njohurité dhe aftésité profesionale dhe jep rekomandime pér pérmiré€simin e
veprimtarisg, sistemit t&€ kontrollit t& brendshém dhe menaxhimit t& riskut né njésing
publik

12. T& pérgatisé t&€ gjitha dokumentat q¢ duhen, konform standarteve dhe metodikave né
fugi t& auditimit, pér evadimin dhe plotésimin e dosjes sé ¢do auditimi t& kryer,
dorézimin e saj né€ pérfundim sipas rregullave t€ miratuara né arkivén e Njésisé sé
Auditimit t&€ Brendshém.

Neni 37: NJESIA E PROKURIMEVE PUBLIKE
Misioni
Si strukturé permanente brenda strukturés s¢ Bashkisé ka si mision t& nxisé pérdorimin sa mé

ekonomik dhe efektiv té fondeve publike duke siguruar zbatimin e procedurave té prokurimit
n& mbéshtetje t€ legjislacionit né fuqi, né ményr€ sa mé transparente dhe jo diskriminuese.

Objektivat

1. Rritja e nivelit profesional;

2. Rritja e cilésisé sé procedurave t& prokurimit;

3. Kryerja né kohé dhe brenda afateve t&€ pércaktuara t& procedurave;

4, Informim né& kohé, qarté dhe i leht& pér t’u kuptuar, argumentim bazuar né prova dhe fakte;
5. Parandalimi i parregullsive.

Baza ligjore

1. Ligji nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik™
2. Ligji nr. 16/2024 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 162/2020 “Pér prokurimin
publik”.

Pérgjegjésité e Njésisé sé Prokurimeve

1. Administron né ményré t& vazhdueshme procesin e prokurimit publik dhe vepron né
bazé € urdhérave (& Kryetarit t€ Bashkis€ pér pérdorimin e kodit t& institucionit né
fagen e internetit www.app.gov.al

2. Njésia e Prokurimit &shté sektor n€ varési t& Kryetarit t¢ Bashkisé/ Sekretarit té
Pérgjithshém,

3. Pérgjigjet pér sigurimin e t€ dhénave t&€ nevojshme nga strukturat pérkatése né
institucion dhe pérgatitjen e regjistrit t€ parashikimit t& prokurimeve publike, té
regjistrit t&€ realizimit, pé€r hartimin dhe dérgimin e njoftimeve pér botim brenda afateve
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kohore, pér hartimin e urdhrave t& prokurimit, pér mbledhjen e t€ gjitha materialeve t&
nevojshme qé u bashkélidhen dokumenteve t& tenderit (si pér shembull, hartat, skicat,
planet, etj).

4. Pérgjigjet pér administrimin e procesverbaleve pér dokumentet e tenderit.

5. Pérgjigjet pér hartimin e dokumenteve t& tenderit, kérkesat pér kualifikim dhe kriteret
e vlerésimit.

6. Kryen né ményré elektronike njoftimet, modifikimet, arshivimet, etj., t€ procedurave t&
prokurimit.

7. Mban lidhje t& vazhdueshme me Agjenciné e Prokurimit Publik dhe institucionet e
specializuara pér zgjidhjen me efikasitet t& problemeve ligjore q& lindin gjaté
procedurave t& prokurimit publik.

8. Kryen inventarizimin e dosjes t& procedurave t& prokurimit publik dhe kujdeset pér
dorézimin e tyre né arkivin e Bashkisg, né ményrén dhe né afatin e parashikuar né ligj;

9. Zbaton detyrat e 1éna nga organi epror.

10. N& bazé t& kérkesave pér puné, mallra ose shérbime, né bashképunim me
drejtorité/sektorét e bashkisé pérgatit dhe dorézon regjistrin vjetor t&€ parashikimeve pér
prokurimet publike, né pérputhje me formén dhe ményrén e parashikuar né udhézimet
e A.P.P-sé.

11. Brenda datés 15 janar t& ¢do viti titullari i autoritetit kontraktor miraton dhe dérgon njé
kopije t& regjistrit t& parashikimeve t€ prokurimit publik né A.P.P.

12. Pas miratimit t& regjistrit, drejtorité pérkatése sjellin kérkesat pér prokurim sipas
regjistrit pérkatés pér ¢do drejtori.

13. Pas verifikimit t& preventivave, specifikimeve dhe t& pérputhjes me fishat e buxhetit,
Njésia pérgatit dokumentet standarde t& procedurés, urdhérin e prokurimit dhe
pérllogaritjen e fondit limit.

14. Hartimin e urdhérit pér Komisionin e Vlerésimit t&¢ Ofertave (KVO) dhe vazhdon me
hedhjen né sistemin e APP (& gjithé procedurés duke pércaktuar edhe afatet pér
dorézimin e ofertave dhe hapjes sé kétyre ofertave, béhet publikimi i njoftimit t&
kontratés.

15. Pas hapjes sé procedurés nga KVO, né pérmbushje t€ afatit t& pércaktuar me ligj, béhet
vlerésimi né sistem nga KVO.

16. Njésia e prokurimit dérgon pér publikim n& Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né
fagen e internetit t& APP-s& njoftimin e fituesit.

17. Pas njoftimit t& fituesit nése nuk ka ankimime nga operatorét vazhdohet me njoftimin e
kontratés sé lidhur, jo mé voné se 5 (pesé) dit€ pas nénshkrimit t&€ kontratés.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Njésisé s& Prokurimeve

Pérgjegjési 1 Njésisé s&¢ Prokurimit &shté népunés civil nén vartésiné e Kryetarit t& Bashkisé
dhe Sekretarit t& Pérgjithshém. Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit t& Njésisé s€ Prokurimit
jané: ===
1. Mban lidhje direkte dhe pérmbush t& gjitha detyrat e ngarkuara nga autorlfe‘tlkontrak\tor
(Kryetari i Bashkisé), né zbatim té legjislacionit n€ fuqi. )
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Pérgjigjet pér hartimin e programeve né fushén e prokurimeve publike dhe realizimin
e tyre.

Eshté pérgjegjés pér hartimin e regjistrit t& parashikimit t& Prokurimeve Publike, t&
regjistrit t& realizimit t& prokurimit publik.

Organizon dhe mban pérgjegjési pér funksionimin e punés brenda Njésisé sé&
Prokurimit.

Organizon punén né hartimin e dokumentave t& tenderit duke kontrolluar ligjshméring
¢ kérkesave t& caktuara né to dhe kur vé re shkelje té procedurave ka 1€ drejtén e
pezullimit t& tyre né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Kontrollon dérgimin pér botim, njoftimin e kontratés dhe dokumentet e tenderit.
Mban pérgjegjési pér pérzgjedhjen e procedurés, vendosjen e afateve dhe respektimin
e tyre, duke i’u referuar né ¢do hap legjislacionit né fugi.

Siguron dhe pérgjigjet pér ruajtjen e fshehtésisé sé pérgatitjes s& dokumentacionit dhe
verifikimit t& tij deri né komunikimin zyrtar, kandidatéve.

Mban lidhje t& vazhdueshme me Agjencing e Prokurimit Publik dhe institucione té
specializuara pér zgjidhjen me efikasitetit t& problemeve ligjore g& lindin gjatg
procedurave t& Prokurimit Publik.

Detyrat e specialistéve té Njésisé s&é Prokurimeve

Specialist i paré prokurimesh

Specialisti paré i prokurimeve &shté népunés civil, né varési t& Pérgjegjésit & Njésisé sé
Prokurimit. Detyrat dhe pérgjegjésité e tij jané:

L.

Pérmbush € gjitha detyrat q&€ i1 ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit né zbatim t&
legjislacionit né fuqi.

Relaton prané Pérgjegjésit t& Sektorit, né ményré periodike mbi pérmbushjen e detyrave
t& caktuara.

Merr pjes€ aktive gjaté procedurave t& tenderimit, t& dokumentacionit duke propozuar
zgjidhje teknike mbi problemet q& mund te dalin.

U jep informacion kandidatéve q& kang térhequr dokumentacionin pér tender mbi ¢do
paqartési q¢ mund t& kené gjaté hartimit t& ofertave né lidhje me dokumentacionin e
véné né dispozicion nga autoriteti kontraktor.

Plotéson procesverbalin e mbledhjeve t& komisionit duke pasqyruar me transparencé
¢do vendim t&€ marré né mbledhjet pérkatése.

Plotéson dosjet pérkatése t& procedurave t& prokurimit, duke organizuar né t&, gjithe
dokumentacionin ¢ tenderit (urdh&r prokurimi, njoftime, vendime te komisionit etj).
Bén inventarin ¢ dosjes sé procedurave t& prokurimit dhe kujdeset pér dorézimin e tyre
né Arkivin ¢ Bashkisé n& ményré dhe brenda afatit t& parashikuar nga ligji. Informon
Pérgjegjésin e Sektorit mbi ecuring e procedurave, problemet e hasura gjaté zhvillimit
t¢ tyre, bén propozime konkrete pér zgjidhjen e tyre, duke respektuar ligjet ne fuqi.
Teston tregun pér té pércaktuar ¢mimet pér mallra ose shérbime, t& cilat do té
prokurohen né bazé t& kérkesave te drejtorive dhe sektoréve brenda institucionit.

Merr masa q¢€ malli dhe shérbimi t& béhen hyrje-dalje sipas rastit nga magazina né
pérputhje me procedurat e parashikuara né ligj.
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10. Pérgatit dokumentacionin pérkatés, bashké me komisionin e blerjeve t€ vogla mbi
procedurat e ndjekura pér kryerjen e njé prokurimi t& vogél dhe e paraqet pér likuidim.

11. Mban pérgjegjési pér fimosjen e procesverbaleve nga té gjithé anétarét e Komisionit t&
Vlerésimit té& ofertave si dhe Sektorit t& Prokurimit.

12. Zbaton disiplinén e punés duke realizuar mé s& miri detyrén e ngarkuar dhe shfrytézuar
orarin e punés.

Specialist i dyté pér prokurimet

Specialist i dyté pér prokurimet &shté népunés civil né varési t& Pérgjegjésit t& Sektorit t&
Prokurimit Publik. Detyrat dhe pérgjegjésité e tij jané:

1. Pérmbush t& gjitha detyrat q& i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit né zbatim t&
legjislacionit né fuqi.

2. Relaton prané Pérgjegjésit t& Sektorit, né ményré periodike mbi pérmbushjen e detyrave
t& caktuara.

3. Merr pjesé aktive gjaté procedurave té tenderimit, t& dokumentacionit duke propozuar
zgjidhje teknike mbi problemet q¢ mund te dalin.

4. U jep informacion kandidatéve q& kané térhequr dokumentacionin pér tender mbi ¢do
paqartési g&¢ mund t& keng& gjaté hartimit t& ofertave né lidhje me dokumentacionin e
vené né dispozicion nga autoriteti kontraktor.

5. Plotéson procesverbalin e mbledhjeve t&¢ Komisionit, duke pasqyruar me transparencé
¢do vendim t& marré né mbledhjet pérkatése.

6. Plotéson dosjet pérkatése t& progedurave té prokurimit duke organizuar né t€, gjithé
dokumentacionin e tenderit (urdhér-prokurimi, njoftime, vendime te komisionit etj).

7. Bén inventarin e dosjes sé& procedurave t& prokurimit dhe kujdeset pér dorézimin e tyre
né Arkivin e Bashkisé né ményré dhe brenda afatit t& parashikuar nga ligji.

8. Informon Pérgjegjésin e Sektorit mbi ecuring e procedurave, problemet e hasura gjaté
zhvillimit t& tyre, bén propozime konkrete pér zgjidhjen ¢ tyre, duke respektuar ligjet
ne fuqi.

9. Teston tregun pér t& pércaktuar ¢mimet pér mallra ose sherbime, t€ cilat do t&
prokurohen né bazé t& kérkesave te drejtorive dhe sektoréve brenda institucionit.

10. Merr masa qé malli dhe shérbimi t& béhen hyrje dalje sipas rastit nga magazina n¢
pérputhje me progedurat e parashikuara né ligj.

11. Pérgatit dokumentacionin pérkatés bashké me komisionin e blerjeve t& vogla mbi
procedurat e ndjekura pér kryerjen e njé prokurimi t&€ vogél dhe e paraget pér likuidim.

12. Mban pérgjegjési pér fimosjen e procesverbaleve nga t& gjith¢ anétarét e Komisionit t&
Vlerésimit t& Ofertave si dhe Sektorit t& Prokurimit.

Neni 38: DREJTORIA E FINANCES
Misioni
Administrimi i ¢do ¢éshtje q& lidhet me funksionimin e menaxhimit financiar t& Bashkxseme
qéllim pérdorimin sa mé efektiv dhe ekonomik t& burimeve financiare duke respektuar parimet
e transparencés dhe ligjshmérisé. 2 - o\
i
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1. Menaxhimi 1 procesit t& zbatimic t€ boxuetii, administrimit t€ llogarive, parashikimi
financiar sa mé real dhe pérgatitja e P.B.A-s& 3-vjecare, sipas formateve standarde té
Ministrisé s€ Financave.

2. Kontrolli i fondeve pér funksionet specifike dhe zbatimi me rigorozitet i fondeve pér
kéto funksione.

3. Raportimi finaneciar i likujditeteve dhe i pérdorimit té fondeve me efigencé, efektivitet
dhe transparencé.

4. Realizimin e investimeve t& qéndrueshme pér t’a kthyer Patosin né njé destinacion té
réndésishém turistik dhe zhvillimin e Njésive Administrative si pika t& réndésishme té
bujgésisé dhe agro-biznesit.

5. Zbutja e varférisé népérmjet programeve té ndryshme sociale.

Baza Ligjore

1. Ligjinr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” i ndryshuar.

2. Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”.

3. Ligjinr. 68/2017 “Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore” me udhézimet pérkatése

. Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”

5. Udhezimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktivave né Njésité e Sektorit
Publik™.

6. Ligjinr. 9228, daté 29.04. 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” i ndryshuar.

Pérbérja e Strukturés s€ Drejtorisé

1. Drejtor Drejtorie 1 punonjés
2. Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit t& Buxhetit 3 punonjés
2.1 Pérgjegjés Sektori 1 punonjés
2.2 Specialist 2 punonjés
3. Sektori 1 Zbatimit t&€ Buxhetit dhe Kontabilitetit 3 punonjés
3.1 Pérgjegjés Sektori 1 punonjés
3.2 Specialist I punonjés
3.3 Magazinier I punonjés

Pérgjegjésité e Drejtorisé Financés

Drejtoria Financés &shté drejtori né varési direkte t& Kryetarit t& Bashkisé dhe Sekretarit t&
Pérgjithshém. Detyrat e késaj drejtorie jané:
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Hartimi i Plan buxhetit té vitit korrent pér Bashkin€ dhe ndérmarrjet vartése, menaxhimi
i procesit t& zbatimit té tij, si dhe hartimi : Buxhetit Afat Mesém (PBA 3-vjegar) sipas
udhézimeve nga Ministria e Financave.

Ndjekja e procedurave financiare pér funksionet specifike qé jan€: pagesa pér
personelin ndihmés mésimor, pagesa pér bordin e kullimit, pér punonjésit e mbrojtjes
nga zjarri, bordit t€ kullimit dhe t& mirémbajtjes sé€ rrugéve.

Dokumentimi i t& gjitha transaksioneve financiare pér garantimin e gjurmeés s&
Auditimit t&€ Brendshém dhe t€ Auditimit t& Jashtem (KLSH), pér t&€ gjitha proceset qé
ndodhin né Bashki.

Kontabilizimi i sakté né kohé&, zbatimi i ligjshmérisé i gjithé transaksioneve financiare
né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi duke respektuar V.K.M pér shtesa e ndryshime
té tjera.

Garantimi para miratimit t& urdhérave ose shkresave me karakter financiar, lidhur me
ligjshméring, rregullshméring dhe respektimin e parimeve t€ efigencés dhe efektivitetit.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe Sekretari i Pérgjithshém.
Detyrat e tij jané:

L
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10.
11.
12,

13,

Ndjek dhe raporton tek Kryetari i Bashkisé realizimin e t€ ardhurave, duke specifikuar
dhe burimin e tyre né bazé t€ situacioneve t€ konfirmuara nga Dega e Thesarit.
Pérpilon urdhérat pér shpenzimet operative dhe shpenzimet kapitale, si dhe ndjek
veprimet prané Degés sé Thesarit.

Mban ditarin e pérdorimit t€ fondeve sipas strukturés buxhetore.

Pérgatit informacionin financiar pér pérdorimin e fondeve t€ autorizuara pér pérdorim.
Pérgatit raportin pérfundimtar pér mbylljen e llogarive kontabél t& ¢do viti.

Informon heré pas here pér realizimin e buxhetit dhe paraqet tek Kryetari i Bashkisé
pér miratim t€ gjitha projektvendimet pér né Késhillin Bashkiak, pér ndryshimet e
duhura n€ buxhetin e vitit.

Koordinon aktivitetin e punés midis specialistéve t& tij dhe n€ pérputhje me detyrat
funksionale i’u cakton detyra atyre, duke ndjekur dhe analizuar zbatimin e tyre.
Népérmjet analizave, interpretimeve shkresore dhe verbale t& akteve normative ligjore
dhe nénligjore, kontrollit direkt dhe népérmjet specialistéve ndihmon né afté€simin
profesional t€ punonjésve t€ Bashkisé, q€ merren me administrimin e fondeve
buxhetore;

Organizon dhe drejton punén pér hartimin e projekt-buxhetit né respektim t€ ploté me
kriteret, procedurat, metodikat dhe afatet e pércaktuara nga Ministria e Financave.
Ndjek realizimin e shpenzimeve népérmjet evidencave periodike.

Bén analiza periodike, merr dhe propozon masa pér pérmirésime t€ mundshme.
Informon eprorin direkt né periudha t& caktuara dhe né ¢do rast t€ kérkuar prej tij, pér
plotésimin e problemeve t& dala né realizimin e buxhetit. —
Propozon masa pér shkeljet e disiplings buxhetore né instancat perkateSG SIp‘aS thgjeve
né fuqi. ;-.fv“ s )

(N "
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14.

15.

16.

7.
8.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25,

26.

27.

28.

Pérgatit dokumentacionin pér realizimin e buxhetit t& vitit financiar t& mbyllur dhe pasi
miratohet nga Kryetari i Bashkisé, paragitet pér miratim n¢ Ké&shillin Bashkiak;
Koordinon punén me Drejtorin e t& Ardhurave Vendore lidhur me kérkesat pér fonde
dhe i’a paraqet eprorit direkt, pér ndryshime né buxhetin e vitit.

Oganizon dhe drejton Drejtoring pér funksionimin e kontabilitetit me géllim ruajtjen
dhe administrimin ¢ vlerave materiale dhe monetare.

Kontrollon ligjshméring e financimeve (& investimeve qé realizohen nga institucioni.
Drejton dhe organizon punén e sektoréve qé& ka né varési, sipas strukturés s&€ miratuar
né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

Keérkon llogari nga sektorét dhe specialistét gé & respektojné afatet ligjore né realizimin
e detyrave pérkatése.

Kontrollon vazhdimisht limitin mujor t& shpenzimeve dhe investimeve sipas buxhetit
t& miratuar.

Paraget para Késhillit t& Bashkisé njoftime & ndryshme, raportime mbi realizimin e
treguesve té buxhetit dhe ndryshime né buxhet sipas kérkesave t& veté Késhillit.
Kérkon nga vartésit zbatimin e disiplings né puné dhe realizimin e detyrave funksionale
t€ tyre;

Propozon masa administrative pér punonjésit e vartésisé, kur né ményré té pérséritur
nuk zbatojné detyrat e ngakuara dhe kryejné veprime, q€ jané né kundérshtim me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Pérfundon korrespondencén me institucione té tjera pér problemet gé mbulon drejtoria.
Vleréson punén vjetore t& vartésve dhe i propozon Kryetarit t& Bashkis€ masa
disiplinore pér vartésit, & demonstrojné paaftési né kryerjen e detyrés osé shkelje t&
disiplinés né puné.

Kontrollon zbatimin e ligjshmérisé né plotésimin e dokumentacionit t& Thesarit dhe
Arkés.

Bén rakordime me Degén e Buxhetit dhe até e Thesarit pér celjen e fondeve dhe
realizimin faktik t& tyre.

Pérgatit procedurén pér ngritjen e komisioneve pér kryerjen e inventaérve fizik sipas
kérkesave & legjislacionit financiar né fuqi.

Sektori i Planifikimit dhe Moniterimit té Buxhetit

Misioni Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit t&€ Buxhetit éshté pérgjegjés pér administrimin
e ¢do ¢éshtje qé lidhet me hartimin e Planit Financiar Buxhetor Afatmesém e Vjetor dhe pér
zbatimin e tij gjaté vitit buxhetor me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e
rezultateve t& kérkuara nga kjo njési organizative népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas t&
burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion t& tij dhe pérmbushjen e objektivave dhe
misionit t& Drejtorisé ku ky sektor bén pjesé.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtoris€. Drejton dhe organizon punén
e Sektorit pér Planifikimin e Buxhetit.
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Harton planin mujor t& punés duke parashikuar t& gjitha detyrat qé dalin dhe ndjek
sistematikisht plotééimin e tyre.

Ndjek dhe monitoron progesin e planifikimit t& buxhetit afatmesém dhe vjetor pér t&
siguruar njé proges buxhetimi gjithépérfshirés, transparent dhe né pérputhje me
standartet e afatet ligjore.

S& bashku me népunésin zbatues pérgatit analizén ekonomiko-financiare vjetore dhe
raportojné te népunési autorizues né fund t& vitit.

Menaxhon progesin e pérgatitjes sé tavaneve pérgatitore dhe t&€ gjithé fazave té
pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmesém pér miratim né Késhill Bashkiak, mbi
bazé t& kompetencave ligjore.

Pérgatit dhe paraqet tek Drejtori i Drejtorisé draftin e udhézimit pér hartimin e Planit
Buxhetor Afatmesém dhe Vjetor, né mbéshtetje t&€ udhézimit t& Ministris€ s& Financave
pér pérgatitjen dhe zbatimin e buxhetit.

Menaxhon Sistemin e Menaxhimit t&¢ Buxhetit Vendor sé¢ bashku me drejtuesit e
programeve.

Pérgatit pérmbledhjen e Raportit t& Monitorimit pasi dorézohet nga drejtuesit e
programeve ¢do 4 muaj.

Detyrat e Specialistit té Sektorit

Eshté népunés civil dhe ka varesi nga Pérgjegjési i sektorit. Detyrat dhe pérgjegjésité e tij jané:

1.

8.

10.

Ll

12

13.

Harton planin mujor té punés duke parashikuar t& gjitha detyrat q¢ dalin dhe ndjek
sistematikisht ploté€simin e tyre.

Pér ¢cdo muaj rregjistron veprimet me arkén dhe magazinén dhe mé pas pérgatit fleté-
kontabilizimin e arkés, t& magazinés.

Pérgatit fletén e harxhimit t& karburantit dhe letrave me vleré dhe i1 dorézon te
Pérgjegjési i Financés.

Rregjistron artikujt hyrje-dalje t& magazinés né kartela, n¢ ditare né ményré manuale
dhe kompjuterike.

Rakordimi i artikujve hyrje-dalje té magazinés me Magazinieren e Bashkisg, ¢do fund
muaji dhe nxjerrja e gjendjes faktike t& magazinés.

Evidenton né ditarin e Thesarit shpenzimet q& do té kryhen gjaté ¢do muaji.
Pérllogarit kuotat ushgimore pér kopshtet dhe gerdhet, si dhe ndjek arkétimet q& b&hen
nga pérgjegjésat e kopshteve dhe gerdheve.

Bén ndryshimin e vjetérsisé sé punonjésve sipas té dhénave té paraqitura nga Drejtoria
e Burimeve Njerézore.

Nxjerr vjetérsing e punonjéve t& cilét plotésojné moshén e pensionit t& pleqérisé.
Kryen regjistrimin kronologjik dhe kontabilizimin e veprimeve n¢ ditaret € magazinés
dhe né¢ ditarin e arkés.

NE& bazé té kérkesave qé sjellin mésuesit pérpilon vértetime vjetérsie nga vitet 1994-
2007.

Plotéson formularin pér deklaratén e t& ardhurave pér mésuesit, shendetesme,kepshtet
cerdhet si dhe punonjésit e Bashkisé q& dalin n€ pension. b~
Ndjek zbatimin e ligjshmérisé pér problemet financiare. e f & ] %

5
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Sektori i Zbatimit té Buxhetit dhe Kontabilitetit

Misioni Sektori i Zbatimit t& Buxhetit éshté pérgjegjés pér administrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet
me zbatimin e buxhetit gjaté vitit buxhetor dhe t& ndryshimeve né rastet e rishpémdarjes sé
fondeve me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara nga kjo
njési organizative népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas t€ burimeve financiare dhe njerézore
né dispozicion té saj.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé. Drejton dhe organizon punén
¢ Sektorit t& Zbatimit t& Buxhetit dhe Kontabilitetit.

10

11

13.

14.

15.

Pérgjigjet pér plotésimin dhe dérgimin né afat t€ evidencave né Drejtoring e Statistikés,
né Prefekturé, né Degén e Shogérive Publike dhe né Degén e Thesarit, Fier.

Zbaton afatet e vendosura nga Ministria e Financave pér plotésimin e pasqyrave
financiare té& bilancit t& Bashkisé.

Sé bashku me népunésin zbatues pérgatit analizén ekonomiko-financiare vjetore dhe
raportojné te népunési autorizues né fund té vitit.

Mban sistemin e kontabilitetit duke i kontabilizuar né kohé& t& gjitha transaksionet
financiare.

Merr pjesé né inventarizimin e vlerave materiale ¢ monetare t& aparatit t€ Bashkisé si
dhe Institucioneve Arsimore.

Ngarkimi i fleté-inventareve sipas daljeve q& iu jan€ béré punonjésve dhe mbyllja e
inventaréve pér ¢do fundviti.

Bén rakordime ¢do muaj me Pérgjegjésit ¢ Financés s& Ndérmarrjeve vart€se mbi
fondet e shpenzuara duke i krahasuar me situacionin ¢ shpenzimeve sipas buxhetit.
Garantimin e mbledhjes sé té gjitha borxheve t& paarkétuara dhe né rastet kur nuk éshté
i mundur t& mblidhet ky borxh bashképunon me Sektorin Juridik pér procedura té
métejshme.

Kryen rregjistrimin kronologjik dhe kontabilizimin e veprimeve n¢ ditarin e bankés.

. Kryen rregjistrimin kronologjik dhe kontabilizimin e veprimeve né ditarin e

shpenzimeve

. Drejton dhe organizon punén e sektorit pér zbatimin e Buxhetit.
12.

Kontrollon respektimin e fondeve t& miratuara nga Késhilli Bashkiak gjaté progesit t&
zbatimit.

Menaxhon progesin e shpérndarjes dhe rishpérndarjes s& buxhetit mbi bazg t&
kompetencave ligjore si dhe Vendimeve t& Ké&shillit Bashkiak;

Pérgatit dhe paraget tek Drejtori 1 Drejtorisé draftin e udhézimit pér hartimin e Planit
Buxhetor Afatmesém dhe Vjetor né mbéshtetje t&€ Udh&zimit t& Ministrisé sé Financave
pér pérgatitjen dhe zbatimin e buxhetit.

Harton projekt-vendimet pér né Késhillin Bashkiak dhe urdhérat e Kryetarit t& Bashkisé
qé kané t& b&jné me ndryshimet né buxhet, rishpérndarje fondesh, ndryshime n€ paga
si dhe ¢do akt tjetér me efekte finaciare t€ cilat i paraqet pran& Drejtorit t& Drejtorisé.
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Detyrat e Specialistit té Sektorit

Eshté népunés civil dhe ka varesi nga Pérgjegjési i sektorit. Detyrat dhe pérgjegjésité e tij jané:

L,

(O8]

10.

11.

12,

Harton planin mujor t& punés, duke parashikuar t& gjitha detyrat q&€ dalin dhe ndjek
sistematikisht plotésimin e tyre.

Rregjistron artikujt hyrje-dalje t& magazinés dhe nxjerr t& dhénat q& kérkohen pér ¢do
furnitor.

Pér ¢do muaj rregjistron veprimet me arkén dhe magazinén dhe mé pas pérgatit fleté-
kontabilizimin e arkés, t&€ magazinés.

Pérgatit fletén e harxhimit t& karburantit dhe letrave me vleré dhe i dorézon te
Pérgjegjési i Financés.

Rregjistron artikujt hyrje-dalje t& magazinés n€ kartela, né ditare né ményré manuale
dhe kompjuterike.

Rakordimi i artikujve hyrje-dalje té magazinés me Magazinieren e Bashkiség, ¢do fund
muaji dhe nxjerrja e gjendjes faktike t&€ magazinés.

Ngarkimi i fleté-inventareve sipas daljeve q& iu jan& béré punonjésve dhe mbyllja e
inventaréve pér ¢do fundviti.

Evidenton né ditarin e Thesarit shpenzimet q& do t& kryhen gjaté periudhés.

Pérllogarit kuotat ushgimore pér kopshtet dhe gerdhet, si dhe ndjek arkétimet q& b&hen
nga pérgjegjésat e kopshteve dhe ¢erdheve.

Kryen regjistrimin kronologjik dhe kontabilizimin e veprimeve né ditaret e magazinés
dhe né ditarin e arkés.

Plotéson formularin pér deklaratén e té ardhurave pér mésuesit, shéndetésing, kopshtet,
cerdhet si dhe punonjésit e Bashkisé qé dalin né pension.

Ndjek zbatimin e ligjshmérisé pér problemet financiare.

Detyrat e Specialistit Magazinier

Eshté punonjés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit. Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

1.

2.
3.
4

Mban pérgjegjési pér té gjithé bazén materiale gjendje né magazinén e Bashkisé.
Kryen veprimet né lidhje me hyrje, daljen e materialeve né magazinén e Bashkisé Patos.
Verifikon cilésing, gertifiaktén, sasiné e mallit sipas fleté-daljes s€ furnizuesit.

. N& bazé t& plan-shpérndarjes t& hartuar dhe konfirmuar nga Drejtori i Burimeve

Njerézore, t& miratuar nga Kryetari i Bashkisg, bén shp&mdarjen e bazés materiale né
drejtori dhe sektor/zyra t€ Bashkisé.

Bén regjistrimin kronologjik t& t& gjithé dokumentave (fleté-hyrje, fleté-dalje) né librat
pérkatés.

Bén shpérndarjen e materialeve né bazé t& autorizimeve t& planifikuara nga Drejtoria e
Burimeve Njerézore pér Administratén dhe dy Njésité Administrative.

Né bazé t& plan shpérndarjes t& hartuar nga Drejtoria e Mbrojtjes Sociale, Arsimit,
Kulturés dhe Sporteve bén shpérndarjen me detergjent pér t€ g]1tha institucionet
arsimore, por edhe pér Sektorin e M.Z.Sh-sg. =T

Pér ¢do fund muaji, pasi rakordon kartelat me specialistin e magazmes ben g]eﬁd}en e
materialeve faktike n& magazing. - <

i

45



G, Pérgatit t& gjithé dokumentacionin pfiiatés & fleté-hyrjeve e daljeve sipas muajve deri
18 gepien n&riundimtare t& tyre., _

10. Né ¢do fund muaji mbyll dokumentacionin dhe e dorézon prané Drejtorisé sé Financés.

11. Pér ¢do muaj me Drejtoriné e Financés bén rakordimin e [€vizjes sé mallrave dhe
gjendjen e materialeve t€ ngelura n€ magaziné.

12. Harton njé plan-shpenzimi pér ¢do z& ushgimor gé duhet pér t& gjithé vitin né kopsht,
cerdhe dhe i dérgon né Drejtoring e Mbrojtjes Sociale, Arsimit, Kulturés dhe Sporteve.

13. Merr furnizimin ushgimor ditor nga furnitorét.

14. Pérllogarit sasiné ditore ushgqimore né bazé t& numrit t& fémijéve, sipas forcés ¢ jepet
nga Drejtoresha e Kopshtit dhe Pérgjegjésia e Cerdhes.

15. Ndjek dhe realizon plotésimin e detyrave deri né mbledhjen e té gjitha faturave té
ark&tuara pér kuotén ushgimore mujore dhe 1 dorézon brenda afatit né drejtori.

16. Mban rregjistér pér ¢do f&mijé né lidhje me parapagimet q& ngurtésohen dhe likujdimin
e ploté t& tyre.

17. Ndjek korespondencén gé i €shté dhéné pér trajtim duke respektuar rigorozisht afatet e
pércaktuara.

18. Furnizon kuzhinieren e kopshtit-¢cerdhes ¢do dité me ushgimet gé kérkchen.

19. Pasqyron né dokumentat financiar harxhimin ditor pér ¢do z€ ushqimor dhe né fund t&
muajit i dorézon né Drejtoriné e Financés.

20. T& njoh e t& zbatoj kérkesat e legjislacionit né fugi né fushén pérkatése.

Neni 39: DREJITORIA E BURIMEVE NJEREZORE, LEGJISLACIONIT DHE
SHERBIMEVE MBESHTETESE
Misioni
Té sigurojé ushtrimin e veprimtarisé s& bashkisé né pérputhje me kuadrin ligjor, pérdorimin me
eficencé dhe integritet té burimeve njerézore t€ bashkisé pér sigurimin e punéve dhe
shérbimeve, krijimin ¢ nj¢ administrate t& g&éndrueshme, profesioniste dhe me integritet.
Zbatimin e ligjshmérisé né veprimtariné e Késhillit Bashkiak, komistonet e tij, t€ Kryetarit t&
Bashkisé dhe administratés népérmjet asistencés dhe konsulencés juridike si dhe
pérputhshméring né fushat ku organet kolegjale dhe individuale t&€ Bashkisé Patos, ushtrojné
funksionet dhe veprimtariné e tyre, bazuar né kuadrin ligjor né Republikén e Shqipérisé.

Objektivat

1. Harton draft plane pune dhe veprimi né lidhje me pranimin né shérbimin civil, 18vizjen
paralele, ngritjen né detyrg, evidentimin e vendeve vakante n€ organiké, kontratat e
punés, ndjekjen dhe plotésimin e tyre me personel.

2. Organizon dhe garanton mbarévajtjen e progesit t& rekrutimit t€ burimeve njerézore,
1évizjes paralele dhe ngritjes né detyré.

3. Udhézon dhe jep rekomandime pér zbatimin e etikés, disiplinés né pung pér stafin e
Bashkis¢ Patos.

4. Verifikon respektimin ¢ afateve ligjore t€ kthim pérgjigjeve, pér subjekte dhe individé
né fushén e veprimit t& burimeve njerézore, kuadér té ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén
e informimit”.
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10.

L1.

12.

13.
14.

I5.

16.

17.

18.
19.

Planifikon e zbaton masa té vecanta pér ruajtjen dhe miréadministrimin e informacionit
konfidencial, si dhe & dhénave personale t€ punonjésve.

Organizon punén pér administrimin teknik t& dosjeve t& pelsoneht té administratés.
Pérpunon dhe analizon t€ dhéna statistikore mbi burimet njerézore né Bashkiné Patos,
si dhe kryen kérkime, analiza pér forma t&€ reja né kété fushé;

Organizon dhe koordinon punén pér bashkéhartimin e planeve/raporteve t&€ punés,
projekt buxhetit afatmesém apo dokumentave t€ tjeré t€ réndésishém.

Baza Ligjore

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar,

. Ligji 152/2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar.

Vendim nr. 115, daté 5.3.2014 “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe t&
rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né
shérbimin civil”.

V.K.M-sé nr. 125, daté 17.02.2016 “Pér transferimin e pérkohshém dhe t& pérhershém
t& népunésve civil”.

. Vendim nr. 124, daté 17.02.2016 i ndryshuar me vkm nr. 747, daté¢ 19.12.2018 “Pér

pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”.

Vendim nr. 242, daté 18.03.2015 i ndryshuar me vkm nr. 748, daté 19.12.2018 “Pér
plotésimin e vendeve té lira né kategoring e ulét dhe t€ mesme drejtuese”™.

Vendim nr. 243, daté 18.03.2015 i ndryshuar me vkm nr. 746, daté 19.12.2018 “Pér
pranimin, lévizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin né kategoring
ekzekutive”.

V.K.M-sé nr.124, daté 17.02.2016 “Pér pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”.
V.K.M nr. 568, daté 06.10.2021 “Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e punés
dhe t& pushimit, orét shtesé dhe kompensimin e tyre né institucionet e administratés
shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e vetéqeverisjes vendore” i ndryshuar.
Vendim nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen,
procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t&€ regjistrit gendror t&
personelit”.

Ligji nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”.

Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin nr. 48/2012, ndryshuar me ligjin
nr.120/2014 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”

Ligji nr.9131, daté 8.9.2003 “Pér rregullat ¢ etikes ne administraten publike™.

Vendim nr. 138, daté 12.3.2014 “Pér rregullat e organizimit e t& funksionimit t&
shkollgs shqiptare t& administratés publike dhe trajnimin e népunésve civil”.

Vendim nr. 305, daté 5.4.2017 “Pér disa shtesa né vendimin nr.142, daté 12.3.2014, t&
késhillit t& ministrave, “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve t€ punés né
institucionet ¢ administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura”, t& ndryshuar.
V.K.M nr. 109, daté 26.2.2014 “Pér vlerésimin e rezultateve n€ puné t€ népunésve
civil” (ndryshuar me VKM nr. 252, daté 30.3.2016).

V.K.M nr. 118, daté 5.3.2014 “Pér procedurat e emérimit, rekrutimit, menaxhimit dhe
pérfundimit t& marrédhénies né shérbimin civil t& népunésve civil t& nivelit t& larté
drejtues dhe t& anétaréve t& tnd-s&”, ndryshuar me VKM nr. 388, daté 6 5 2015

Ligji nr. 75/2019 “Pér Rining”. ¢
VKM nr. 969, daté 02.12.2020 “Pér pércaktimin e kritereve dhe proeedurave fa«
zg]edhjes sé anétaréve t& Késhillit Kombétar t& Rinisé, si dhe menyren e funksmmmltff_.
té ti)”. : . o
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20. VKM nr. 681 “Pér ményrén e krijimit, organizimit dhe funksionimit t& Agjencisé

Kombétare té Rinis€ (AKR)”.

21. Ligji nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”.

22. Ligjinr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar.

23. Ligji nr. 146/2014 “Pé&r njoftimin dhe konsultimin publik”.

24, V.X.Mnr. 145, dat€ 13.3.2018 “Pér krijimin e bazés t& t& dhénave shtetérore “regjistri
elektronik 1 kérkesave dhe pérgjigjeve pér & drejtén e informimit™.

25. V.K.M nr. 623, daté€ 26.10.2018 “Pér miratimin e kartés s& t& drejtave t& qytetarit pér

pérfitimin e shérbimeve publike”.

26. VK.M nr. 625, daté 26,10.2018 “Pé&r miratimin ¢ manualit 1€ etikés né ofrimin e

shérbimeve publike né€ sportel”.

Pérbérja e strukturés sé Drejtorisé

[. Drejtor Drejtorie
1.1 Pérgjegjés i Sektorit t& Vlerésimit t&

Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése

1 punonjés
1 punonjés

1.2 Specialist rekrutimi dhe mbajtje e rregjistrit personelit 1 punonjés

1.3 Specialist IT

1.4 Specialist i Statistikave

1.5 Punonjés pér median

1.6 Kameraman

2. Sektorit i Sekretari-arkivés,
Marrédhénies me Publikun dhe Ankesat
2.1 Pérgjegjés scktort

2.2 Specialist 1 Arkivés

2.3 Specialist 1 sportelit t€ ¢&€shtjeve urbane
dhe shérbimeve publike

3. Sektori Juridik

3.1 Pérgiegjése e Sektorit

3.2 Specialist Jurist

4. Sektori i Integrimit Europian dhe
Informimit Publik

4.1 Pérgjegjése sektori

4.2 Specialiste e Integrimit Europian,
Koordinimit t& Fondeve té Huaja dhe Rinisé

4.3 Specialist pér Migracionin dhe Diasporén

I punonés

[ punonjés

1 punonjés

1 punonjés
(pérbéhet nga 3 punonjés)

| punonjés
1 punonjés
| punonjés

(pérbéhet nga 3 punonjés)
1 punonjés
2 punonjés
(pérbéhet nga 3 punonjés)

1 punonjés
I punonjés

1 punonjés

Pérgjegjésité e Drejtorisé

Drejtoria e Burimeve Njerézore &shté drejtori né varési direkte t& Kryetarit t& Bashkisé dhe
Sekretarit t€ Pérgjithshém. Detyrat ¢ késaj drejtorie jané:

1. Mban dhe administron dosjen e personelit pér ¢do té punésuar né institucion (dosja

personale).

2. Bashké&rendon punén pér plotésimin e raporteve t& vlerésimit dhe rezultateve né arritjen
e objektivave nga ¢do népunés ose punonjés t& administratés sé Bashkisé.
3. Harton listéprezencat mujore dhe 1 dorézon ¢do daté 1 (njé) né Drejtoring e Financés.



Ndjek zbatimin e procedurave pér rekrutimin né Shérbimin Civil, 1évizjen paralele dhe
ngritje né detyré. -

Pérpunon dhe analizon & dhéna statistikore mbi burimet njerézore né Bashkiné Patos,
si dhe kryen kérkime, analiza pér forma té reja né kété fushé.

Organizon dhe koordinon punén pér bashkéhartimin e planeve/raporteve té€ punés,
projekt buxhetit afatmesém apo dokumentave t€ tjer¢ t€ réndésishém.

Fshté pérgjegjése pér informacionin publik zyrtar, pritien e gytetar€ve, trajtimin e
kérkesave né sportelet e Zyrés me Njé Ndalesé dhe koordinimin e strukturave t&
bashkisé né realizimin e reformave pér pérmbushjen e detyrimeve gé rrjedhin nga
procesi i Integrimit Europian. T& sigurojé programimin dhe zbatimin me eficencg té té
gjithé financimeve né kuadér t& programeve t& BE-s¢ dhe donatoréve t€ jeré nga t&
cilét pérfiton bashkia.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe Sekretari i Pérgjithshém.
Detyrat dhe pérgjegjésité e tij jané:

("

10.

L1,

12.
15.
14.
15,

Drejton dhe menaxhon politikat dhe veprimtaring e drejtorisé né fushat e burimeve
njerézore.

Mban dhe administron dosjen e personelit pér ¢do t& punésuar né institucion (dosja
personale).

Bashkérendon veprimtaring e drejtorive dhe t& sektorit né varési pér sigurimin e
késhillimit dhe pér formulimin e politikave né fushat pérkatese, ndjek punén pér
realizimin né afatet e caktuara té& detyrave funksionale apo t& detyrave te ngarkuara.
Organizon punén né bashképunim me Sektorin e Sekretari-Arkivés dhe Sektorin Juridik
pér pérgatitjen e projektvendimeve dhe relacioneve &€ do t’i paragiten pér miratim
Ké&shillit Bashkiak.

N& bashkepunim me drejtorét e drejtorive pércakton qéllimin, detyrat dhe pérgjegjesit
pérkatése t& gjithé vendeve t&€ punés né drejtori.

Bashkérendon punén pér plotesimin e raporteve t& vlerésimit dhe, rezultateve né arritjen
e objektivave nga ¢do népunés ose punonjés t& Administratés s€ Bashkisé.

Zbaton programin vjetor dhe planet mujor t& punés sé drejtorisé, kontrollon dhe ndjek
zbatimin e programin vjetor dhe planeve mujor t& punés dhe t& sektoréve né varési.
Zbaton gjithé detyrat & i caktohen nga legjislacioni pér Népunésin Civil.

Ndjek ushtrimin dhe zbatimin e kompetencave disiplinore mbi népunésit dhe punonjésit
né pérputhje me ligjin pér Statusin e Népunésit Civil dhe Kodin e Punés.

Firmos kérkesat pér blerje dhe shpémdarje t& materialeve kancelarie, t&
shtypshkrimeve, shérbimeve t€ printimit, internetit, t& pajisjeve pér zyra t& konceptuara
nga drejtorité pérkatése.

Pérgatit dhe zhvillon analiza dhe mbledhje periodike pér realizimin e objektivave dhe
t& detyrave t& ngarkuara dhe mbi kété baze informon Kryetarin e Bashkisg.
Administron lejet vjetore (t& zakonshme) nga punonjésit e Admlmstrates( se Bashklse
Harton kontratat individuale t& punés pér punonjésit. N 49,

Bén vleresimin e arritjeve individuale t& népunéseve g€ ka né varem te che]tc?rls& se tij.
Bén llogaritjen e vjetérsisé né puné t& punonjésve t& Bashkisg! A
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16. Kontrollon listé-prezencat mujore dhe i dorézon ¢do daté 1 (nj€) né Drejtoring e
Financés.

17. Eshté pjesé e grupit t& menaxhimit pér hartimin e projekt-vendimit q& paragitet né
Késhillin e Bashkis€, pér numrin e pérgjithshém t& punonjésve dhe pér nivelin e pagés,
st dhe ¢ mbron né Késhill,

18. Planifikon kualifikimet dhe trajnimet pérkatése pér punonjésit ¢ Bashkisé pér secilin
nga punonjésit e Bashkis€, e sidomos t& punonjésve qé& jané né periudhe prove pér né
shkollén ¢ Administratés Publike, ASPA.

19. Studimi i raporteve ditore t& punés dhe vlerésimi cilésor i tyre.

20. Ndjek zbatimin e Rregullores s€ Brendshme t& Administratés dhe Kodin e Etikés si dhe
zbatimin ¢ disiplinés né puné.

21. Plotéson librezén e punés dhe regjistrin e punonjésve né momentin kur fillojné e
ndérpriten marrédhéniet e punés.

22. Kryen kontrolle mbi prezencén né puné t& punonjésve té administratés.

23. Harton brenda muajit shkurt listén e vendeve vakante ng Shérbimin Civil.

24. Ndjek zbatimin e procedurave pér rekrutimin né Shérbimin Civil, lévizjen paralele dhe
ngritje né detyré.

25. Kryen vlerésimin e punonjésve t& drejtorisé sé tij ¢do 6 muaj.

Detyrat e Pérgjegjésit t€ Sektorit t€ Vlerésimit, Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé. Detyrat e tij jané:

I. Koncepton kontratat individuale t& punés pér punonjésit.

2. Administron lejet vjetore (t¢ zakonshme) nga punonjésit e Administratés s& Bashkisé.

3. Ndjek zbatimin ¢ kontratés individuale t& punés pér ¢do punonjés, t& etikés dhe disiplings
né puné.

4. Ndjek dhe evidenton me korrektési ¢do ndryshim t& organikés, t& sistemit t& pagave dhe
shpérblimeve t€ burimeve njerézore né bashki.

5. Harton listé-prezencat mujore dhe i dorézon ¢do daté 1, né Drejtoring e Financés.

6. Zbaton detyrat qé i ngarkohen pér realizimin e plan-veprimit ditor, javor e mujor.

7. Koncepton kthim pérgjigje t€ korrespodencés qé adresohet Drejtorisé sé Burimeve
Njerézore.

8. Ushtron kentrolle pér detyrat € l&na nga Drejtori pér orarin e punés dhe disiplinén né
puné né Bashki dhé ndérmarrjet vartése.

9. Koncepton pérshkrimet e pozicioneve té punés sé administratés.

10. Bén llogaritjen e vjetérsisé né puné té punonjésve t& Bashkisé.

11. Mban dhe administron dosjen € personelit pér ¢do t& punésuar né institucion (dosja
personale).

12. Ndjek ushtrimin dhe zbatimin e kompetencave disiplinore mbi népunésit dhe punonjésit
né pérputhje me ligjin pér Statusin e Népunésit Civil dhe Kodin e Punés.
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Detyrat e Specialistit t& Rekrutimit dhe Mbajtjes sé Regjistrit t&€ Personelit

[ishté népunés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit (& Vlerésimit, Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:

1.

Bén regjistrimin né regjistrin themeltar t& punésimit dhe né librezén e punés pér ¢do
punonjés t& bashkisé.

Ndjek dhe plotéson dokumentacionin né regjistrin ¢ punonjésve t€ Bashkisé dhe
ndérmarrjeve vartése;

Merr pjesé né hartimin e projekt-vendimeve pér né Késhillin Bashkiak pér problemet
qé i takojné Drejtorisé s& Burimeve Njerézore.

Koncepton kthim pérgjigje t& korrespodencés qé adresohet Drejtorisé s&¢ Burimeve
Njerézore.

Ushtron kontrolle pér detyrat e léna nga Drejtori pér orarin e punés dhe disiplinén né
puné né Bashki dhé ndérmarrjet vartése.

Mbledh listé prezencén e drejtorive, kontrollon dhe pérgatit ato pér listé prezencén e
Bashkisé.

Detyrat e Specialistit IT

Eshté nspunés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t&€ Vler&simit, Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:

1.

Pérgjigjet pér administrimin dhe mirémbajtjen e rrjetit t& brendshém (IT) né Bashki dhe
pér sistemin kompjuterik t& vendosur n& zyrat e Bashkis¢ dhe né€ Ndérmarjet né varési
té Bashkisé.

Pérgjigjet pér instalimin e programeve bazé dhe atyre profesionalé né kompjuterat e
vendosur né Bashki dhe pér funksionimin normal t& hardéare-ve dhe soft€are-ve.
Pasqyroné né fagen zyrtare t&€ Bashkisé t& gjitha aktivitetet dhe punét e realizuara nga
Bashkia dhe njésité vartése.

Siguron, zhvillon dhe pérmirésom sistemin e sigurisé sé serverave dhe bazave t& t&
dhénave, si dhe menaxhon progeset back-up dhe restore té sistemeve informatike.

Jep nivelin e paré t& ndihmés pér t& gjitha pajisjet elektronike t¢ institucionit té
Bashkisg, (servera, kompjutera, printera, scanera, sistemi i fonisé, sistemit té telefonisg,
sistemi i kartave hyrése-dalése, kamerave, fotokopjeve, UPS).

Menaxhon progesin e konfigurimit dhe instalimit t€ specializuar pér pérdoruesit né
domain, mail server dhe sistemet ¢ tjera elektronike, si dhe monitoron komunikimin
elektronik me pérdoruesit e kompjuteréve, té cilét hasin véshtirési né zgjidhje.
Pércakton kérkesat teknike pér sistemet né ngarkim, monitoron né pérgatitjen e termave
t& referencés pér informatizimin e métejshém t& Bashkisé, né mbledhjen, organizimin
e problemeve dhe zgjidhjet pérkatése, dokumentimin e tyre pér t’u pérdorur si referencé
nga sektorét e tjeré.

Menaxhon pérmirésimin e infrastrukturés hardéare dhe siguron mbeshtetjen ¢ stafit t&
Bashkisé pér zgjidhjen e problemeve teknike dhe pérdorimin e pajlsjeve kthulcnce
pér udhézues pérdorimi, manuale teknike dhe dokumente te tjere per kerklme dhe
implementime zgjidhjesh. pi -



9,

Monitoron dhe menaxhen punén né ridizenjimin e aplikacioneve dhe programeve té
fjera.

10. Zbaton strategjiné pér rritjen e performancés té aplikacioneve né nivel pérdoruesi, duke

ruajtur konfidencialitetin e sistemeve, bazave t& té dhénave dhe gjithé informacioneve
t& tjera t€ trajtuara nga institucioni.

Detyrat e Specialistit té Statistikave

Eshté népunés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t& Vlerdsimit, Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtori 1 Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:

1.

Menaxhon dhe grumbullon t& dhénat né pérputhje me objektivat kryesore t& punés duke
synuar realizimin né kohé t& planeve t& pércaktuara né projektet prioritare té Bashkisé.
Grumbullon né ményré periodike (3, 6, 9 dhe 12 mujore) dhe pérpunon, duke i
shogéruar edhe me paragitjet grafike pérkatése, t& dhénat statistikore té fushave té
ndryshme nga drejtorité e Bashkisg, ndérmarrjet né varési t& saj dhe institucione té tjera;
Pérzgjedh dhe pérgatit materiale statistikore té pérditésuara té€ cilat shérbejng pér
hartimin e Planeve Buxhetore té¢ Bashkisé sé Patos, fagen zyrtare t& internetit té
Bashkisé st dhe pér géllime té tjera.

Planifikon dhe menaxhon njohjen e teknikave dhe pérvetésimin e tyre, si edhe t& gjitha
burimet e tjera t€ véna né dispozicion pér realizimin n& kohé dhe me efektivitet t&
progesit t& punés.

Pérgatit materiale t€ nevojshme statistikore né kuadér t& projekteve né t& cilat
angazhohet drejtoria si dhe kryerja e pérmbledhjeve t& publikimeve mé t& fundit me
karakter statistikor.

Pérgatit dokumenta dhe t&€ dhéna t& nevojshme statistikore té pérfshira né programin e
statistikave zyrtare, né ményré t€ pérditésuar pér INSTAT.

Merr iniciativa pér njohjen dhe pérvetésimin e teknikave (metodologji, softéare etj.) t&
reja n€ fushén e informacionit statistikor.

Krijon dhe mban kontakte t& vazhdueshme me zyrat analoge, prané institucioneve té
tjera (INSTAT, Ministri, Institute Shkencore e Kulturore), organizma té huaj e subjekte
private, me géllim marrjen dhe dhé&nien e informacionit statistikor né funksion t€ punés
sé drejtorisé dhe bashkisé,

Drejton dhe analizon progesin e realizimit t& pérpunimit t& treguesve statistikor.

Detyrat e Punonjésit pér Median

Eshté punonjés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t& Vler&simit, Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:

Kujdeset pér informimin ¢ publikut dhe medias mbi investimet e institucionit né rrjete
sociale.

I siguron medias dhe publikut informacion faktik mbi punét konkrete t& bashkisé.
Mban kontakte me median pér investimet dhe dégjesat publike gé& zhvillon bashkia q&
kané interes té veganté public.
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Eshte

Siguron informacion, né pérputhje me ligjin “Pér t& drejtén e informimit™.

Shérbimet e marrédhénieve me publikun kryhen duke respektuar parimin pér t€ drejtén
e informimit, mbrojtjen e dinjitetit njerézor, privatésisé dhe t& dhénave personale,
reputacionit dhe prezumimit t& pafajésise.

Detyrat e Kameramanit

punonjés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t& Vlerésimit, Burimeve

Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:

1.

Siguron pér publikun pamje fotografike mbi zhvillimin e mbledhjeve t& Késhillit
Bashkiak.

V& né dispozicion arkivén fotografike pér drejtorité e Bashkisé né realizimin prej tyre
t& materialeve t& ndryshme informative (fletépalosje, broshura, fagen e internetit,
botimet informative t& Bashkisg, etj).

Krijon databazé me filmime dhe fotografime t& objekteve t& Bashkis¢ Patos né t€ cilat
do t& kryhen investime (si ishte, gjaté investimit dhe n¢ pérfundim t& investimit).
Bashképunon me gjithé drejtorité e institucionit pér filmime dhe fotografime gjaté
aktiviteteve q& zhvillon secila drejtori. :
Pércjellé materialet filmike televizioneve lokale pér pasqyrimin e aktiviteteve t&
Bashkisé né mediat lokale.

Detyrat e pérgjegjésité e Pérgjegjésit t& Sektorit té Sekretari-Arkivés, Marrédhénies me

Publikun dhe Ankesat

Eshté punonjés dhe ka varési nga Drejtori 1 Drejtorisé. Detyrat e tij jané:

I

S

g0 X o

9,

10.
11.
12

13,

Rregjistron korrespondencén zyrtare, shpémdan dhe pérpunon até.

Organizon punén pér evidentimin, ruajtjen fizike, pérpunimin dhe shfrytézimin e
dokumentave né bazg t& ligjeve né fuqi. '

Protokollon vendimet dhe urdhérat e Kryetarit t& Bashkisé, si dhe praktikén shkresore
t& Bashkisé Patos, nénshkruar nga Kryetari i Bashkisé apo persona t& tjeré t& autorizuar
me urdhér té veganté me shkrim prej tij.

Punon pér gjetjen e shkresave dhe dokumentave qé kérkohen nga drejtorité e Bashkisé.
Protokollon dokumentat q& hyjné dhe dalin nga bashkia, si dhe dokumentat ndérmjet
drejtorive t&é Bashkisé.

Kryen indeksimin e shkresave t€ ardhura.

Pérgjigjet pér rregullsing e rregjistrimit t& dokumentacionit né librat € Protokollit.
Organizon dhe drejton punén pér pérpunimin e dokumentave né fund t€ vitit.

Bén njehsimin e dokumentave me origjinalin, duke i sigluar ato né€ ¢do fage.
Kontrollon cilésing e pérpilimit t& dosjeve.

Ndjek pérdorimin korrekt t& vulés dhe pérgjigjet pér sigurimin e saj né bazg té ligjeve.
Sistemon né& Arkiv, fondin sipas strukturés dhe viteve pérkatése.

Bén pérpunimin e dosjeve dhe verifikon dosjet, t& cilave u ka mbaruar afatL iruajtjes,
dhe i’a paraqget ato komisionit pérkatés pér asgjésim, né perputhje me knteret g
pércaktuara né aktet ligjore n€ fuqi. =

I ;‘,
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14.
15.

16.

17.

18.
19.

20.

21.

22.

23.

24,

25,
26.

Ndjek arkivimin dhe pérpunimin e korrespondencés dhe ruajjen e fondit arkivor.
Organizon punén né€ Sektorin e Sekretari-Arkivés pér evidentimin, ruajtjen fizike,
pérpunimin dhe shirytézimin e dokumenteve né bazé & ligjit nr. 9154, daté 6.11.2003
“Pér arkivin” dhe ligjin 8457, daté 11.2.1999 “Pér informacionin ¢ klasifikuar Sekret
Shtetéror”.

Pérpunon dokumentet e regjistruara, duke i sistemuar sipas dosjeve dhe drejtorive
pérkatése.

Kryen indeksimin e shkresave t& ardhura né arkiv dhe kontrollon cilésiné e pérpilimit
té dosjeve.

Punon pér gjetjen e shkresave dhe dokumenteve gé& kérkohen nga drejtorité e Bashkisé,
Nxjerr nga Arkiva dokumentet ¢ kérkuara nga institucionet, gytetarét e sektorét e
Bashkisé (vetém me kérkesé€ zyrtare).

Bén njehsimin e dokumenteve t&€ ndodhura né arkiv me origjinalin, duke i sigluar ato
né ¢do fage.

Merr né dorézim t€ gjithé materialin arkivor dhe bén pérpunimin e tij sipas kérkesave
ligjore.

Pérpunon dokumentet ¢ vitit t& kaluar,

Sistemon dokumentet e tenderit, t& cilat dorézohen né Arkiv me pérfundimin e
praktikave té tyre, duke 1 marré me inventar, njé pér njé, me pérgjegjési, té cilat nxirren
nga Arkivi konform kérkesés s€ ligjit e rregullores s& Arkivit.

Bén pérpunimin e dosjeve dhe verifikon dosjet qé& i’u ka mbaruar afati i ruajtjes, t& cilat
ia paraqet komisionit pérkatés pér asgjésim.

Punon pér sigurimin e kushteve teknike né Arkivin e Bashkisé.

Né bashk&punim me Arkivin Vendor bén restaurimin e dokumenteve t€ démtuara gjaté
viteve dhe realizon dorézimin e dokumenteve sipas afateve dhe kérkesave ligjore.

Detyrat e Specialistit té Arkivés

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i drejtorisé dhe Pérgjegjési i Sektorit t&
Sekretari-Arkivés, Marrédhénies me Publikun dhe Ankesat. Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ tij jané:

1.

O e e LD

Organizon punén pér evidentimin, ruajtjen fizike, p&rpunimin dhe shfrytézimin e
dokumentave né bazg té ligjeve né fuqi.

Protokollon vendimet dhe urdhérat e Kryetarit t€ Bashkiség, si dhe praktikén shkresore
t& Bashkisé Patos, nénshkruar nga Kryetari 1 Bashkisé apo persona té tjeré t€ autorizuar
me urdhér t€ veganté me shkrim prej tij.

Punon pér gjetjen e shkresave dhe dokumentave q& kérkohen nga drejtorité ¢ Bashkisé.
Organizon dhe drejton punén pér pérpunimin e dokumentave né fund té vitit.
Sistemon né Arkiv, fondin sipas strukturés dhe viteve pérkatése.

Bén pérpunimin e dosjeve dhe verifikon dosjet, t& cilave u ka mbaruar afati 1 ruajtjes,
dhe 1’a paraqet ato komisionit pérkatés pér asgjésim, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara né aktet ligjore né fuqi.

. Ndjek arkivimin dhe p&rpunimin e korrespondencés dhe ruajtjen e fondit arkivor.

Kryen indeksimin e shkresave t& ardhura né arkiv dhe kontrollon cilésing e pérpilimit
té dosjeve.
Punon pér gjetjen e shkresave dhe dokumenteve qé kérkohen nga drejtorité e Bashkisé.
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10.
1.
12.
13,
14.
L5

16.
17.

Eshté

Nxjerr nga Arkiva dokumentet e kérkuara nga institucionet, qytetarét e sektorét e
Bashkisé (vetém me kérkesé zyrtare). , |

Bén njehsimin e dokumenteve t& ndodhura né arkiv me origjinalin, duke i s1g1ua1 ato
né ¢do faqge.

Merr né dorézim té gjithé materialin arkivor dhe bén pérpunimin e tij sipas kérkesave
ligjore.

Pérpunon dokumentet e vitit t& kaluar.

Sistemon né arkiv fondin sipas strukturés dhe viteve pérkatése.

Bén pérpunimin e dosjeve dhe verifikon dosjet qé i’u ka mbaruar afati i ruajtjes, t€ cilat
ia paraget komisionit pérkatés pér asgjésim.

Punon pér sigurimin e kushteve teknike né Arkivin e Bashkisé.

N& bashképunim me Arkivin Vendor bén restaurimin e dokumenteve t€ démtuara gjaté
viteve dhe realizon dorézimin e dokumenteve sipas afateve dhe kérkesave ligjore.

Detyrat e Specialistit t& sportelit té ¢éshtjeve urbane dhe shérbimeve publike
punonjés dhe ka varési direkte nga Drejtori i drejtorisé dhe Pérgjegjési 1 Sektorit t&

Sekretari-Arkivés, Marrédhénies me Publikun dhe Ankesat. Detyrat dhe pérgjegjésité e tij jané:

L;

TE sig

Specialisti i sportelit pér ¢éshtjet urbane, merr kontaktin me qgytetarin duke dhén&
informacionin mbi shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér lejimin e kryerjes s&
punimeve pér zhvillimin e tok&s ose té& strukturave né t&, né pérputhje me pércaktimiet
e detyrueshme t& politikave t& hartuara, planeve e rregulloreve té€ miratuara dhe
legjislacionin né fuqi.

Pret dhe sqaron qytetarét lidhur mbi ¢éshtjet urbane né Zyrén me Njé Ndalesé.

Né bashképunim me Drejtoriné e Zhvillimit t& Territorit dhe Emergjencave Civile
harton kérkesat/ankesat pér t& cilat qytetarét kérkojné shérbim

Mban korespondencé me institucionet ¢ tjera lidhur mbi ¢&shtjet urbane.

Menaxhon punén né sportelin e Urbanistikés me géllim pérmirésimin e cilésisé dhe
performancés s& shérbimit, kundrejt njé qasjeje mé t& shpejté ndaj shérbimit t&
qytetaréve.

Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét né pérputhje me aktet ligjore dhe nén
ligjore ne fuqi.

Pérpilon né Sistemin e Zyrés me Njé Ndalesé ankes-kérkesa té qytetaréve lidhur mbi
¢éshtjet urbane.

Né& bashképunim me Drejtoring e Zhvillimit t& Territorit dhe Emergjencave Civile dhe
Zyrén e Gjendjes Civile Patos asiston né rregullimin e sisitemit t€ adresave pér banorét
e Bashkisé Patos.

Asiston pér zgjidhjen e qytetaréve mbi apilime t&€ ndryshme nga e-albania.

SEKTORI JURIDIK

1. Misioni

urojé zbatimin e ligjshmérisé né veprimtaring e Késhillit Bashkiak, komisionet e tij, t&

Kryetarit t& Bashkisé dhe administratés, népérmjet asistencés dhe konsulem‘:es jﬁrldlke si-dhe
pérputhshméring né fushat ku organet kolegjale dhe individuale t& Bashkxsé Patos, ushtrojne

funksi

onet dhe veprimtaring e tyre, bazuar né kuadrin ligjor né Repubhken & Shqlperlse ‘ ‘
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2. Objektivat

1. Mbéshtetja dhe sigurimi i asistencés ligjore dhe juridike mbi ¢éshtjet &€ kérkohen pér t'u
trajtuar, né& ushtrimin e funksioneve dhe kryerjen e detyrave té t€ gjitha strukturave té Bashkisé.
2. Zbatimi dhe respektimi i ligjit né ¢do proceduré administrative qé ndjek institucioni.

3. Pérfagésimi né té gjitha proceset gjyqésore, né € cilat Bashkia &shté palé ndérgjyqgése, né t&
gjitha shkallét e gjykimit, me géllim pérfagésimin sa mé dinjitoz t& Bashkisé sé Patosit né
mbrojtje t& pronés publike, si dhe pérftimin e interesave maksimale pér institucionin.

4. Hartimi, pérmir€simi e standardizimi i kontratave/marréveshjeve/memorandumeve, gé
Bashkia e Patosit lidh me subjekte fizike dhe juridike, vendase e t& huaja, né pérputhje me
Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé dhe aktet ligjore e nénligjore qé jané né fugi.

10.

11

12.

13

14.

15

16.

17.
. Vendim nr. 4, daté 19.06.2017 Pér miratimin ¢ “Rreguilores s& njésuar t& punés me

18

Baza Ligjore

. Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, 1 ndryshuar.

Ligji nr. 44/2015, Kodi i Procedurave Administrative 1 Republikés s& Shqipérisé.

Ligji nr. 7850, dat&¢ 29.07.1994 “Pér Kodin Civil té Republikés s& Shqipérisé
(Ndryshuar me ligjet nr. 8536, daté 18.10.1999, nr. 8781, daté 3.5.2001, nr.17/2012,
daté 16.2.2012, nr.121/2013, dat€ 18.4.2013, nr. 113/2016, dat& 3.11.2006).

Ligji nr. 8116, daté 29.3.1996 “Kodi i Procedurés Civile i Republikés s& Shqipérisé” i
ndryshuar.

Ligji nr. 7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji nr. 7905, daté 21.3.1995 “Kodi i Procedurés Penale 1 Republikés s& Shqipérise”,
i ndryshuar.

Ligji nr. 8318, daté 1.4.1998 “Pér dhénien me qira t& tokés bujgésore e pyjore, t&
livadheve dhe kullotave q& jané pasuri shtetérore”, i ndryshuar.

Udhézim nr. 1, daté 18.7.2012 “Pér procedurat ¢ dhénies me qira té tokave bujgésore
t€ pandara”.

Ligjinr. 111/2018 “Pér kadastrén”.
Ligji nr. 162/2020, dat& 23/12/2020 “Pér prokurimin publik™.

. VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,i

ndryshuar.

Ligji nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pronésisé né Republikén e
Shqipérisg™.

. VKM nr. 54, daté 5.2.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, té procedurés e t& ményrés sé

dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera té pasurisé shtetérore”, i ndryshuar.
Udhé&zim nr. 13, daté 26.4.2018 mbi zbatimin ¢ VKM nr. 54, daté 5.2.2014.

.Ligji nr. 49/2012 “Pér gjykatata dministrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve

administrative” i ndryshuar
Ligjinr. 8312, daté 26.3.1998, “Pér dhénien me gira t& tokave bujgésore té pandara”, i
ndryshuar.

VKM nr. 531, daté 21.8.1998 “Pér tokat bujgésore t& pandara”.

dokumentet né Autoritetet Publike t& Republikés s& Shqipérisé”.
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Pérgjegjésité e Sektorit

Sektori Juridik &shté strukturé né varési t& Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, Legjislacionit
dhe Shérbimeve Mbéshtetése. Detyrat e kétij Sektori jané:

1. Siguron ofrimin e vazhdueshém té asistencés ligjore dhe juridike pér njohjen mé t& mirg,
kuptimin dhe zbatimin e legjislacionit nga strukturat e bashkis€ Patos.

2. Ndjek t& gjitha shkallét e gjykimit t& proceseve gjyqésore, ku bashkia &shté palé paditése, e
paditur ose e interesuar. Zbaton detyra té tjera t& dhéna nga Kryetari i Bashkisé.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga drejtori i drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité e
tij jané:

1, Zbaton programin vjetor dhe planet mujor t& punés sé¢ sektorit.

2. Pérfaqéson Bashkiné né organet e Pushtetit Gjyqgésor.

3. Té hartojé kontrata e akt-marréveshje ku bashkia e Patosit &sht€ pal¢;

4. Té marré masa pér zbatimin e detyrimeve kontraktuale qé kané t€ tretét ndaj bashkisé s¢
Patosit dhe e kundérta, t& cilat rezultojné nga kontrata ose akt-marréveshje ku bashkia &shté
palé.

5. Té sigurojé interpretimin e akteve ligjore né fuqgi, mbi bazén e kérkesés sé drejtorisé
pérkatése ose strukturés pérkatése né bashki.

6. Siguron ofrimin e vazhdueshém t& asistencés ligjore dhe juridike pér njohjen mé t& mirg,
kuptimin dhe zbatimin e Legjislacionit nga strukturat e bashkis¢ Patos.

7. Miraton analiza t& akteve ligjore dhe nénligjore dhe ¢éshtjeve juridike, duke trajtuar
problematikat q& ato mbartin dhe rrugét e zgjidhjes, me pasojé minimizimin e problemeve gjaté
zbatimit t& tyre.

8. Harton kontrata sipas klasifikimit t& tyre né bazé t& procedurés duke mbrojtur né ¢do koh&
interesat e institucionit q& pérfagéson.

9. Né& bashképunim me Drejtoriné e Burimeve Njerézore, pérgatit Rregulloren e brendshme té
Administratés dhe njésive vartése, si dhe Kodin e Etikés.

10. Ndjek veté ose pérmes Specialistit Jurist t& gjitha shkallét e gjykimit t& proceseve
gjyqésore, ku Bashkia éshté palé e paditur ose ¢ interesuar dhe informon Kryetarin e Bashkisé,
mbi proceset gjygésore t& zhvilluara.

11. Kryen vlerésimin e punonjésve t& sektorit sé tij ¢do 6 muaj.

12. Konfirmon shkresat e prodhuara nga drejtorit dhe sektorét pérkatés.

13. Metr pjesé né komisione t& ndryshme t€ ngritur me urdhér té titullarit.

14. Paraqet dhe mbron n& Késhillin e Bashkisé projekt-vendimet e ekzekutivit.

15. Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit t& kompetencave, kérkesat e ardhura nga institucionet
qé i delegohen nga Kryetari i Bashkisg.

16. Raporton t& drejtori pér punét e kryera.

Detyrat e Specalistit Jurist

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit. Detylat dhc perg]eg]esﬁe
e tij jané: J

1. Jep mbéshtetjen dhe konsulencén e nevojshme ligjore t& g:eshtjeve q,‘G kerkohen per t\u‘
trajtuar nga Kryetari i Bashkisé. | : =3

-
A
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2.Siguron interpretimin e akteve ligjore n€ fuqi, mbi bazén e kérkesés sé drejtorisé pérkatése
ose strukturés pérkatése né bashki.

3. Bén pérfagésimin me autorizim dhe informon Kryetarin e Bashkisé mbi proceset gjygésore
ku Bashkia Patos &shté palg, si mé poshté;

4. Gjykata e Shkallés s€ Paré - objekti, pozicioni, faza e gjykimit, pretendimet e bashkisg, té&
tjera.

5. Gjykata e Apelit - objekti, pozicioni, faza e gjykimit, pretendimet e bashkisé, t& tjera.

6. Gjykata e Larté - objekti, pozocioni, faza e gjykimit, pretendimet e bashkisé, t& tjera.

7. Bashké&rendon hartimin € opinioneve apo propozimeve t& nevojshme mbi projekt-aket ligjore
apo nénligjore q& vijné pér mendim, kur kjo kérkohet nga organet kompetente.

8. Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit te kompetencave, kérkesat dhe ankesat e qytetaréve g& i
delegohen nga Kryetari i Bashkisg, duke synuar né€ trajtimin sa mé t& shpejté dhe zgjidhjen
administrative t&€ problemeve, pér t€ evituar késhtu konfliktet me karakter gjygésor.

9. Pérgatit relacione dhe materiale informuese pér problemet e ngarkuara nga Kryetari i
Bashkisé.

10. Pérgjigjet pér pérgatitjen ¢ kontratave ose marréveshjeve, né té cilat bashkia Patos ose
institucionet e varésisé jané palé.

11. Ofron konsulencén e nevojshme juridike qytetareve, kur kjo kérkohet, pér zgjidhjen e
problemeve q€ ata parashtrojné, duke dhéné sygjerimet e nevojshme pér ¢éshtjet qé kané lidhje
me veprimtaring e bashkisé.

12.Harton, n& bashképunim me strukturat pérgjegjése t& bashkisé, propozime pér pérmiresimin
e standarteve dhe cilésisé s¢ shérbimeve dhe procedurave administrative t& bashkisé dhe
strukturave t& saj vartése, si dhe pér pérmirésimin e akteve t& bashkisg, rregulloreve etj, dhe i’a
paraget Kryetarit t& Bashkisé.

13. Merr pjesé né komisionet e ngritura nga bashkia, né té cilat &shté e nevojshme ndihma
juridike.

14. Harton kontratat pér dhénin me qira t& pronave t€ Bashkisé.

15. Konfirmon shkresat e prodhuara nga drejtorit dhe sektorét pérkatés.

16. Raporton tek pérgjegjési pér punét e kryera.

Sektori i Integrimit Europian dhe Informimit Publik
Misioni

Misioni 1 Sektorit t€ Integrimit Europian dhe Informimit Publik &shté t€ mbéshtesé dhe
koordinojé strukturat e bashkisé, né realizimin e reformave pér pé&rmbushjen ¢ detyrimeve &
rrjedhin nga procest i Integrimit Europian, T€ sigurojé programimin dhe zbatimin me eficencé
té t& gjithé financimeve né kuadér t& programeve t& BE-s& dhe donatoréve té tjeré nga té cilét
pérfiton bashkia.

Té& gjurmojé thirrje t&€ dedikuara pér bashkité dhe t& hartoj projekt-propozime, si dhe té zhvilloj
aktivitete me karakter informativ rreth procesit t¢ Integrimit Europian, mundésive gé ofron
Bashkimi Europian, dhe t€ koordinoj mes partnerésh dhe donatorésh pér asistencén e huaj.

T& marr kontaktitn e paré me gytetarin vizitor duke dhéné informacion mbi ményrén e
organizimit, funksionimit, kompetencat dhe detyrimet e Bashkisé. Konsultohet e sqaron
qytetarét mbi shtrimin e drejté t€ ¢éshtjeve dhe né pérpilimin ¢ kérkesave ose ankesave té tyre.
I ndihmon ata, né pyetje e késhilla, duke krijuar njé partneritet aktiv dy palésh, mbi
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pérmirésimin e cilésisé dhe performancés sé shérbimit, kundrejt njé qasjeje t€ shpejté ndaj
shérbimit t& qytetaréve mbi rritjen e transparencés sé gjithé veprimtarisé s¢ institucionit.

Objektivat:

1. Mbéshtetja dhe koordinimi me strukturat e bashkis¢ né& realizimin e reformave pér
pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga procesi i Integrimit Europian. T€ sigurojé
programimin dhe zbatimin me eficencé t& t& gjithé financimeve né kuadér t& programeve t&
BE-sé¢ dhe donatoréve té tjeré nga té cilét pérfiton bashkia.

2. Té realizojé pritjen, informimin dhe trajtimin e kérkesé-ankesave, né kohé reale, né sistemin
e integruar té zyrés me njé& ndalesé.

Zh Rl

8.
9.

10.
11.

12,

13.

Baza Ligjore:

VKM 450, daté 26.7.2018 “Pér bashkérendimin dhe kordinimin e proceseve t&€ BE-s¢
népérmjet geverisjes gendrore dhe NJQV™.

Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqip€ris€”.
Ligji nr. 9131, dat& 08/09/2003 “Pér rregullat e etikés né Administratén Publike”.
Ligji nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar.

Ligji nr. 75/2019 “Pér Rining”.

VKM nr. 969, datg 02.12.2020 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave té
zgjedhjes sé anétaréve t& Késhillit Kombétar t€ Rinisé, si dhe ményrén e funksionimit
t& tij”.

VKM nr. 681 “Pér ményrén e krijimit, organizimit dhe funksionimit t€¢ Agjencisé
Kombétare t&€ Rinis€¢ (AKR)”.

Ligji nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™.

Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pé&r mbrojtjen ¢ t& dhénave personale”, i ndryshuar.
Ligji nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin public”.

V.K.M nr. 145, daté 13.3.2018 “Pér krijimin e bazés t& t&€ dhénave shtetérore “Regjistri
elektronik i kérkesave dhe pérgjigjeve pér t& drejtén e informimit”.

V.K.M nr. 623, daté 26.10.2018 “Pér miratimin e kartés sé t& drejtave t€ qytetarit pér
pérfitimin e shérbimeve publike”.

VKM nr. 625, daté 26.10.2018 “Pér miratimin e manualit t& etikés né oftimin e
shérbimeve publike né sportel”.

Detyrat e Pérgjegjésit té Integrimit Europian dhe Informimit Publik

Eshté népunés civil dhe ka varési nga Drejtori 1 Drejtoris€. Detyrat e tij jané:

L.

2.

Pret, orienton dhe sqaron qytetarét lidhur mbi shérbimet e kérkuara dhe veprimtaring e
Institucionit.

Eshté pérgjegjés pér Publikimin dhe afishimin e informacione te vlefshme pér
komunitetin né stendat dhe ambientet e pritjes.

Orienton qytetarét mbi konceptimin dhe shtrimin drejt t& ankes-kérkesave t& tyle
drejtuar institucionit t& Bashkisé apo Késhillit Bashkiak. “HUAE o)
Eshté pérgjegjés pér koordinimin e punés né sportelet e Zyrés me Njg Ndalesé. v \
Eshté pérgjegjés pér realizimin e korespondencés me institucionet € ﬁJera e kohe dhe
brenda afateve té pércaktuara né ligj, mbi afishimet publike né Bashir:me Patos
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10.

11.

12.

13.

14.

I5.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

Eshté Koordinator i Konsultimit Publik.

Eshté pérgjegjés pér ngritjen e marrédhénies sé bashképunimit t& miré me struktura t&
ndryshme institucionale dhe aktorét lokal pér realizimin ¢ dégjesave.

Eshté pérgjegjés mbi realizimin e dégjesave publike duke bashképunuar dhe koordinuar
punén me drejtorité pérkatése t€ cilat jané objekt i dégjesés publike.

Eshté pérgjegjés pér pérpilimin e regjistrit elektronik t& dégjesave publike & realizuara
giaté vitit kalendarik.

Eshté pérgjegjés pér pérpilimin e raportit vjetor, té dégjesave publike té realizuara gjaté
vitit kalendarik.

Menaxhon punén né sportelet e Zyrés me Njé Ndalesé me géllim pérmirésimin e
cilésisé dhe performancés s€ shérbimit, kundrejt nj€ gasjeje mé t& shpejté ndaj shérbimit
& gytetaréve.

Harton informacione periodike mujore dhe vjetore drejtuar Kryetarit t& Bashkisé né
lidhje me ankes-kérkesat dhe/ose letrat &€ i adresohen institucionit t&¢ Bashkisé apo
Ké&shillit Bashkiak.

Ndérton marrédhénie bashképunimi me strukturat e ndryshme institucionale dhe
aktorét lokal pér realizimin e dégjesave publike

Menaxhon Publikimin dhe afishimin e informacione te vlefshme pér komunitetin né
stendat dhe ambientet e pritjes.

Pérdor sistemin ¢ Zyrés me Nj& Ndalesé né marrjen e ankesave dhe kérkesave.
Léshon vértetim “Banor lagje” sipas kérkesés s& qytetaréve dhe verifikimit t8 adresés
sé tyre né gertifikatén personale.

Mbledh informacione (me ané t€ korespondencés) pér ¢do njoftim, projekt apo
veprimtari t€ Bashkis€, t& cilat nevojiten per t'iu servirur qytetaréve, institucioneve té
ndryshme qé operojné me Bashking Patos, komunitetit t& biznesit etj.

Ndihmon né forcimin e besimit tek publiku me pasqyrimin trasparent dhe objektivitet,
ményrén e pérdorimin t&€ fondeve dhe destinacionin e tyre.

Duke gené subjekt pérfaqésues i Bashkisé né kontaktin e par me njerézit, me
pretendimin pér njé shérbim sa mé cilésor ndaj komunitetit, ai merr pjesé né t& gjitha
trajnimet gé organizohen nga Bashkia apo fondacione té tjera, pér kualifikimin e tij né
funksion t€ detyrés.

Informon né ményré periodike publikun dhe grupet ¢ tjera t& interesit pér procesin e
integrimit evropian, pér politikat e BE-sé dhe mundé&sité pér pérfitim nga asistenca e
Bashkimit Evropian, népérmjet kéndeve t& Bashkimit Evropian, t& cilat krijohen dhe
funksionojné brenda Bashkisé.

Siguron gé 1 gjithé informacioni lidhur me pérdorimin e sistemeve té regjistrimit né
platformat elektronike t&€ programeve t& ndryshme t& Bashkimit Evropian ( PIC Number
né EU Loging, PADOR etj) €shté depozituar prané zyrés s&€ arshivés s& Bashkisé dhe
vendoset né dispozicion t€ strukturave t€ ndryshme né rastet e aplikimeve pér fonde.

Menaxhon organizimin dhe realizimin e t& gjithé veprimtarisé kryesore ge lidhet me
koordinimin dhe monitorimin e progesit t€ Integrimit Europian Kryetarit t& Bashkisé
dhe institucionit.

Zhvillon njé sistem t& konsoliduar dhe profesional pér komunikimin ndérinstitucional
midis Bashkisé¢ dhe institucioneve vendase dhe t& huaja, pér realizimin e té gjithé
eventeve t€ Kryetarit t€ Bashkisé dhe pér zbatimin e marréveshjeve pér Stabilizim-
Asociimin e vendit.
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al.

Siguron ndjekjen e vazhdueshme té t& gjitha projekteve dhe koordinon punén me
drejtorité pérkatése brenda institucionit t& Bashkisé.

Siguron drejtimin strategjik né komunikimin efektiv dhe bashképunimin e ngushté me
strukturat e tjera pérkatése t& Bashkisé, institucioneve vendase dhe t€ huaja né€ zbatimin
t& programeve t& vizitave t& delegacioneve, duke realizuar t€ gjith€é veprimtaring e
progesit t& Integrimit Evropian t& Kryetarit t& Bashkisé dhe t€ institucionit.

Ndjek pérgatitjen né kohé t& praktikave lidhur me ¢&shtjet e Integrimit Europian dhe
negocimi i marréveshjeve, protokolleve t& bashképunimit bilateral dhe me institucionet
ndérkombétare.

Ndjek pérgatitien e raporteve pér monitorimin e zbatimit t&¢ marréveshjes me
institucionet ndérkombétare, me t& cilat bashképunon.

Bashkérendon, organizion dhe drejton aktivitetin publik t& bashkis€, me qgéllim
realizimin e funksioneve t& veta, apo té deleguara né kuadér t& procesit t& integrimit
evropian;

Pérfaqéson bashking, kur kérkohet dhe sipas nivelit t& pércaktuar, né forumet, strukturat
konsultuese apo aktivitete t& tjera t& organizuara nga institucionet gendrore né kuadér
té procesit t& integrimit evropian.

Harton ¢do 6 (gjashté) muaj ose nése kérkohet sipas rastit, i raportit pér Ministring€ e
Brendshme dhe Ministring pér Europén dhe Punét e Jashtme, lidhur me pérmbushjen e
kritereve dhe t& standardeve qé rrjedhin nga procesi i integrimit evropian pér funksionet
e veta apo té deleguara té bashkisé.

Bashkérendon me struktura administrative t& bashkisé pér rritjen e kapacitetit pérthithés
t& pérdorimit t& asistencés sé Bashkimit Evropian pér progesin € integrimit evropian né
nivel vendor;

Detyrat e Specialistit té Integrimit Europian, Koordinimit t€ Fondeve té Huaja dhe

Rinisé

Eshté népunés civil dhe ka varési nga Pérgjegjési i Sektorit t&€ Integrimit Europian dhe
Informimit Publik dhe Drejtori 1 Drejtorisé. Detyrat e tij jané:

1.

2

D

Koordinon dhe bashkérendon procesin e Integrimit Evropian, si dhe asistencés s&
Bashkimit Evropian né nivel vendor.

Koordinon dhe bashkérendon ndihmén e huaj nga donatorét e tjeré (Partnerét pér
Zhvillim dhe Integrim), né mbéshtetje t& prioriteteve vendore.

Monitoron zbatimin e projekteve té financuara nga BE dhe donatorét e tjeré.
Komunikon dhe transmeton rezultatet pér ¢éshtjet e lidhura me procesin e Integrimit
Evropian, si edhe mbi projektet e financuara nga programet e asistencés s&¢ BE-s¢ dhe
donatoréve t€ tjeré.

Mbéshtet dhe drejton strukturat administrative t& Bashklse per pérgatitjen e projekteve
né kuadér t& programeve té asistencés s&¢ Bashkimit Evropian si dhe informon qart€ dhe
né koh& pér Thirrjet pér Aplikime t&€ shpallura né€ kuadér t€ Programeve t€
Bashképunimit Ndérkufitar dhe Territorial t& BE-s&, si edhe t& donatoréve té tjeré.
Mbikéqyr dhe realizon té gjitha hapat pér zbatimin me korrektési t€ projekteve t&
financuara nga programet ¢ BE-s&¢ dhe donatorét e tjeré, duke siguruar né te njejten
kohé koordinimin efektiv té strukturave pérgjegjése t€ Bashkisé.

Mbéshtet strukturat administrative t€ bashkis¢ pér zbatimin - pohhkavé
legjislacionit, t& investimeve dhe t& shérbimeve t€ lidhura apo qé€ rrjetlhln ngapmcem \1_“.
integrimit evropian, n& nivel vendor. f f :

f Ll < |
]
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8. Studion thirrjet pér projekt-propozime, dhe plotéson/mbikégyr dosjet e aplikimit,
aplikon pér partnerg duke mbajtur gjithé korrespodencén e nevojshme dhe &shté pjesé
e grupit t& punés né implementim projekti.

9. Organizon aktiviteteve informuese dhe promovuese mbi programet dhe projektet e
Bashkimit Evropian, me mbikéqyrjen dhe mbéshtetjen e strukturave t& Koordinatorit
Kombeétar té Instrumentit t& Parazgjerimit (NIPAC),

10. Mbikéqyr dhe realizon t& gjithé hapat pér zbatimin me korrektési té projekteve té
financuara nga Programet ¢ BE-s€ duke siguruar né t& njéjtén kohé koordinimin efektiv
té strukturave pérgjegjése brenda bashkisé.

11. Siguron q& 1 gjith€ informacioni lidhur me zbatimin ¢ projekteve t& financuar nga
Bashkimi Evropian, pérfshiré raportet e progresit, raportet finale, produkiet e 1évruara
si studime, publikime, si dhe raportet financiare sébashku me kopje te faturave) éshté i
depozituar fizikisht ( me dosje) dhe né ményré elektronike né sistemin e arkivave té
bashkisé.

12. Organizon dhe koordinon veprimtarité g€ synojné arritjen e objektivave vendore né
fushén e mbrojtjes dhe fugizimit t& t& rinjve.

13. Nxit vullnetarizmin e t& rinjve dhe edukimin joformal t& tyre.

14. Parashikon, né buxhetet e drejtorisé, t€ fondeve pér realizimin progresiv té t& drejtave
t€ t& rinjve pér zhvillimin e projekteve, programeve dhe veprimtarive rinore.

15. Grumbullon t€ dh&na pér t& rinjté, si dhe kryen administrimin dhe analizimin e tyre.

16. Identifikon dhe njeh nevojat aktuale me qéllim hartimin e programeve strategjike pér
rininé.

17. Nxit dhe pérfshin target grupin rinor, né& projekte inovative, kreative, edukuese dhe
socializuese.

18. Mbledh Késhillin Vendor Rinor minimalisht 2 heré né vit.

19. Njofton me shkrim anétarét ¢ KVR-sg, pér datén, orén dhe vendin ¢ mbledhjes, t&
paktén 7 dit¢ pérpara zhvillimit té saj.

20. Njofton me shkrim anétaret e KVR-se, né rast anulimi t& mbledhjes sé& planifikuar.

21. Né rast se konstaton mungesé t&€ pérséritur dhe t& pajustifikuar té anétaréve pér 3 (tre)
heré radhazi &sht¢ i1 detyruar t& njoftojé titullarin ¢ institucionit pér lirimin e tij nga
detyra dhe zévendésimin e mandatit.

22. Mban progesverbalin e zhvillimit t& mbledhjes dhe e zbardh até brenda 5 (pesé) ditéve
pune.

23. Siguron bashképunimin me strukturat pjesé¢ e aparatit t& Institucionit, si dhe me
organizma t& tjera q€ operojné né& fusha t& ngjashme pér té cilén synochet nxitja e
pjesémarrjes dhe evidentimi i problematikave té rinisé.

24, Inicton propozime apo ide pér zhvillimin e projekteve apo planeve t& veprimit pér
zgjidhjen e problematikave népérmjet seminareve, trajnimeve dhe &orkshopeve pér
trajnimin € rinis€ dhe forcimin e kapaciteteve & lidershipit rinor né nivel lokal por edhe
né até europian, duke siguruar bashképunimin me shoqata dhe grupime té ndryshme
rinore.

Detyrat e Specialistit t& Migracionit dhe Diasporés

Eshté népunés civil dhe ka varési nga Pérgjegjési i Sektorit t& Integrimit Europian dhe
Informimit Publik dhe Drejtori i Drejtorisé. Detyrat ¢ tij jané:

1. Nxit organizimin pér mbajtjen e komunikimit t& vazhdueshém dhe forcimin e
marrédhénieve me diasporén dhe migrantét shqiptaré t€ cilét kané vendlindjen ose
orgjinén nga territori 1 Bashkisé Patos.
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2. Koordinon dhe bashkérendon punén me ministrité pérgjegjése pér punét e brendshme,
pér punét e jashtme dhe diasporén, pér dhénien e informacionit pér ¢éshtjet € lidhen
me diasporén dhe migracionin.

3. Krijon platformé elektronike dhe shpérndan informacion pér ¢éshtjet e diasporés dhe
migracionit, né bashképunim me strukturén pérgjegjése t& komunikimit digjital né
bashki, ¢ cila administron dhe publikon informacionin né fagen zyrtare t€ internetit t&
bashkisé.

4. Kontribuon né realizimin e programeve dhe projekteve qé& kané t& b&jné me objektivat
e drejtorisé.

5. Asiston né shkrimin dhe formulimin e projekt-propozimeve.

6. Asiston koordinimin e monitorimit dhe vlerésimin e angazhimit t& Diasporés n€ kuadér
té projekteve t& ndryshme.

7. Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai veté.

8. Bashképunon me kolegét ¢éshtjet qé lidhen me diasporén, migracionin dhe integrimin
evropian népérmjet menaxhimit pro-aktiv t& aktiviteteve t€ saj.

9. Koordinon dhe bashkérendon punén me ministrité pérgjegjése pér punét e brendshme,
pér punét e jashtme dhe diasporén, pér dhénien e informacionit pér ¢éshtjet g€ lidhen
me diasporén dhe migracionin.

Neni 40: DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK
Misioni
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik &sht& njésia organizative q& né€ kuptimin e legjislacionit pér
taksat vendore ngarkohet pé&r administrimin e taksave vendore, planifikon, vleréson,

administron mbrojtjen e mjedisit, tokés bujgésore, mbledhjen e burimeve financiare & t&
ardhurave t& Bashkisé, administron shlyerjen e detyrimeve nga taksapaguesit.

Objektivat

1. Forcimi i disiplinés fiskale né& zbatimin e drejté, t& ndershém dhe efektiv t€ procedurave
tatimore, si mjet kryesor pér reduktimin e evazionit fiskal dhe krijimin e njé sistemi t&
drejté tatimor.

. Ofrimi i shérbimeve ndaj taksa-paguesve népérmjet Sistemi Protax.

3. Edukimi fiskal i publikut dhe forcimi i marrédhénieve me publikun taksa-pagues pér
rritjen e besueshmérisé ndaj Administratés Fiskale dhe zbatimin vullnetar t&
Legjislacionit Tatimor. Pér kété do t& iniciohen programe edukative, si dhe do t&
prodhohen guida dhe materiale t& tjera informative. Qytetarét dhe bizneset do t&
informohen pér té drejtat dhe detyrimet e tyre tatimore.

4. Mbrojtja e mjedisit nga ndotja dhe démtimi q& mund t’i béhet atij si nga personat Jur1d1k

dhe fizik, vendas ose t& huaj. XA E
5. Mbéshtetja pér menaxhimin e tokés dhe pérmirésimin e saj, nepermjezt prOJekteve qe.“
fugizojné pérdorimin e qéndrueshém t€ tokave bujgésore. ‘, ; ? 'R,

\ etn

63



Ll DD e

o

o

10.

11

13.
14.

Baza ligiore

Ligji nr. 139, dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar;

Ligji nr. 9632, daté 30,10.2006 * Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar.

Udhézimi I Pérbashkét i Ministrisé sé Financave nr. 17, daté 20.06.2022 “Pér
pércaktimin e uniformitetit minimal t&€ standardeve procedurale pér mbledhjen e
detyrimeve té taksave e tarifave vendore”.

Ligji nr. 68, daté 27.05.2017 “Pér financat ¢ Vetégeverisjes Vendore”,

Ligji nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén ¢ Shqipérisé” i
ndryshuar.

Udhézimi nr. 24, dat€ 02.09.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén ¢ Shqipéris¢”
t& ndryshuar.

. Ligjt nr. 122/2020 pér disa ndryshime n€ ligjin nr.9632, daté 30.10.2006 pér “Sistemin e

Taksave Vendore” i ndryshuar.
Ligji nr. 9975, daté 28.07.2008 “Pér Taksat Kombétare”, 1 ndryshuar,
Vendim K.B nr. 82, daté 27.11.2024 “Mbi strukturén dhe nivelin e taksave dhe tarifave

vendore pér vitin 2025.

Vendim nr. 132, daté 7.3.2018 “Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme
t& pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”, ¢ bazés s& taksés pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin e informacionit dhe t&€ dhénave pér pércaktimin e bazés s& taksés, si dhe t&
kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ té detyrimit té taksés”.

. Ligji or. 10431, datg 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar;
12.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 319, daté 31.05.2018 “Pér Miratimin e Masave pér
Kostot e Menaxhimit t€ Integruar t&€ Mbetjeve”.

Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar.
Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 “Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural” i ndryshuar.

15. Ligji nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé né Republikén e
Shqgipérisé”.
Pérbérja e strukturés sé Drejtorisé
1. Drejtori | punonjés

2. Selktori 1 Biznesit Kontabilizimit t& Arkétimeve

dhe Mbledhjes s& Detyrimeve

2.1 Pérgjegjés Sektori 1 punonjés
2.2 Specialist i regjistrimit dhe analiz&s sé€ t& ardhurave 2 punonjés
2.3 Inspektor i borxhi 2 punonjés
2.4 Inspektor 1 taksave pér Nj.A.Patos 1 punonjés
2.5 Inspektor i taksave pér Nj.A.Zharés 2 punonjés
2.6 Inspektor i taksave pér Nj.A.Ruzhdie 1 punonjés
3. Sektori Mjedisit (pérbéhet nga 4 punonjés)
3.1 Pérgjegjés sektori I punonjés
3.2 Specialist 1 mbrojtjes mjedisit 1 punonjés
3.3 Specialist i pyjeve 1 punonjés
3.4 Mirémbajés 1 pyjeve 1 punonjés

4. Sektori Zhvillimit Bujgésor dhe Bordit t&€ Kullimit (pérbéhet nga 4 punonjés)
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4.1 Pérgjegjés sektori 1 punonjés

4.2 Specialist i zhvillimit bujqésor 2 punonjés
4.3 Specialist 1 bordit t&€ kullimit 1 punonjés
4.4 Mirémbajés i sistemit t& kullimit 2 punonjés
4.5 Punétor i bordit t& kullimit 1 punonjés

Pérgjegjésité e Drejtorisé

[ishté pérgjegjése pér vjeljen e taksave dhe tarifave vendore t€ pércaktuara né ligjet dhe
vendimet e Késhillit Bashkiak dhe ka pér detyré:

L.

10.

T& planifikojé, krijojé, organizojé dhe menaxhojé sistemet e regjistrimit t€ subjekteve
t¢ taksueshme, llogaritien e detyrimit fiskal t& taksa-paguesve publik dhe private,
brenda juridiksionit t€ Bashkisg.

T& hartojé dhe ndjeké politikat programore dhe strategjité zbatuese mbi licencimin e
biznesit né Bashkiné Patos dhe njésité e tjera administrative sipas veprimtarisé.

T& ndjeké dhe evidentojé né ményré t& vazhdueshme subjektet e regjistruara prané
organeve tatimore.

T& kryejé analiza e raporte mujore, 6-mujore dhe vjetore mbi ecuring e t&€ ardhurave
dhe e paraqet prané eprorit direkt (Sekretar i Pérgjithshém), tek Kryetari i Bashkis€ dhe
Késhillin Bashkiak.

Pércakton dhe miraton dokumentacionin teknik e ekonomik t& domosdoshém pér
kryerjen e shérbimeve t€ ndryshme ndaj subjekteve g€ licencohen nga Bashkia.

Ndjek dhe zgjidh problematikén qé lind nga korrespondenca me organet eprore, vartése,
t& individéve apo shogatave & kryejné shérbime né juridiksionin e Bashkisg.

Pérgatit materiale mbi realizimin e t& ardhurave dhe tarifave vendore pér t'u paraqitur
né& Késhillin Bashkiak dhe ndjek zbatimin e vendimeve t€ marra.

Pérpilon programe statistikore dhe i pérpunon deri né nivelin e studimeve né funksion
t& pérmirésimit dhe mbarévajtjes sé¢ punés né drejtoring.

Ndérgjegjéson publikun me shérbimet e ofruara nga drejtoria népérmjet pérgatitjes s&
materialeve promocionale.

Studion dhe zbaton metoda té& reja qé lehtésojné komunikimin me subjektet e interesuar
pér shérbimet q& ofrohen nga drejtoria.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit

[ishté népunés civil dhe ka varési direkte nga Kryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém. Detyrat
dhe pérgjegjésité jané:

L;

Té& planifikojé dhe menaxhojé sistemet e regjistrimit t€ subjekteve dhe objekteve t&
taksueshme, llogaritjes s& detyrimit dhe shpérndarjes sé aktdetyrimeve t&
taksapaguesve publiké dhe privaté brenda juridiksionit t& bashkis€, pérfshiré dhe njésité
administrative.

Té drejtojé dhe organizojé punen brenda drejtorisé dhe me inspektoré't (€ | njesi.ve
administrative n& pérputhje me dispozitat ligjore e nénligjore pér s1stem1n ﬁskal 0
Té& ndjeké dhe evidentojé né ményré t& vazhdueshme subjektet e regjlstruara prane:{_'}“
administrates tatimore vendore. S - 4

T
\"V
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10,

1.

12.

13.
14,
15.
16.

17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.

25.

T&€ paraqesé projektvendime né fushén ¢ veprimtarisé dhe zhvillimit t& ekonomisé dhe
zhvillimit bujgésor.

T& organizojé studimin e mundésive pér nj¢ kontroll sa mé efikas t& rrjetit t& iregtisé,
né bashképunim me struktura t€ tjera t& bashkisg, pérgjegiése pér planifikimin e
kontrollit urban dhe infrastruktures publike.

T¢ kryejé analiza e raporte mujore, 6-mujore dhe vjetore mbi ecuring ¢ te ardhurave
nga taksat dhe tarifat vendore.

Ndjek detyrat € dhéna dhe informon né ményré periodike eprorin direkt pér problemet
e ndryshme né lidhje me zbatimin e legjislacionit n& fuqi; pér sistemin fiskal.

Kérkon llogari nga specialistét n€ varesi te tij, q¢ t& respektojné afatet ligjore né
realizmin e detyrave pérkatése.

Ndjek dhe zgjidh problematikén qé lind nga korrespondenca me organet eprore, vartése,
t& individéve apo shoqatave g€ kryejné shérbime né juridiksionin e bashkisé.

Pérgatit materialet pér t'u paragitur né Késhillin Bashkiak dhe ndjek zbatimin e
vendimeve & marra.

Bén vler&simin e punés sé punonjésve né ményré periodike (6 mujor) dhe i propozon
masa administrative pér punonjésit kur ata né ményré té pérséritur nuk zbatojné detyrat
e ngarkuara dhe kryejng veprime q& jané né kundérshtim me aktet ligjore e nénligjore.
Organizon punén pér marrjen e masave dhe zbatimin ¢ t& gjitha procedurave ligjore né
lidhje me njoftimin dhe deri né bllokimin e aktivitetit t¢ subjekteve nga Policia
Bashkiake.

Drejton dhe organizon punén pér evidentimin e subjekteve té rregjistruara 1€ biznesit.
Harton evidencén mujore té realizimit té t& ardhurave pér bizneset.

Shkémben informacion me drejtorité e tjera té Bashkisé dhe jashté saj.

Administron dhe kontrollon bazén e t& dhénave né database, regjistra statistikor dhe
dosjet ¢ bizneseve.

Rakordon me sportelin e QKB-sé€ pér rregjistrimet e reja.

Harton paketén fiskale vijetore pér biznesin dhe familjarét.

Pérgatit planet javore, mujore dhe vjetore t& drejtorisé.

Menaxhon sistemin TAIS (sistemi 1 informacionit dhe administrimit te taksave).

Eshté pérgjegjés pér hartimin e programeve statistikore né funksion t& pérmirésimit dhe
mbarévajtjes s¢ punés me bizneset.

Eshté pjesé e studimit dhe zbatimit t& metodave t& reja qé lehtésojné komunikimin me
subjektet ¢ interesuara pér shérbimet gé ofrohen nga drejtoria.

Kontrollon realizimin e detyrave té caktuara dhe bashké&punon me struktura té {jera pér
problemet ge dalin me subjektet taksapaguese.

Ndjek dhe evidenton né ményré t& vazhdueshme subjektet e regjistruara té biznesit dhe
rekordon me sportelin e QKB-sé pér regjistrimet € reja.

Evidenton subjektet q& ushtrojné aktivitet pa u regjistruar prané sporteleve t& QKB-sé&
(t& kundraligjshém), llogarit detyrimin tatimor dhe i njofton né zbatim t&€ ligjit “Pér
procedurat tatimore”, pér mos regjistrim brenda afatit ligjor pérgatit akiin e mbylljes sé&
njésisé, duke vendosur edhe gjobén pérkatése sipas ligjit.
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26. Né rakordim me Policiné Bashkiake ekzekuton vendimet e mbylljes s€ bizneseve té
paregjistruar, si dhe bizneseve debitore deri né likujdimin e ploté t& detyrimeve dhe
penaliteteve.

27. T& ushtrojé kontroll t€ herépashershém né terren pér:

evidentimin e llojit t& aktivitetit g€ ushtron subjekti,

. evidentimin e sipérfageve t&€ ndértesave né t& cilat ushtrohet aktivitete,

evidentimin e sipérfageve té reklamave t& vendosura nga subjektet,

evidentimin e subjekteve t& reja q& hapen gjaté vitit, t& atyre q& riaktivizohen dhe

subjektet gé mbyllin aktivitetin, t¢ mbahen procesverbaleve pér rastet e evidentuara.

28. Merr pjesé aktive né hartimin e paketés fiskale dhe pércakton kapacitetin fiskal dhe
nivelin e t& ardhurave t& mundshme pér t'u realizuar nga taksat dhe tarifat vendore nga

ae o

bizneset.

29. Merr pjesé aktive né kryerjen e studimeve dhe implementimin e metodave t€ reja q&
lehtésojné komunikimin me subjektet e interesuara dhe pér shérbimet e ofruara nga
drejtoria e t& ardhurave.

30. Plotéson vértetimin tip pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore pér subjektet dhe
familjarét.

31. Mban pérgjegjési administrative pér:

a. llogaritjen e masés sé taksave dhe tarifave pér subjektet dhe institucionet,

b. ruajtjen e t& dhénave dhe mirémbajtjen e dokumentacionit pér subjektet.

¢. Mban pérgjegjési pér realizimin e t& ardhurave nga bizneset pér gjithé territorin.
32. Menaxhon sistemin Protax.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Biznesit dhe té Ardhurave

[shté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé.

1. Indentifikon n& zonén ge mbulon subjektet e biznesit t& vogél dhe t& madh q& ushtrojng
aktivitete tyre ekonomik sipas lagjeve.

2. Orienton dhe ndjek progedurén e regjistrimit t& kétyre subjekteve né Q.K.R dhe
pagimin e detyrimeve nga ana e tyre si né momentin e regjistrimit pér heré t€ paré ashtu
edhe né vazhdim.

3. Me urdhér t& eprorit direkt merr masa shtrénguese né bashképunim me Policing
Bashkiake pér regjistrimin e subjekteve t& indentifikuara por t€ pa regjistruara brenda
afateve ligjore.

4, Me urdhér t& eprorit direkt merr masa shtrénguese né bashképunim me Policing
Bashkiake pér pagimin e detyrimeve nga ana e subjekteve debitorg t€ cilét nuk kané
paguar detyrimet brénda afateve ligjore.

5. Ndérton njé sistem té ploté dhe efektiv evidencave dhe regjistrave qé jané elementi 1
réndésishém 1 efektivitetit t& punés s& verifikimit né terren.

6. Regjistrin dhe kartelén personale me t& gjitha t& dhénat e sakta 1dent1ﬁkuese \dhe e
azhornuar pér te gjithé tatimpaguesit q& zhvillojne aktivitet; /> i EON
a. Regjistrin e subjekteve t& pa regjistruara; /s i 5y
b. Saksionet e vendosura t& ndara sipas shkeljeve te vértetuara; BN (Pt ‘ )

ST
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¢. Subjektet e kaluara nga biznesi 1 vogel né biznesin e madh.
7. Me géllim krijimin e inventarit fillestar t€ tatimpaguesve té& zonés, inspektori i caktuar ka
pérgjegjésiné e kontrollit dhe evidentimit t¢ ploté t& & gjitha bizneseve q& zhvillojng
veprimtari. N€ pérfundim t€ procesit t€ krijimit t€ inventarit fillestar t& tatimpaguesve t&
zonds, inspektori disponon:
a. Dosjen me t& gjithé Formularét e Regjistrimit
b. Rregjistrin e Tatimpaguesve t€ Zonés
¢, Brénda zoné&s duhet t&€ jeng te identifikuara dhe te listuara rruget, ku fillojne, ku
pérfundojné dhe me k& kufizohen né lindje, peréndim, veri dhe jug.
d. Analizohet zona dhe pércaktohen rrugét q& perfshihen né t&.
c. Verifikimi fillon nga rruga e paré, duke konstatuar ¢do biznes, me pas kalohet t& rruga
tjeter e k&shtu me radhé deri tek rruga e fundit e zonés.
N& verifikimin e bizneseve gé zhvillojné veprimtari né godina shumékatéshe, duhet té tregohet
kujdes gé& t& verifikohen jo vetém bizneset ¢ dukshme né katet e para, por edhe bizneset qé
mund t€ zhvillojné veprimtari n€ katet e tjera brénda godinés.
Mbas pérfundimit té fazés sé verifikimit t& zonave, e cila shogerohet me krijimin ¢ - Formularit
té Regjistrimit pér ¢do Tatimpagues dhe Regjistrin e Tatimpaguesve € Zonés, duhet t&
sigurohet kontrolli i vazhdueshém dhe i pandérprer€ i situatés n€ zoné me géllim qé:
7. Evidentohet menjéheré ¢do ndryshim né Regjistrin e Tatimpaguesve t& Zonés (biznes i
i, mbyllje e ndonje biznesi, krijim apo mbyllje ¢ ndonjé adresé sekondare, ety).
8. Merr masa t€ menjéhershme pér zbatimin ¢ legjislacionit tatimor nga bizneset ¢ reja.
9. Vendos penalitete ndaj bizneseve té reja apo ato ekzistuese, té cilat rezultojné me shkelje
t& kérkesave ligjore,brénda fushés s& kompetencave sektorit t& verifikimit né terren.
10. N& rastet e konstatimit t€ bizneseve t& paregjistruara té tillg si: tatimpagues té biznesit
t& vogél t& paregjistruar; adresa sekondare t€ biznesit t&¢ madh apo edhe t& vogél t&
paregjistruara; inspektori i verifikimit vepron:

a. Mban progesverbalin e konstatimit t& shkeljes.

b. Vendos penalitetin sipas dispozitave t& Ligjit “Pér progedurat tatimore™.

c. Regjistron rastin né Regjistrin e Tatimpaguesve t& Paregjistruar (sipas kérkesés sé
pikes 41.1.3. t&€ Udhé&zimit “Pér progedurat tatimore™). N& regjistér shénohet numri i
proges verbalit t€ identifikimit (konstatimit), data e identifikimit, t& dhénat
identifikuese t& personit, adresa e ploté e tij, numri i telefonit dhe ¢do e dhéné tjetér e
disponueshme.

d. Ndjek afatin ligjor 15 ditor t€ regjistrimit te biznesit t& q& ka konstatuar si t& pa
regjistruar. Nése mbas 15 ditésh riverifikon se tatimpaguesi nuk &shté regjistruar,
njofton menjéheré eprorin.

e. Nése tatimpaguesi &shté regjistruar né QKR, bén shénimin pérkatés né Regjistrin e
Tatimpaguesve t& Paregjistruar.

f. Inspektorét e Taksave né Terren, pér shkeljet e vértetuara, kan& pér detyré t’ja
komunikojné tatimpaguesit, t’ia b&jné té qarté atij shkeljen e konstatuar duke ju
referuar aktit ligjor apo nénligjor dhe mé pas t& dokumentojné rezultatet e punés sé
¢cdo verifikimi t€ kryer ne proces-verbal, akt-verifikimi.

g. Pér ¢do verifikim, pavarésisht se vértetohet ose jo shkelje, rezultati dokumentohet me
akt konstatimi dhe, pér ¢do shkelje t& vértetuar mbahet proges-verbal. Njé kopje e
proges- verbalit apo akt konstatimit i lihet subjektit.
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h. Pas informacionit t& marré konstaton dhe kontrollon né ményré periodike subjektet qé
kané aplikuar prané Q.K.R-s& pér mbyilje ose pushim t& pérkohshém € aktivitetit.

11. Jep t& dhéna periodike ditore, javore, mujore, 3 (tre) mujore, 6 (gjashté) mujore dhe
vietore mbi numrin e subjekteve t& biznesit t€ vogél t¢ indentifikuara né terren pér
zonén qé mbulon, progedurén e regjistrimit t& tyre dhe i paraget pran€ eprorit direkt.

12. Harton planin e punés ditor, javor, mujor dhe ia paraqet eprorit direkt pér konfirmim.

13. Mban marrédhénie korrekte institucionale duke ruajtur dhe zbatuar parimet e
integritetit, objektivitetit, konfidencialitetit e kompetencés profesonale né funksion t&
realizimit e pérmbushjes sé detyrave t& ngarkuara.

14. Ushtron kompetencat e tij pér t& ndihmuar tatimpaguesit t& plotesojné detyrimet ligjore
dhe t& njohin e t& vlerésojné t& drejtat g€ u jep ligji.

15. Raportojné tek eprori i tyre, kur vlerésojné se i &shté kérkuar t€ veprojné né€ ményré t&
paligjshme, t& pandershme n& kundérshtim me etikén profesionale dhe njékohésisht t&
sinjalizojé pér ¢do konstatim t€ shkeljeve ligjore gjaté ushtrimit t& funksionit.

16. Menaxhon sistemin Protax.

Detyrat e specialistit té regjistrimit dhe analizés sé t€ ardhurave

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité e
tij jané:

1. Té krijojé regjistrin me t& dhénat pérkatése t& grumbulluara gjaté vitit nga pérgjegjési i
biznesit pér té gjithé subjektet dhe institucionet, t& cilét ushtrojng aktivitet privat dhe
publik né territorin brenda juridiksionit t& bashkisg.

2. Té& plotésojé rregjistrin me masén e detyrimeve t& paguara pér taksat dhe tarifat vendore
gjaté vitit nga subjektet private dhe institucionet shtetérore.

3. Plotéson dosjet personale t& subjekteve me té& gjitha t& dhénat si:

a. certifikatén e regjistrimit né organin tatimor,

b. planimetring e objektit né t& cilén ushtrohet aktiviteti,

c. kopjen e formularit t& Akt-detyrimit pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore
d. dokumentin e leshuar nga banka per pagesen e kryer.

4. S& bashku me pérgjegjésin e sektorit t& biznesit ushtron kontroll periodik né terren, pér
verifikimin e t& dhénave t& grumbulluara sipas vetedeklarimeve t& béra nga biznesi.

5. Punon dhe menaxhon funksionet qé kané t& bé&né me evidentimin, rregjistrimin,
rakordimin e saktésimin e arkétimeve nga taksat dhe tarifat vendore pér t& gjitha llojet e
subjekteve.

6. Nxjerré listén e debitoréve pér subjekte dhe sé bashku me pérgjegjésin e biznesit mbajné
pérgjegjési pér arkétimin e detyrimeve duke ndjekur té gjitha procrdurat ligjore deri né
arkétimin e tyre.

7. Plotéson evidencén mujore dhe evidencén e pérgjithshme mbi realizimin e t&€ ardhurave
t& grumbulluara nga taksat dhe tarifat vendore dhe bén hedhjen e t€ dhénave né; rregjlstrm .

manual dhe né kompjuter né faqe t& excel-it. o

8. Raporton tek Drejtori pér kryerjen e detyrave t€ ngarkuara dhe problem@t e e}udentuara
gjaté punés; :
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9. Mban Rregjistrat pér biznesin, manual dhe né kompjuter né fage (& excel-it, pér taksén e

pasurisé (ndértesa, truall) dhe pér tarifat ¢ shérbimeve si dhe bén pérditesimin e té
dhénave.

10. Pregatit evidencat ¢ t&€ ardhurave mujore dhe progressive dhe rakordon me degén e

thesarit.
11.

Pérgatit evidencén pér Drejtoriné e Financés.,

12. Raporton n€ fund t& dités te Drejtori i t& ardhurave pér realizimin e detyrave ditore.

13.
herépashershém né terren pér:

e o

S& bashku me pérgjegjésin e biznesit dhe policing bashkiake ushtron kontroll t&

Evidentimin e llojit t& aktivitetit & ushtron subjekti,

Evidentimin e sipérfaqeve t€ ndértesave né t& cilat ushtrohet aktivitet.

Evidentimin e sipérfageve 1€ reklamave t& vendosura nga subjektet,

Evidentimin ¢ subjekteve t€ reja q& hapen gjaté vitit, t& atyre atyre q& riaktivizohen dhe
subjektet & mbyllin aktivitetin, t& mbahen procesverbale pér rastet e evidentuara.

Inspektori i taksave

Esht& népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:

L.

Luan rol kyc n€ menaxhimin e financave t& Bashkisé Patos dhe géllimi 1 tij kryesor
éshté sigurimi i arkétimit t& parave q& taksapaguesit familjar osé biznés i detyrohen
institucionit.

Monitoron dhe identifikon borxhin, identiftkon individét ose biznesetqé kané kaluar
afatet e pagesés.

Klasifikon borxhin, sipas vjetérsisé dhe rrezikut t& moskthimit.

Kontakton me debitorét dhe 1 njofton ata pérmes email zyrtar dhe njoftimve me shkresé
pér detyrimet e prapambetura.

Negocimi pér t& bére pagesé me késte pér 1€ gjithé debitorét.

Késhillon debitorét mbi pasojat ligjore dhe penalitet & vijné ng moshlyerja ¢
detyrimeve.

Inspektori 1 borxhit dokumenton cdo kontakt dhe veprim t& ndérmarré ndaj debitoréve.
Pérgatit raporte mbi progresin e mbledhjes sé borxhit.

Popullon dhe evidenton sistemin Protax.

Inspektort i taksave pér Njésité Administrative Patos, Zharéz dhe Ruzhdie

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité

Jané:

I.

Eshté népunési pérgjegjés pér t& siguruar qé individét dhe bizneset t& deklarojné dhe
paguajné sakté detyrimet ndaj Bashkisé Patos.

Informon dhe shpjegon qytetarét mbi Paketén Fiskale t& vitit 2026 dhe llojet e taksave
dhe tarifave.
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Mbledh prej qytetaréve dhe biznesit dokumentacionin e nevojshém pér t’a ngarkuar né

sistemin Protax dhe pér t& gjenéruar faturén e sakt& mbi detyrimet vjetore.

4. Popullon sistemin Protax.

5. Pret biletat e tregut cdo dité mbéshtetur né taksén e tregut t& miratuar né paketén fiskale
nga Késhilli 1 Bashkisé.

6. Bén arketimet nga taksa e tregut ¢do dité n& banka t& nivelit t& dyté dhe biletat e prera
duhen t& pérputhen me arkétimet e kryera.

7. Raporton tek pérgjegjési i sektorit ¢do dité pér arkétimet e kryera dhe problematikat q&
dalin gjaté dités pér t'u dhéné zgjidhje.

8. Pregatit evidencen e realizimit t& t& ardhurave cdo muaj dhe e krahason até me planin

dhe e paraget tek drejtori i t€ ardhurave.

SEKTORI I ZHVILLIMIT BUIQWSOR DHE BORDIT TW KULLIMIT

Baza ligjore

[—

Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

2. Ligji nr.10263,daté 8.4.2010 “Pér pérdorimin dhe shfrytézimin e tokave bujgésore t&

pakultivuara’.

Ligji nr. 9244, dt:17-06-2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujgesore, i pérditesuar”.

4. Ligjinr. 9817, dt 22.10.2007 “Pér bujqésing dhe zhvillimin rural dhe zhvillimin rural®.

5. VK.M-ja nr. 283, dt 01.04.2015 “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe
procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e
produkteve bujgésore dhe blegtorale, né toké bujqésore”, i ndryshuar.

6. V.K.M nr 59, dt 28.01.2005 “Pér kryerjen e analizave t& vlerave t& treguesve t€ tokés
bujgésore”.

7. Vendimi nr. 410, dt: 27.06.2012 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t&€ procedurave t€
ndryshimit t& kategorive té resurseve t& tokés.

8. Ligji nr. 9426, dt: 2005-10-06 “Pér mbaréshtimin e blegtoris€”, i ndryshuar.

9. Ligji nr. 24/2017 “Pér administrimin e yjitjes dhe kullimit™.

W

Pérgjegjésit e sektorit té zhvillimit bujqésor dhe bordit t€ kullimit jané:

1. Rehabilitim i rrjetit kullues dhe vadités ekzistues dhe zgjerimi i tyre né t&€ gjithé
territorin.

2. Administrimi dhe mbrojtja ¢ tokés bujqésore.

3. Krijimi i administrimit i skemave vendore t& granteve pér zhvillimin rural t€ financuara
nga buxheti lokal dhe ose bashkéfinancim nga pal€ t& treta.

4, Mirémbajtja e sistemit t& ujitjes dhe kullimit.

5. Krijimi dhe administrimi i skemave vendore t& granteve pér zhvillimin rural t&
financuara nga buxheti lokal.

Detyrat dhe pérgjegjisit e Pérgjegjésit té Sektorit Zhvillimit Bujqésor dhe Borditté).
Kullimit: : , ~

(N
gy
Py

Eshtg punonjés dhe ka varési direkte nga drejtori i drejtoris€. Detyrat dhe pel;gj?g]esite f_ij' jﬁ;lé:
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Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés té sektorit.

Evidenton probleme q& dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe kérkesé/ankesat e
ndryshme g€ vijné nga qytetarét dhe jep zgjidhje t&€ mundshme brenda kuadrit ligjor.
Ndjek korrespodencén e dhéné pér trajtim specialistéve, orienton pér zgjidhjen e tyre si dhe
kontrollon punén e specialistéve pér plotésimin e detyrave.

Koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e planeve lokal sipas funksioneve q& mbulon sektori.
Késhillon dhe prezanton tek fermerét skemat e subvencioneve té propozuara nga AZHBR,
IPARD, etj q€ kané né fokus zhvillimin rural.

Harton projekt-ide pér krijimin dhe administrimi i skemave vendore t& granteve pér
zhvillimin rural t€ financuara nga buxheti fokal.

Organizon aktivitete agrokulturore dhe panaire pér promovimin e agroturizmit dhe
resurseve natyrore t& bashkisé Patos.

Detyrat dhe pérgjegjésit e Specialistit t&€ Zhvillimit Rural 1

Eshté punonjés dhe ka varési dirckte nga Pérgjegjési i Sektorit zhvillimit bujqésor dhe bordit
t€ kullimit si dhe nga Drejtori i Drejtorisé s¢ Zhvillimit Ekonomik. Detyrat dhe pérgjegjésit e

t1j jané:

1. Pajis qytetarét, n€ bazé t€ ligjeve dhe rregullave, me vértetime faktesh qé kané t& bé&jné me
pronési a posedim té sipérfageve té tokés.

2. Mban evidenca dhe harta t& sakta pér tokén bujgésore té& bashkisé Patos.

3. Keshillon dhe prezanton tek fermerét skemat e subvencioneve té propozuara nga AZHBR,
IPARD, etj g€ kané& né fokus zhvillimin rural,

4. Ndjek korrespondencén qé i &sht€ dhéné pér trajtim, pérgatit materialin dhe ia paraget
Pérgjegjésit t& Sektorit.

5. Ndjek zbatimin e Planit Lokal t&¢ Zhvillimit Bujgésor.

6. Harton projekt-ide pér krijimin dhe administrimi 1 skemave vendore té granteve pér

zhvillimin rural t& financuara nga buxheti lokal.

Detyrat e Specialistit té¢ Zhvillimit Rural 2

Esht& punonjés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit zhvillimit bujqésor dhe bordit
t& kullimit si dhe nga Drejtori 1 Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik. Detyrat dhe pérgjegjésit ¢

tij jané:

1. Tg késhilloj dhe t& prezantoj tek fermerét skemat ¢ subvencionimit t& propozuara nga
AZHBR, IPARD, USAID, UNDP, GIZ, FAQ, etj & kané né fokus zhvillimin rural.

2. Mban evidenca dhe ofron asistencé tek fermerét e territorit té bashkisé Patos né lidhje me
aplikimet (thirrje subvencionimi nga pushteti géndror) dhe plotésim dokumentacioni né
kuadér t€ masave mbéshtetése t& skemave kombétare.

3. Vlerson me objektivitet situatén aktuale t& sektorit té bujgésisé dhe zhvillimit rural né
territorin e bashkisé Patos.

4. Asiston né krijimin dhe administrimin e skemave vendore t& granteve pér bujgésiné dhe

zhvillimin rual.
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5. Brenda kornizave ligjore né fushén e bujqésisé merr pjesé né urdhérat e ngritur, grupe pune
apo komisione.

6. Organizon sistemin e administrimit t& informacioneve dhe statistikave sipas
dokumentacioneve q&é mbart, si dhe realizon plane pune, analiza pune.

7. Né kuadér t& fushés sé bujqésisé rakordon me institucione té& jashtém népérmjet shkresave
t& bashképunimit (AREB-Dega Fier, Drejtoria Rajonale e Tatimeve Fier).

8. Rakordon me kryetarét e fshatrave pér evidentimin e problematikave né fushén e bujqésisé
dhe zhvillimit rural.

9. Ngritja, plotésimi, ruajtja dhe p&rditésimi i njé sistemi informacioni “Regjistri i Fermerit”,
pér bashkiné Patos mbi bazé parcele pér tokén bujgésore.

10. N& kuadér t& késhillimit bujqésor ofron/shpémdan informacioneé&flepalosje mbi modelin
¢ agroteknikés sé kulturave bujqésore (kérkesat e kulturés bujqésore pér klimé dhe toke,
ndikimi i drités mbi rritjen dhe zhvillimin e kulturés bujqésore, kérkesat pér uji dhe
elemente ushgimor, kérkesat ushqimore t& kulturés sipas tipit t& tokés, teknikat e kultivimit,
démtuesit sémundjet), bazuar né praktikat mé t& mira t& menaxhimit bujgésor nga MBZHR
dhe UBT-ja. '

Detyrat dhe pérgjegjésit e Specialistit t€ Bordit t& Kullimit

Eshté népunés dhe ka varési direkte nga pérgjegjési i sektorit t& Zhvillimin Bujqésor dhe bordit
t& yjitje kullimit dhe nga Drejtori i Zhvillimit Ekonomik. Detyrat dhe pérgjegjésit ¢ tij jané:

T& hartoj programin e mirémbajtjes sé kanaleve t& sistemit vjités dhe kullues.

T& pérgatisé dhe azhornojé hartén e sistemit ujités dhe kullues.

Té& pércaktoj prioritetet ¢ kanaleve pér pastrim.

Pérgatit situacionet e punés gé kryejné mjetet né sistemin wjités dhe kullues.

Ndjek korrespodencén shkresore t& marr pér trajtim dhe kthen pérgjigje brenda afateve
ligjore. ¢

6. Kryen detyra té tjera t& ngarkuara nga Zévendés Drejtori i Zhvillimin e Bujgésisé dhe nga
Drejtori i Drejtorisé.

e 1

Detyrat e punonjésit mirémbajtés t€ sistemit t€ kullimit

Eshté népunés dhe ka varési direkte nga pérgjegjési i sektorit t& Zhvillimin Bujgésor dhe bordit
t& ujitje kullimit dhe nga Drejtori i Zhvillimit Ekonomik. Detyrat dhe pérgjegjésit e tij jané:

1. Mirémban ¢do sistem kullimi dhe vepér mbrojtjeje nga pérmbytja brenda zonés pérkatése
nén shérbim, né ményré qé t& largojé ujin e tepért dhe t& parandalojé grumbullimin € ujit,
zhvillimin e kripézimit dhe toksifikimit dhe t& parandalojé pérmbytjen;

2. Pastron dhe mirémban kanalet kulluese, mbledhése, tubat dhe strukturat;

3. Kontrollon cilésing e ujit q& kullohet;

4. Kontrollon, mbikéqyr, mirémban dhe rregullon sistemet kryesore t& kullimit dhe veprat e
mbrojtjes nga pérmbytja;

5. Pérgatit njé plan periodik dhe t& azhornuar t& emergjencés nga p&rmbytja;

6. Mirémban veprat e artit t& sistemit ujités. Pl
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Detyrat e punétorit t€ bordit té kullimit

Eshté népunés dhe ka varési direkte nga pérgjegjési i sektorit t& Zhvillimin Bujqésor dhe bordit
té yjitje kullimit dhe nga Drejtori 1 Zhvillimit Ekonomik. Detyrat dhe pérgjegjésit e tij jané:

1.
2.
3.

et

Evidenton démtimet € kanaleve vadités dhe zonat ku duhen pastruar kanalet ujitése.
Mirémban sistemin e kanaleve vaditése dhe ujitése.
Kryen edhe detyra té tjera qé 1 jep Administratori 1 Njésisé€ dhe Pérgjegjési i Sektorit.

SEKTORI I MJEDISIT DHE PYJEVE

Baza ligjore
Ligjinr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar;
Ligjinr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar;
Ligji nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”;
Ligjinr, 57/2020 “Pér pyjet”, 1 ndryshuar.

s

Pérgjegjésit e Sektorit té Mjedisit dhe Pyjeve jané:

. Mbron mjedisin nga ndotja dhe démtimi q& mund t’i bé&het si nga personat juridik dhe fizik,

vendas ose t& huaj.
Sensibilizon komunitetin pér nismat e Bashkisé€ népérmjet t€ gjitha ményrave té informimit
si mediave, takimeve, spoteve, njoftimeve et].

. Krijimi dhe administrimi 1 skemave vendore té granteve pér zhvillimin rural t& financuara

nga buxheti lokal.

Mbrojtja dhe administrimi 1 fondit pyjor t& bashkisé Patos.
Hartimi i planeve lokale dhe ndjekja e zbatimit t& tyre.

Pérgatit projektvendime pér administrimin e mjedisit dhe pyjeve.

Detyrat dhe pérgjegjésit e Pérgjegjésit té Sektorit

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga drejtori i drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésit e tij

jané:

1. Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés t& sektorit.

2. Evidenton probleme g€ dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe kérkesé/ ankesat e
ndryshme g& vijné& nga qytetarét dhe jep zgjidhje t& mundshme brenda kuadrit ligjor.

3. Ndjek korrespodencén e dhéné pér trajtim specialistéve, orienton pér zgjidhjen ¢ tyre si
dhe kontrollon punén e specialistéve pér plotésimin e detyrave.

4. Propozon planin operacional vijetor pér aktivitete t& sektorit t& mjedisit dhe pyjeve.

5. Koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e planeve lokale sipas funksioneve gé mbulon sektori.

6. Studion aplikimet pér leje mjedisi t€ ardhura n& sistemin e-leje dhe jep mendim pér

raportin teknik dhe t&€ VNM-sé.
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7.

8.

9.

Ndjek procedurén e shérbimit DDD né institucionet arsimore pér t€ siguruar kushtet
higjeno-sanitare.

Ndjek procedurén e monitorimit t& parametrave mjedisoré ujé, ajér, toké dhe harton
raportin e gjendjes sé mjedisit t& cilin ia paraqet Kryetarit t€ Bashkisg.

Vendos kontakte me institucionet arsimore me qéllim pérfshirjen e t& rinjve né ruajtjen e
mjedisit dhe pyjeve.

10. Vendos kontakte me institucione té tjera né rang lokal dhe kombétar q& mbulojné fushén

e mjedisit dhe pyjeve.

11. Merr pjesé né trajnime, konferenca ku tematika éshté mbi mjedisin dhe pyjet.
12. Harton projekte né mbéshtetje me kalendarin e ditéve t& mjedisit dhe t& pyjeve dhe ndjek

zbatimin ¢ tyre.

13. Kryen vlerésime pune pér népunésit civil t& sektorit.

Detyrat dhe pérgjegjésit e Specialistit t&€ Mjedisit

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Mjedisit dhe Pyjeve si
dhe nga Drejtori i Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik.
Detyrat dhe pérgjegjésit e tij jané:

o

10.

Mbron mjedisin nga ndotja dhe démtimi q& mund t’i béhet si nga personat juridik dhe fizik,
vendas ose t€ huaj.

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike t& komunitetit p&r ndotje né mjedis
si dhe pérpunon propozime dhe plane veprimi pér parandalimin e ndotjes n€ zona t&
ndryshme.

Sensibilizon komunitetin pér nismat e Bashkisé népérmjet t& gjitha ményrave t&€ informimit
si mediave, takimeve, spoteve, njoftimeve etj.

Studion aplikimet pér leje mjedisi t& ardhura né sistemin e-leje si dhe jep mendimin
mjedisor sipas raportit teknik t&¢ VNM dhe dispozitave ligjore né bashképunim me
pérgjegjésin e sektorit.

Harton dhe ndjek zbatimin e planit lokal t& menaxhimit t&¢ mbetjeve, planit lokal t&
meanxhimit t& zhurmave né mjedis si hartimi dhe zbatimi i projekteve me né fokus
mbrojtjen e mjedisit né bashképunim me pérgjegjésin e sektorit.

Ndjek korrespodencén e marr pér trajtim dhe respekton afatet ligjore pér zgjidhjen e tyre.
Ndjek procedurén e shérbimit DDD né institucionet arsimore pér t€ siguruar kushtet
higjeno-sanitare.

Ndjek procedurén e monitorimit t& parametrave mjedisoré ujé, ajér, toké dhe harton
raportin e gjendjes s& mjedisit té& cilin ia paraqet Kryetarit t& Bashkisé.

Punon né vazhdimési pér rritjen e aftésive tekniko-profesionale dhe merr pjes€ né
veprimtarité trajnuese pér kété qéllim, né funksion t€ plotésimit sa mé t& mir€ t& detyrés s&
ngarkuar por edhe t& karrierés né shérbimin civil.

Vendos kontakte me institucionet arsimore me géllim pérfshirjen e t€ rinjve né ruajtjen e
mjedisit.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit té pyjeve P o
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Eshté népunés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t& Mjedisit dhe Pyjeve si dhe nga
Drejtori 1 Drejtorisé s€ Zhvillimit Ekonomik.
Detyrat dhe pérgjegjésit e tij jané:

1. Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij né [idhje me fushén e administrimit t& Pyjeve/Kullotave.

2. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet q¢ mbulon sipas detyrave gé i ngarkohen

brenda sektorit.

Ndjek korrespondencén qé& i shté dhéné pér trajtim. Pérgatit materialin dhe pasi e siglon ia

paraget pérgjegjésit t&€ sektorit dhe drejtorit t&€ drejtorisé.

4, Ndjek dhe evidenton né vijimési ndryshimet & pésojné pyjet, kullotat, nga ndotjet
atmosferike, démtuesit, sémundjet, zjarret e faktorg€ té tjeré, me ndikime né treguesit e
ekosistemeve pyjore e kullosore dhe t& biodiversiteti

5. Planifikon mundésing vjctore t& shirytézimit dhe véllimi 1 materialit te druve te zjarrit, pér
nevojat e popullsisé s€ bashkisé si dhe punimet né fondin pyjor/kullosor.

6. Shqyrton/harton planet e menaxhimit né pyje/kullota.

7. Pérgatit projekte teknike pér investime né pyje e kullota.

Ld

Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésit té pyjeve

Eshté népunés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t& Mjedisit dhe Pyjeve si dhe nga
Drejtori i1 Drejtorisé s¢ Zhvillimit Ekonomik.
Detyrat dhe pérgjegjésit e tij jang:

1. Mirémbajtja dhe funksionimi i infrastrukturés sé fondit pyjor.
Informon komunitetin pér gjendjen e pyjeve, pér procedurat e pérdorimit t& fondit pyjor
dhe mjedisor si dhe sanksionet ndaj personave q& démtojné fondin pyjor.

3. Zbaton detyrimet e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né€ lidhje me administrimin
dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave.

4. Organizon punén pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve.

NENI 41: DREJTORIA E MBROJTIES SOCIALE, ARSIMIT, KULTURES DHE SPORTIT

Misioni

Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe strategjive vendore né fushén ¢ mbrojtjes sociale, arsimit,
kulturés dhe sportit né Bashking€ Patos, me qéllim garantimin e shérbimeve cilésore,
gjithépérfshirése dhe t& géndrueshme pér qytetarét, vecanérisht pér fEmijét, t& ringté dhe
shtresat n& nevojé, né pérputhje me politikat kombétare dhe standardet ¢ zhvillimit shoqgéror,
arsimor dhe kulturor, si dhe né funksion té pérmirésimit t& cilésisé sé jetesé€s dhe integrimit
social.
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Objektivat

Hartimi dhe zbatimi i programeve dhe politikave lokale né fushén e arsimit, mbrojtjes
sociale, kulturés dhe sportit, né pérputhje me politikat gendrore dhe kuadrin ligjor né
fuqi.

Mirémbajtja dhe pajisja e shkollave, kopshteve, gerdhes me elementét e nevojshém,
duke krijuar infrastrukturé edukative, argétuese dhe shérbim cilésor pér fémijét.
Sigurimi i ushqimit dhe ngrohjes pér fémijét e gerdhes dhe kopshtit me dreké si dhe njé
mjedisi t& pastér pér t& gjitha institucionet arsimore.

Nxitja e arsimimit cil&ésor dhe motivimi i nxénésve pérmes programeve té stimulimit t&
ekselencés dhe pérkrahjes s talenteve.

Evidentimi, verifikimi dhe vlerésimi i familjeve né nevojé, shtresave vulnerabél dhe
grupeve sociale t& rrezikuara, pér pérfitimin e ndihmés ekonomike dhe shérbimeve t&
mbrojtjes sociale, né pérputhje me standardet e pércaktuara.

Hartimi dhe zbatimi i projekteve sociale pér pérmirésimin e kushteve & jetesés dhe
rritjen e pérfshirjes sociale t& grupeve né nevojé.

Zhvillimi dhe mbéshtetja e aktiviteteve kulturore, artistike dhe sportive, me géllim
tritjen e pjesémarrjes sé komunitetit, edukimin kulturor dhe promovimin e jetes€s
aktive.

Pérmirésimi i cilésisé s& veprimtarive kulturore-artistike dhe nxitja e turizmit kulturor
dhe sportiv né territorin e bashkisé.

Baza ligjore

Ligji nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar.

Ligji nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar”, n¢ Republikén e Shqipérisé.
Ligji Nr. 57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqipérisé”.

Ligji Nr.8098, daté 28.03.1996 “Pér statusin e t& verbérit”,

Ligji Nr. 8626, dat& 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”
Ligjit nr.10352, daté 18.11.2010 pér “Artin dhe Kulturén”i ndryshuar;

Ligji nr. Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet” ;
Ligji nr.8576,daté 03.02.2000 ,,Pér bibliotekat né Republikén e Shqipéris&™.

Ligji nr. 9616, daté 27.09.2006 ,.Pér librin né Republikén e Shqipérisé®.

Ligjinr. 10 238, daté 18.2.2010 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 9616, daté
27.9.2006 “ Pér Librin né Republikén e Shqipérisé &quot;

Ligji nr. 9380,daté 28.04.2005 “Pér t& drejtén e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura
me t&.
Ligji nr. 78/2013 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9380, daté 28.4.2005
“Pér t& drejtén e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me t&”, t&€ ndryshuar.
Ligji nr. 35 daté& 31/3/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe t& drejtat € tjera t€ lidhura me
t&”

Ligji nr. 25/2014 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 10 352, daté 18.11.2010,
“Pér Artin dhe Kulturén”
Ligji nr.8096, dat& 21.3.1996 “Pér Kinematografiné” (ndryshuar me Ligjin nr. 9353,

date 3.3.2005 pér disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin nr. 8096, dat& 21.3.1996, “Per

Kinematografing”;

Ligj nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror n€ Republikén e ShqlperiSe
Ligj nr. 8153, dat& 31.10.1996 “Pér statusin e jetimit”

Ligj nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet, famlljare
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19.
20.
21.
22,
23.

24.
25.

26.

27.

28.

29.

30.
31.

32.

33.

34.

35.
36.

Ligj nr.10 329, datg 30.9.2010 Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr, 9669, daté
18.12.2006 “Pér masat ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, t& ndryshuar

Ligj nr. 18, daté 2017 “Pér mbrojtjen e t& drejtave t& f8mijés”.

Vendim nr. 277, daté 18.6.1997 “Pér pérfitimet nga statusi i t& verbrit”, t& ndryshuar.
Vendim nr. 31 daté 20.1.2001 “Perfitimet nga statusi i invalidit paraplegjik dhe
tetraplegjik™ i ndryshuar.

V.K.M Nr. 152, daté 13.3.2024 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t& mbrojtjes
sociale 2024-2030 dhe t& planit t& veprimit n& zbatim t€ saj”

Konventa pér t€ drejtat e fémijés

Udhézim nr. 6, dat¢ 21.5.2014 “Pér procedurat e sistemimit t€ f&mijéve né
institucionet rezidenciale t€ pérkujdesit shoqgéror, publike dhe jopublike®

Udhé&zim nr. 10, daté 25.2.2015 “Pér ményrat, format e bashk&punimit dhe procedurat
e ndérhyrjes né ndihmé té fémijéve né rrezik pér institucionet dhe strukturat kryesore
pérgjegjése pér mbrojtjen e fEmijés”.

Udhézim nr. 14, daté 10.52016 “Pér ofrimin e shérbimit t& emergjencés né
institucionet e pérkujdesit shogéror t€ financuara nga fondet e buxhetit t& shtetit
publik g€ ofrojné shérbime t€ pérkujdesit rezidencial pér fémijét né nevojé”,
Udhézim nr. 830, daté 14.4.2008 “Pér zbatimin e standardeve té shé&rbimeve
té pérkujdesit shogéror, pér fEmijét né institucionet rezidenciale publike
dhe jopublike”.

VKM nr. 903 daté 21.12.2016 “Pér caktimin e kritereve pér perfitimin e bursave pér
studentét dhe nxenésit e arsimit profesional”.

V.K.Mnr. 233, dat€ 10. 4.1998 Pér zbatimin e ligjit “pér statusin e jetimit ©
Udhézim nr. 911, daté 27.12.2018 “Pér miratimin e standartet e ofrimit t& shérbimeve
té kujdesit shogéror né qendrat komunitare shumédisiplinore”.

Udhézim nr. 394, daté 09.05.2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e komisionit
multidisiplinar, si dhe procedurat dhe zbatimin e standardeve t& shérbimit té
pérkujdesjes alternative pér f8mijé né familje kujdestare”.

Urdhér nr.101, daté 21.02.2020 “Pér miratimin e procedurave standarde t& veprimit
(psv) pér trajtimin e rasteve t€ dhunés né familje dhe t€ dhunés me bazé gjinore nga
punonjéset/punonjésit e shérbimeve shéndetésore, né kuadér té bashképunimit si
anétaré t&€ mekanizmit t€ koordinuar t& referimit”.(mkr)

Vendim nr. 752, daté 8.9.2010, pér miratimin e “Standardeve t& shérbimit té
kujdestarisé pér fémijét né nevoj”

Vendim nr. 233, daté 10. 4.1998, pér zbatimin e ligjit “Pér statusin e jetimit”.
Vendimi 1 Késhillit t& Bashkisé nr. 30 daté 18.05.2018 “Pér miratimin e festés sé
qytetit dhe Njésive Administrative t& Bashkisé”.

Pérbérja e strukturés sé drejtorisé

I.Drejtor Drejtorie 1 punonjés

2. Sektori i Shérbimit Social dhe Barazis¢ Gjinore 5 punonjés
2.1 Pérgjegjés Sektori 1 punonjés
2.2 Specialist 1 shérbimit social dhe mbrojtjes s& f&mijéve 1 punonjés
2.3 Specialist i mbrojtjes sociale dhe barazisé gjinore 1 punonjés
2.4 Specialist 1 mbrojtjes sociale pér Nj.A Zharréz 1 punonjés
2.5 Punonjés pér mbrojtjen sociale pér Nj.A Ruzhdie 1 punonjés

3. Sektori 1 Arsimit dhe Kulturés 11 punonjés

3.1 Pérgjegjés sektori 1 punonjés
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3.2 Specialist 1 arsimit parashkollor 1 punonjés

3.3 Specialist i arsimit parauniversitar 1 punonjés
3.4 Specialist 1 kulturés 1 punonjés
3.5 Specialist 1 trashégimisé kulturore 1 punonjés
3.6 Punonjés biblioteke 3 punonjés
3.7 Specialist muzikant 1 punonjés
3.8 Punonjés skene 1 punonjés
3.9 Sanitare 1 punonjés
4. Klubi Shumésportésh “Albpetrol” 5 punonjés
4.1 Shef i Klubit 1 punonjés
4.2 Inspektor Sporti 2 punonjés
4.3 Punétor t& mirémbajtjes s¢ ambienteve sportive 2 punonjés
5. Cerdhja 10 punonjés
5.1 Pérgjegjése e cerdhes / Infermiere 1 punonjés
5.2 Edukatore 3 punonjés
5.3 Edukatore 2 punonjés
5.4 Kuzhiniere 1 punonjés
5.5 Ndihmés Kuzhiniere 1 punonjés
5.6 Sanitare 2 punonjés

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Drejtorit

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Kryetari i Bashkis¢ dhe Zévendés Kryetari.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

L.

2

3.

N

~

o

Ndjek e pércakton nivelin e varférisé sé familjeve sipas kritereve t€ vendosura né ligj pér
komunitetin g€ mbulon.

Harton e argumenton kérkesén pér bllok-ndihmén per Bashkingé dhe rakordon me
Inspektoriatin Rajonal.

Raporton né menyré periodike pérmes statistikave me Ministriné ¢ Shéndetésis€ dhe
Mbrojtjes Sociale.

Bashkérendon punén me institucionet jashté Bashkise dhe me Drejtorité n¢ Bashki pér
problemet e ndryshme t& verifikimeve etj. -

Drejton e organizon téré punén pér dhénien, kontrollin e administrimin e ndihmés
ekonomike dhe paaftesise sipas legjislacionit ne fuqi, vendimeve te Késhillit t& Ministrave,
Udhézimeve te Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale si dhe Vendimeve t€
Késhillit Bashkiak.

. Harton politika arsimore né zbatim té Strategjisé s& Zhvillimit t& Bashkisé t&€ miratuar nga

Késhilli Bashkiak.

. Pérgatit materiale pér Késhillin Bashkiak pér ushtrimin e detyrave dhe funksioneve qé
kérkojné vendimarrjen e tij.

. Administron kérkesat e nxénésve dhe studentéve qé aplikojné pér bursé, i perpunon at‘o né

pérputhje me aktet ligjore e nénligjore dhe i paraget pér miratim né Késhillin Bashkiaki

. Harton projekt buxhetin vjetor pér arsimin dhe ndjek realizimin e buthetlt t& kush‘tezuar;::__:“ \

dhe té& pakushtézuar. {1 | S|

\(P
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10. Bashképunon me drejtori dhe sektoré té tjeré pér sigurimin e ushqimit, ujit, ngrohjes dhe
energjisé elektrike, t& kopshteve dhe ¢erdhes sipas fondeve t& buxhetit vietor.

11. Administron kérkesat e kopshteve dhe shkollave pér pajisie ¢ mjete themelore (banka,
stola, tavolina, dollap, rafte, etazher dhe laboratore) dhe né€ bazé t& fondeve t&é dérguara
nga MAS bén planifikimin dhe detajimin pér to.

12. Planifikon dhe ndjek realizimin e masave pér stimulimin moralisht dhe materialisht t&
talenteve dhe nxénésve ekselent (fitues olimpiadash kombétare, matura shtetérore)
népérmjet fondeve té planifikuara né buxhet pér nxitjen dhe edukimin € rinisé shkollore
né rrugén ¢ dijes dhe t& diturisé.

13. Drejton dhe pércakton detyrat e sektoréve né vartési sipas planit mujor, planit vjetor apo
sipas projekteve.

14. Kryen vlerésimin e punonjésve t& Drejtorisé sé tij ¢do 6 muaj.

Pérgjegjésité e Sektorit t€ Shérbimit Social dhe Barazisé Gjinore

[. Evidentimi i problematikave t& ndryshme sociale né¢ territorin e Bashkisé, trajtimi 1 tyre dhe
ofrimi i shérbimeve pér eleminimin e kétyre problematikave.

2. Té realizojé drejtimin, organizimin dhe koordinimin e punés pér pérmbushjen e misionit dhe
gjithé detyrave ligjore.

3. T& mundésoj€ njé partneritet t& sigurt€ dhe serioz, pér t& gjitha shoqatat dhe institucionet
humanitare qé&, népérmjet bashk&punimit me projekte t& pérbashkéta, t& ndihmojé né uljen e
varférisé né familje dhe individé né nevojé.

4. Té identifikoj& burime materiale dhe njerézore né komunitet pér t& gjetur ményra
bashké&punimi pér t’iu ardhur né€ ndihmé grupeve né nevojé t€ qytetit.

5. Monitoron punén e projekteve t€ ndryshme sociale dhe u dérgon listat institucioneve, sipas
pikés 14 t&¢ VKM nr. 787, daté 14.12.2005, t&€ specifikuara pér secilin institucion, pér t’iu
shprehur dhe konfirmuar gjendjen dhe ndryshimet né listat e dérguara.

6. Cdo konfirmim pér ndryshim té sjellé nga ana e institucioneve e pasqyron né projektin e tyre
dhe né materialin q& pérgatitet pér miratim né Késhillin Bashkiak.

7. Pérgatit projekt-vendim “Pér ndihmén dhe pérkrahjen sociale”, qé i paraqitet pér miratim
Késhillit Bashkiak dhe ndjek t& gjithé relacionet q& miratohen né lidhje me ndihmén dhe
shérbimin social.

8. Pérgjigjet pér pérdorimin e Fondeve t€ Kushtézuara t& Buxhetit t& Shtetit dhe zbatimin e
standardeve kombétare t& shérbimeve shogérore, planifikon nevojat e grupeve né nevojé dhe
harton kérkesén pér fonde prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Shérbimit Social Shtetérore.

9. Brenda tri ditéve nga vendimmarrja ndihmon né zbardhjen e vendimit t&€ Késhillit t& Bashkisé
dhe ia paraget Sekretarit t& Késhillit, pér ta nisur tek Prefekti 1 Qarkut pér konfirmim.

10. Mban korrespondencé me Drejtoring e Pérgjithshme t& Shérbimit Social - Shtetéror pér
problemet g€ shgetésojné kété drejtori né territorin ¢ Bashkisé.

11. Pérgatit dosjet e familjeve qé do trajtohen me ndihmé ekonomike dhe personat me aftési té
kufizuar, t& cilét do trajtohen me pagesé paafiésie.

12. Organizon vizita né familjet g€ jané€ né skemén e ndihmés ekonomike, pér t€ verifikuar
giendjen reale t& tyre dhe ndryshimet q& mund t& kené ndodhur;

13. Pérgatit listat e personave g€ duhet t’i dérgohen institucionit pér verifikimin ¢ t€ ardhurave
personale e familjare, pér t’u pérfshiré né skemén e ndihmés ekonomike e pérkrahjes sociale.
14. Organizon sistemimin ¢ dosjeve t& familjeve @& trajtohen me ndihmé ekonomike dhe
individéve me pagesé paaftésie.
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15. Harton programe afatshkurtra dhe afatmesme, né zbatim t&€ Strategjive Kombétare pér
integrimin e pakicave, baraziné gjinore, rehabilitimin e personave t€ dhunuar etj.

16. T’u ofron qytetaréve konsulencé pér legjislacionin dhe procedurat qé duhet té ndjekin né
zgjidhjen e problemeve té tyre. Gjithashtu sqaron pretenduesit pér ligjin, t&¢ drejtat dhe
detyrimet q& duhet té plotésojné pér t'u pérfshiré né skemén e pérkrahjes sociale.

17. Grumbullon informacione dhe harton statistika mbi nevoja qé ka Drejtoria pér shtimin e
financimit, né varési té kérkesave ligjore qé paraqiten nga aplikantét né skemén e pérkrahjes
sociale brenda territorit t& Bashkisé.

18. Pérgatit dhe pasuron heré pas here me dokumentacionin ligjor dosjet e personave qé
trajtohen né skemén e pérkrahjes sociale.

19. Pérgatit shkresat dhe kérkon informacione t& nevojshme nga institucionet pérkatése ligjore
pér gjendjen shéndetésore t& kontigjentéve gé trajtohen me pérkrahje sociale;

20. Pérgatit materialin me shkrim pér individé q& do t& pérfshihen né& skemén e pérkujdesjes
shoqérore pér muajin pasardhés dhe i trajton para dérgimit t& tij pér miratim n& Késhillin
Bashkiak.

21. Krijon dosjet € personave qé kalojné né KEMP, té cilat dorézohen dhe merren me proces-
verbal.

22. Pas miratimit né Késhillin Bashkiak dhe konfirmimit nga Prefekti t€ masés s& pérkrahjes
dhe listave me personat qé do trajtohen né skemén e paaftésisé bén afishimin e tyre n€ vendin
¢ pércaktuar nga Bashkia pér t& gjithé individet me paaftési shéndetésore.

23. Pranon librezat e t& verbérve dhe paraplegjikéve, té cilat rinovohen né Patos.

24. Pranon dokumentacionin e pagesés sé& invalidéve, dosjet e té ciléve mbahen né zyr€.

25. Kryen procedurat elektronike t& pagesave qé béhet njéheré né muaj pran€ bankave.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit

Fishté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité
jané:

1. Harton planin mujor t& punés duke parashikuar t& gjitha detyrat qé dalin dhe ndjek
sistematikisht plotésimin e tyre.

2. Analizon situatén e shérbimeve sociale, evidentimi i problemeve, zbatimi dhe
menaxhimi i programeve sociale, né mbéshtétje t& kategorive né nevojé, pér t€ lehtésuar
dhe pérmirésuar situatén social-ekonomike t& komunitetit .

3. Harton politikat pér kujdesin social, mbledh dhe analizon informacionin mbi situatén
sociale té shtresave né& nevojé dhe kategorive né risk.

4. Mundéson njé partneritet t& sigurté dhe serioz pér t& gjitha shoqatat dhe institucionet
humanitare q&, népérmjet bashképunimit me projekte t& pérbashkéta, t€ ndihmojé né
uljen e varférisé né familje dhe individé né nevojé.

5. T’u dérgon listat institucioneve, t& specifikuara pér secilin institucion, pér t'iu shprehur
dhe konfirmuar gjendjen dhe ndryshimet né listat e dérguara. Cdo konfirmim pér
ndryshim i sjellé nga ana e institucioneve i’u béhet i qarté specialistéve pérkatés, gé ta
pasqyrojné ndryshimin né projektin e tyre, né materialin g€ pérgatit€t pér miratim né
Késhillin Bashkiak.

6. Harton dhe kontrollon projektet sociale, pércakton prioritete, si dhe harton buxhete per
realizimin e programeve sociale. QN
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10.

11

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Pérgatit projekt-vendime “Pér ndihmén dhe pérkrahjen sociale™, & cilat i paragiten pér
miratim Késhillit Bashkiak dhe ndjek té& gjithé relacionet q& miratohen prej tij, né lidhje
me ndihmén dhe sh&rbimin social.

Pérgjigjet pér pérdorimin e fondeve t& kushtézuara t€ Buxhetit té shtetit dhe zbatimin e
standardeve kombétare t€ shérbimeve shogérore, planifikon nevojat e grupeve né
nevojé dhe harton kérkesén pér fonde prané Drejtorisé€ sé Pérgjithshme t& Shérbimit
Social Shtetérore.

Té evidentojé grupet né nevojé brenda territorit t¢ Bashkisé dhe t& krijojé, brenda
kuadrit ligjor, kushtet e favorshme pér t’iu ofruar ndihmén e nevojshme ekonomike dhe
shérbimin e duhur sociale familjeve né nevojé dhe, personave me aftési t& kufizuar.
T*iu kthejé pérgjigje shkresave té ardhura, né afatet ¢ caktuara.

. Harton dhe argumenton kerkesen per bllok-ndihmén per Bashkiné dhe rakordon né

Inspektoriatin Rajonal.

Bashkérendon punen me Institucionet jashté Bashkisé¢ dhe me Drejtorité né Bashki per
problemet e ndryshme t& verifikimeve.

Bén zbérthimin e detajimin ¢ vendimeve e udhézimeve si dhe pérgatit Urdhéra té
Brendshém.

Ndjek zbatimin e legjislacionit pé&r dhénien e ndihmés ekonomike, paaftésing,
kujdestariné ¢ grupet e caktuara sociale, duke pércaktuar edhe detyra specifike pér
vartésit.

Ndjek e pércakton nivelin e varférisé s& familjeve, sipas kritereve t& vendosura né ligj,
pér komunitetin q& mbulon.

Raporton né ményré periodike, pérmes statistikave, Ministriné ¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjen Sociale.

Ndjek zbatimin e legjislacionit p&r ndihmén ekonomike, paaftésine, kujdestariné e
grupet e caktuara sociale, duke pércaktuar edhe detyra specifike pér vartésit,

Drejton punén pér hartimin e zbatimin e projekteve t& ndryshme pér kategorité sociale
sipas Strategjis€¢ Kombétare pér Shérbimet Sociale, Standardeve dhe politikave né
fushén sociale, né zbatim t& Strategjisé sé Zhvillimit t& Bashkisé.

Bén vlerésimin e punés pér punonjésit e sektorit.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit té Shérbimit Social dhe Mbrojtjen e Fémijés

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

1.

Specialist pér mbrojtjen e fémijés kryen funksionin e menaxherit t& rastit pér f8mijét né
nevojé pér mbrojtje, g& nga momenti i identifikimit apo referimit, gjaté hartimit ¢
zbatimit t€ masés s& mbrojtjes dhe Planit Individual t&€ Mbrojtjes deri né pérfundimin e
tyre.

Punonjési pér mbrojtjen e fémijés ka pér detyre:

t& identifikojé né ményré proaktive rastet e f&8mijés né rrezik dhe né nevojé pér mbrojtje,
népérmjet vizitave periodike né terren dhe né familjen e fémijés né rrezik, komunikimit
me profesionistét nga sektori 1 arsimit, shéndetésis€ dhe rendit, t& cilét kané kontakte
me fémijét;
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4, té b&jé vlerésimin e nivelit t& rrezikut t& ¢do rasti t& referuar dhe t€ identifikuar (€
fémijés né nevojé pér mbrojtje;

5. t& kérkojé mbledhjen e grupit teknik ndérsektorial dhe t& hartojé Planin Individual t&
Mbrojtjes, pjesé e té cilit &shté edhe propozimi pér martjen e masave t&€ mbrojtjes;

6. t& informojé drejtuesin e njésisé s& mbrojtjes sé f&mijés dhe t’i propozojé drejtorit t&
strukturés pérgjegjése té shérbimeve shogérore marrjen e masave t€ mbrojtjes mbi
bazén e Planit Individual t&¢ Mbrojtjes, si dhe t&€ koordinojé ndérhyrjet e veprimet q&
pércaktohen né plan;

7. Té bashképunojé dhe t& shkémbejé informacion pér menaxhimin e rasteve t€ f€mijés
né nevojé pér mbrojtje me ¢do strukturé pérgjegjése shéndetésore, arsimore, policore,
t& prokurorisé dhe t& gjyqésorit, né nivel vendor e kombétar, si dhe me shoqériné civile,
duke ruajtur t&€ dhénat personale t& fémijés;

8. T& monitorojé mbarévajtjen e zbatimit t& masés sé¢ mbrojtjes, progresin e zhvillimit t&
fémijés, pér té cilin &shté vendosur masa e mbrojtjes. Profesionistét e tjeré, t& pérfshiré
né zbatimin e masés sé mbrojtjes apo t&€ Planit Individual t& Mbrojtjes, jané t€ detyruar
ta mbajné t& informuar punonjésin e mbrojtjes sé fémijés né lidhje me progresin, sfidat
dhe problematikat e hasura gjaté zbatimit t& tyre;

9. Té& propozojé ndryshimin apo hegjen e masés s&¢ mbrojtjes dhe/ose ndryshimin apo
pérfundimin e Planit Individual t& Mbrojtjes nése nuk ekzistojné mé kushtet, pér shkak
té t& cilave éshté vendosur masa dhe plani, apo kur njé gjé e till€ i shérben fE€mijés
dhe/ose éshté né interesin mé t& larté t& tij; t&€ lehtésojé dhe t& mbéshtesé f&mijén dhe/
ose familjen e fémijés né pérmbushjen e veprimeve apo detyrave t&€ pércaktuara né
Planin Individual t& Mbrojtjes.

10. Té marré pjesé né proceset gjyqésore, né té cilat shqyrtohen masat e mbrojtjes t&
propozuara né planet individuale t& mbrojtjes sé fémijés, pér té cilét ai €shté menaxher
rasti.

11. T’i drejtohet prokurorit pér heqjen e pérgjegjésisé prindérore, duke e véné até né dijeni
pér prindérit gé tregojné pakujdesi t& réndé né ushtrimin e pérgjegjésisé prindérore ose
kur, me veprimet e tyre, prindérit ndikojné né ményré t& démshme né edukimin dhe
zhvillimin e fémijés.

12. T& ndihmojé fémijén dhe/ose familjen e fémijés né hartimin dhe dérgimin e ankesave
prané Avokatit t& Popullit apo autoriteteve t€ tjera pérgjegjése.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit pér Mbrojtjen Sociale dhe barazisé€ gjinore

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i
Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

1. Pérgjigjet pér plotésimin dhe dérgimin né afat t& evidencave statistikore; pér kontrollin,
rakordimin dhe pérpilimin e liste-pagesave mujore pér familjet q¢ marrin ndihmé
ekonomike, sipas Vendimeve t& Késhillit t& Bashkisé. :

2. Kontrollon numrin e familjeve dhe fondin pérkatés, bén permbledhésen né shkallé
Bashkie, ¢ mbi kété bazé b&het propozimi pér familjet e skemés s& ndihmés né Késhillin
e Bashkisé.

3. Pas Vendimit t& Késhillit Bashkiak, pérpunon t¢ dhénat statistikore t& percéktuara sipas
udhézimit t& Ministrisé pérkatése e 1 dorézon ato né Inspektorlatm Raj (711&1 t& Ndlhmes
¢ Pérkujdesit Shoqéror, prané Prefektit. , _ : e



4, Ne& bazg t€ Vendimit t& Késhillit Bashkiak, harton listpagesat sipas ndarjeve pérkatése,
duke béré kujdes né hedhjen e shumave, pér identitetin e pérfituesve, ndalesat, numrin
e dosjes.

5. Pérpunon, rakordon ¢ mé pas pérgatit listpagesat pér t& paafiét dhe kujdestarét e tyre,
me kujdesin e duhur pér identitetet e veganta dhe bén dorézimin e tyre pér pagesat.
Kontrollon, e bén akt-verifikime e konkluzione pér dosje, lagje té caktuara, pérgatit
konfirmimet pér institucione t& veganta.

6. Ndjek ndalesat pér pérfitime t€ padrejta t& ndihmés ekonomike, duke rakorduar me
institucionet pérkatés, sqaron gytetarét pér probleme ekonomike t& veganta.

7. Rakordon punén pér probleme t& evidentuara para shpérndarjes sé ndihmés ekonomike.

Mban pérgjegjési pér saktésiné né list-pagesa.

9. Sistemon ¢ ruan dosjen € muajit pér ndihmén ekonomike dhe gjithé dokumentacionin.

oo

Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit pér Mbrojtjen Sociale Nj.A Zharréz

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

1.

2.

Kryerjen e aplikimeve né sistemin e ndihmés ekonomike, né pérputhje me legjislacionin né
fugi.

Pranimin, administrimin dhe verifikimin paraprak t& dokumentacionit pér aplikimin dhe
pérfiimin e ndihmés ekonomike.

. Kryerjen e verifikimeve né terren né banesat e familjeve aplikuese dhe/ose pérfituese t&

ndihmés ekonomike, sipas procedurave té pércaktuara,

Hedhjen, pérpunimin dhe pérditésimin e t& dh&nave né sistemin elektronik té ndihmés
ekonomike.

Pranimin e dokumentacionit pér dosjet q€ komisjonohet dhe/ose rikomisjonohet né
KMCAP.

Punimin, pérditésimin dhe administrimin ¢ t& dh&nave né sistemin elektronik t& KEMP-it.
Marrjen dhe dorézimin e dosjeve pér personat gé komisjonohet né KEMP-in e verbérisg,
tetraplegjisé dhe kategorive té tjera pérkatése.

Njoftimin e personave aplikues dhe pérfitues pér datat dhe oraret e zhvillimit t&
komisioneve pérkatése.

Plotésimin dhe sistemimin e dosjeve me dokumentacionin pérkatés, né& pérputhje me
kérkesatligjore dhe procedurale.

Detyrat dhe pérgjegjésité pér punonjésin e Mbrojtjes Sociale pér Nj. A Ruzhdie

Eshté punonjés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé. Detyrat

dhe pérgjegjésité jané:

1. Kryerjen e aplikimeve né sistemin ¢ ndihmés ekonomike, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

2. Pranimin, administrimin dhe verifikimin paraprak t& dokumentacionit pér aplikimin dhe
pérfitimin e ndihmés ekonomike.

3. Kryerjen e verifikimeve né terren né banesat e familjeve aplikuese dhe/ose pérfituese té&
ndihmés ekonomike, sipas procedurave t&€ pércaktuara.

4. Hedhjen, pérpunimin dhe pérditésimin e t&€ dhénave né sistemin elektronik t& ndihmés

ekonomike.
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Pranimin e dokumentacionit pér dosjet qé komisjonohet dhe/ose rikomisjonohet né
KMCAP.

Punimin, pérditésimin dhe administrimin e t& dhénave né sistemin elektronik t& KEMP-it.
Marrjen dhe dorézimin e dosjeve pér personat q&é komisjonohet né KEMP-in e verbérisg,
tetraplegjisé dhe kategorive té tjera pérkatése.

Njoftimin e personave aplikues dhe pérfitues pér datat dhe oraret e zhvillimit t&
komisioneve pérkatése.

Plotésimin dhe sistemimin e dosjeve me dokumentacionin pérkatés, né pérputhje me
kérkesatligjore dhe procedurale.

Pérgjegjésité e Sektorit t¢ Arsimit dhe Kulturés

Mirémbajtja dhe pajisja e shkollave, kopshteve, gerdhes me elementét e nevojshém, duke
krijuar infrastrukturé edukative, argétuese dhe shérbim cilésor pér fémijét.

Sigurimi i ushqimit dhe ngrohjes pér fémijét e gerdhes dhe kopshtit me drekeé si dhe njé
mjedisi té pastér pér t& gjitha institucionet arsimore.

Sigurimi i infrastrukturés kulturore e sociale pér térhegjen e komunitetit drejt artit e
kulturés.

Nxitja e t& rinjve drejt artit dhe kulturés si dhe motivimi i tyre népérmjet stimulimit t&
talenteve.

Rritja e cilésisé s& veprimtarive kulturore-artistike dhe sportive dhe promovimi i turizmit
kulturor.

T& gjallérojé jetén artistike, kulturore dhe sportive t& Bashkisé Patos, ruajtja dhe
transmetimi i vlerave historike, kulturore dhe artistike brezit t& ri.

Té bashképunojé me institucionet arsimore dhe kulturore, organizatat jogeveritare dhe
shoqatat atdhetare-kulturore-sportive, si dhe sektorét paralel né funksion t& kulturés dhe
bashkéjetesés qytetare.

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Pérgjegjésit t&€ Sektorit

Esht& népunés civil né varési & Drejtorit t& drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité e tij jané:

1

Harton planet mujore dhe vjetore t& punés, t& gjitha detyrat q€ i dalin Sektorit sipas
disiplinave pérkatése t& fushés sé kulturés dhe arsimit, ndjek sistematikisht plotésimin e
tyre dhe bén analizén né nivel sektori, né zbatim t€ detyrave t&€ pércaktuara nga programet
vjetore dhe periodike té miratuara;

Bén shpérndarjen e punés dhe ¢éshtjeve q& i adresohen Sektorit dhe ndjek, kontrollon
punén qé béhet nga punonjésit né afatet e caktuara;

Zbaton, ndjek dhe bashkérendon plotésimin e t& gjitha detyrave t& ngarkuara sipas rastit,
nga Drejtori i Drejtorisé

Bashképunon me drejtori dhe sektorg t& tjeré pér sigurimin e ushqimit, ujit, ngrohjes dhe
energjisé elektrike, t& kopshteve dhe gerdhes sipas fondeve t€ buxhetit vjetor.

Punon pér administrimin dhe gjallérimin e jetés kulturore dhe artistike t& qytetit t& Patosit
dhe Njésive Administrative Zharréz ¢ Ruzhdie, ng pérputhje me politikat e Bashkis¢ me
njé fokus t€ vegant& mbi aktivitetet rinore.

Menaxhon, pérzgjedh dhe vleréson projektet e ndryshme artistike, t€ cilat financohen nga
Bashkia e Patosit.

Pérgatit t& gjithé materialin e duhur pér njé projekt kulturor (shkresa perqellese “program
pune, kérkesé organizimi, preventiv/specifikime teknike, situacion,) dhe € n;djek ate’ der1 ne
financimin e projektit. i A
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8. Organizon veprimtarité kulturore q& pérfshijné: festa lokale, festa kombétare dhe zyrtare,
ceremoni t&€ pércaktuara nga Ceremoniali i Shtetit, probleme t& Trashégimisé Kulturore.

9. Mundéson projekte t€ pérbashkéta me institucionet artistike profesionale, projekte té
pérbashkéta me grupe amatore, projekte artistike n& mjedise t€ hapura publike, projekte
artistike n€ nivel lokal, krijon formacione né vartési t& Bashkisé etj,

10. Organizon dhe kontakton me familjet e dé&shmoréve, patriotéve, OJQ-t¢, Komitetin e
Veteranéve etj.

11. Organizon kontaktet dhe bashképunimin me Qarkun, Bashkité, Njésité Administrative dhe
institucioneve t& tjera pér organizim veprimtarish.

12. Raporton tek eprori direkt pér ¢do problem qé del gjaté punés.

Deyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té arsimit parashkollor

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési 1 Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:
1. Ushtron kontrolle t¢ herépashershme né kopshtet me ushgim pér frekuentimin e
fémijéve dhe plotésimin e kushteve normale g& jané detyrim i Bashkisé,
2. Kontrollon zbatimin e disiplinés né puné, pér personelin né kopshte dhe ¢erdhe, mban
procesverbal pér ¢do kontroll dhe t paraget tek eprorét.
3. Bashkérendon punén me Specialisten e Mjedisit pér ruajtjen e shéndetit t& fémijéve dhe
trajtimin me ushqim dhe fjetje né kopshte dhe cerdhe.
4. Pérgatit evidenca pér kopshtet dhe gerdhen e bashkisé Patos.
Zbaton t€ gjitha urdhérat dhe udhézimet e eproréve.
6. Kryen ¢do detyré tjetér g€ i jep Drejtori i drejtorisé.

bt

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té arsimit parauniversitar

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

1. Mbi bazén e kontrolleve evidenton gjendjen e shkollave, kopshteve, ¢erdheve gé kané
né varési dhe parashikon masat pér mirémbajtjen e tyre né pérputhje me fondet gé
disponohen.

2. Kontrollon zbatimin e disiplinés né puné pér personelin né shkolla dhe evidenton
ankesat ¢ qytetar&ve, propozon masat pér to.

3. Pérgatit raporte, informacione dhe relacione pér probleme t&€ arsimit, mban
procesverbal pér ¢do kontroll dhe 1 paraget tek eprorét.

4. Bashkérendon punén me Specialisten e Mjedisit pér ruajtjen e shéndetit t& fémijéve né
shkolla.

5. Evidenton, bashképunon dhe koordinon t& gjitha organizatat rinore g€ jané né Bashking
Patos si Parlamenti rinor, Forumet finore t& Partive politike, Senatet e shkollave, OJQ-
t& e ndryshme pér gra dhe vajza etj., pér problemet e ndryshme rinore qé shqetésojné
riminé.

6. Organizon dhe merr pjesé né tryeza t& rrumbullakta, takime dhe seminare t& ndryshme
pér probleme kryesore g€ shgetésojne rining, koordinon punén né bashk&punim me
0.J.Q. dhe mbéshtet rininé né organizimin e kohés sé liré.
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10.

Ll

12.

Bashképunon me Policingé dhe Qendrén Shéndetésore pér krijimin e sigurisé dhe
rregullit gjaté zhvillimit t& garave sportive.

Né& bashképunim me drejtorité e shkollave, ndérton planin e shfrytézimit t¢ ambienteve
sportive pér zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme sportive.

Mban lidhje me shogatat sportive qé veprojné né territorin e Bashkis€, ndihmon pér
veprimtarité e tyre brenda kuadrit ligjor.

Mban lidhje me organizatat lokale dhe kombgtare q& trajtojn€ problemet e t& rinjve pér
organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta sportive, kulturore dhe rekreative.

Zbaton t& gjitha urdhérat dhe udhézimet e eproréve.

Kryen ¢do detyré tjetér qé i jep Drejtori i drejtorise.

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit t&€ Kulturés

[ishté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisg.
Detyrat dhe pérgjegjésité jang:

1.

2.
2.

10.

1.

12.
13.

14.
15.

Harton planin vietor t& aktiviteve artistike-kulturore-historike qé organizohen né&

Bashking Patos.

Koordinon punén pér zhvillimin e t& gjitha aktiviteteve artistike-kulturore-historike.
Vleréson dhe jep mendime profesionale né pérzgjedhjen e projekteve artistike:
muzikore, teatrore, projekte t& arteve figurative, projekte filmike etj., g€ ofrohen nga
organizator eventesh apo organizata jogeveritare .

4. Ndjek dhe vleréson procedurat administrative t& pranimit dhe zbatimit t& projekteve
artistike.

Punon né funksion t& edukimit artistik- kulturor pér nxitjen e talenteve té rinj t&€ qytetit
dhe Njésive Administrative né fushén e artit.

Bashképunon me institucionet kulturore lokale dhe kombétare pér organizimin e
veprimtarive artistike né funksion t& gjallérimit t& jetés kulturore t€ qytetit dhe njésive
administrative.

Koordinon punén pér organizimin e veprimtarive kulturore qé pérfshijng: festa lokale,
festa kombétare dhe zyrtare, ceremoni té pércaktuara nga Ceremoniali i Shtetit.

Mban kontakte me familjet e déshmoréve, patriotéve, OJQ-t&, Komitetin e Veteranéve
t& LANC-it dhe merr mendime pér organizimin e veprimtarive historike.

Realizon veprimtari kushtuar figurave atdhetare e ngjarjeve t€ tjera historike.

Bashképunon me komunitetet fetare, pér té shpalosur vlerat e bashk&jetésés dhe
harmonisé fetare.

Koordinon punén midis sektoréve t& tjeré (Pallati i Kulturés, Biblioteka, Qendra
Kulturore e Fémijéve) dhe institucionet arsimore pér organizimin e veprimtarive né
fushén e kulturés.

Koordinon punén me drejtori dhe sektoré t& tjeré pér realizimin e projekteve t&
pérbashkéta t& fushés kulturore dhe artistike.

Mban lidhje me krijues, ansamble, grupe artistike dhe nxit projektet e tyre.

Mundéson projekte t& pérbashkéta me institucionet artistike profesionale dhe me grupe
amatore, projekte artistike né mjedise t& hapura publike et].
Ndjek dhe zbaton rregulloren e brendshme t& agjencisg.
Raporton tek eprori direkt pér ¢do problem qé del gjaté punés. b RN
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Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit té trashégimisé kulturore

FEshté népunés civil dhe ka varési nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé. Detyrat e
tij jané:

1. Pérgjegjés pér pasurimin, ripértéritjen dhe publikimin e traditave dhe vierave historike
dhe trashégimisé kulturore.

2. Harton projekte pér njohjen dhe promovimin e resurseve kulturore dhe natyrore té
gytetit dhe Njésive Administrative.

3. Administron vlerat e trashégimisé kulturore,

4. Evidenton objekte, artifakte dhe t& trashégimisé kulturore si dhe pércakton me ndihmén
e specialistéve & jashtém pérkatésin e grupit kulturor q& 1 pérket.

5. Merr masa per ruajtjen e objekteve monument kulture ose te quajtura t& njé réndesie t&
vegantg,

6. Bashképunon me muzeumet historike, etnografike apo institucione t& tjera lokale dhe
gendrore t€ kulturés dhe turizmit, pér t€ shpalosur vlerat e trashégimisé t& gytetit &
Patosit dhe grupeve kulturore qé jetojné né té.

7. Bashképunon me komunitetet fetare pér t& shpalosur vierat e bashkéjetésés dhe
harmonisé fetare.

8. Publikon vlerat nérpérmjet ekspozitave, fletpalosjeve, masmedias dhe botimeve.

9. Kryen detyra hulumtuese né arkiva, biblioteka t& cilat mbartin vlera kulturore e
historike pér Patosin.

10. Organizon dhe merr pjesé né tryeza t& rrumbullakta, takime dhe seminare t& ndryshme
pér probleme t€ turizmit dhe trash&gimisé kulturore.

11. Organizon aktivitete agro-kulturore dhe panaire, pér promovimin e turizmit dhe
resurseve natyrore té qytetit t& Patosit dhe Njésive Administrative.

12. Koncepton shkresa pér Zvéndés Drejtoriné e Arsimit dhe Kulturés né Agjenciné ¢
Shérbimeve Publike t€ cilat i referohen Bashkisé Patos pér kthim pérgjigie me
institucione té tjera.

13. Kryen ¢do detyré tjetér q€ 1 jep Drejtori i drejtorisé dhe Kryetari 1 Bashkisé.

Detyrat dhe Pérgjegjésité e punonjésit té Bibliotekés

Eshté punonjés dhe ka varési nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé. Detyrat e tij

jané:

1. Harton planin vjetor & aktiviteve artistike-kulturore q& organizohen né biblioteké.
Siguron informacion pé&r pérdoruesit ¢ bibliotek&s, népérmjet hyrjeve té reja dhe
materialeve ekzistuese né€ bibloteké.

3. Bashképunon me shkollat e qytetit pér t€ rritur frekuentimin e lexuesve té rinj.

4. Bén regjistrimin ¢ materialeve biblotekare dhe pérpunon ato sipas rregullave gé bazohen
né standarde ndérkombétare t& pérpunimit bibliotekar-bibliografik.

5. Bén spastrimin e materialeve t& vjetéruara e q¢ nuk qarkullojné népérmjet hegjes nga
koleksionet e tyre t€ kétyre materialeve, né pérputhje me rregullat financiare.

6. Organizon veprimtari pér librin: promovime, konkurse, takime me shkrimtarét dhe orét ¢
lira mésimore t& shkollave t& gytetit etj.

7. Krijon kushte pér shirytézimin e bibliotekés nga kategori t€ veganté lexuesish si fémijé, t&

rritur, mosha e treté€ dhe persona me aftési t€ kufizuar, etj.
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8. V& né shérbim té lexuesve t& gjitha koleksionet, si ato q& huazohen jashté saj dhe ato q&
pérdoren né sallén e leximit.

9. HEshté né dispozocion té ploté t& t& gjitha aktiviteteve & zhvillohen né Pallatin e Kulturés
dhe mjediset publike (ekspozita, shfagje t& véna né skeng, koncerte, festa lokale, etj.)

10. Zbaton rregulloren e brendshme t& agjencisé.

11. Zbaton t& gjitha urdhérat dhe udhézimet e eproréve.

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit muzikant

Eshté punonjés dhe ka varési nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé. Detyrat e tij
jané:

1. Harton projekte artistike né fushén e muzikés, né funksion t€ gjallérimit té jetés artistike-
kulturore té Bashkisé t& Patosit dhe Njésive Administrative.

2. Mban lidhje me krijues t& fushés s& muzikés dhe inkurajon krijimtaring e tyre.

3. Realizon formulimin muzikor t& t& gjitha aktiviteteve artistike-kulturore-historike qé&
organizohen né Pallatin e Kulturés dhe mjediset e publike.

4. Pérzgjedh dhe pérpunon né studion e regjistrimit pér materialet muzikore pér koncertet
dhe veprimtaritg historike.

5. Nxit dhe punon me talentet ¢ rinj né fushén e muzikés né funksion t& edukimit artistik
kulturor.

6. Menaxhon foningé né t& gjitha aktivitetet artistike-kulturore-sportive-historike q&
organizon Bashkia.

7. Zbaton rregulloren e brendshme t& Bashkisé né drejtim té disiplings.

8. Zbaton té gjitha urdhérat dhe udhézimet e eproréve.

Detyrat dhe pérgjegjésité e punonjésit té skenés

Eshté punonjés dhe ka varési nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtoris€. Detyrat e tij

jané:

1. Pérgatit skenografing e ¢do aktiviteti né Pallatin e Kulturés dhe mjediset publike.

2. Ndihmon né pérgatitjen dhe shfagjen skenike t& t& gjithé aktiviteteve artistike q& organizon
Drejtoria.

3. Eshté né dispozocion t& ploté t& aktiviteteve q& zhvillohen né Pallatin e Kulturés dhe
mjediset publike (ekspozita, shfagje t& véna né skeng, koncerte, etj.)

4. Zbaton té gjitha urdhérat dhe udhézimet e eproréve

Detyrat e pérgjegjésité e sanitares

[isht& punonjés dhe ka varési nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtoris€. Detyrat e tij

jané:

1. T& mbajé pastér zyrat dhe t& gjitha mjediset e Pallatit t& Kulturés si dhe zyrat e godinés s¢
ish bashkisg.

2. Mban pérgjegjési pér gjithé performancén e pastértisé, g€ nga hyrja e Pallatit t& Kulturés
dhe gjithé mjediset e saj. o

3. Mirémban t€ gjitha mjetet e pastrimit. i B S

4. Merr furnizimin e nevojshém me detergjent pér larjen e zyrave, xhamave orendwe
korridoreve, tualeteve etj.. fa ]

5. Mban pastér pajisjet e tualeteve. jf,“
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6.  Mban uniformén e punés gjaté 8 oraréshit, gjithnjé né gjendje té miré.

7. Ruan etikén qytetare me punonjésit e Pallatit t& Kulturés si dhe gytetarét & frekuentojné
bibliotekén dhe aktivitetet q€ organizohen.

8. T€ perkujdeset pér mirémbajtjen dhe vaditjen e vazove me lule né ambientet e Pallatit t&
Kulturés.

. Té pastroj¢ dhe mirémbajé rrugicat, moketet etj.

10. Eshté né dispozocion té ploté t¢ aktiviteteve qé zhvillohen né Pallatin e Kulturés dhe

mjediset publike (ekspozita, shfagje t& véna né skeng, koncerte, etj.)

Klubi Shumésportésh “Albpetrol”

Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té€ Klubit Shumésportésh Albpetrol

l.

10.

11.

12

14.

Shefi 1 Klubit p&rgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé pér mbarévajtjen e gjithé veprimtarisé
né zbatim t& vendimeve t& Ké&shillit Bashkiak dhe Kryetarit t& Bashkisé pér
administrimin e klubit dhe zbatimin e detyrave n& fushén e sportit.

Bashk&punon me drejtorité e sektorét t& tjeré pér sigurimin e kushteve sipas fondeve té
buxhetit vietor. Pérgatit materialet pér Késhillin Bashkiak pér ushtrimin e detyrave dhe
funksioneve g€ kérkojné vendimmarrjen e tij.

Harton projekt buxhetin vjetor pér sportin dhe ndjek realizimin e buxhetit t& kushtézuar
dhe t& pakushtézuar.

Organizon veprimtarité sportive sipas kalendarit dhe disiplinave sportive.

Zbaton rregulloret dhe udhézimet e Federatés Shqiptare té Futbollit.

Siguron drejtimin e hartimit e projekt buxhetin vjetor pér sportin dhe ndjek realizimin
e buxhetit t& kushtézuar dhe t& pakushtézuar,

Planifikon dhe ndjek realizimin e stimulimit financiar té sportistéve dhe trajneréve
nép&rmjet fondeve t&€ planifikuara né buxhet.

Drejton dhe pércakton detyrat e sektorit né varési sipas planit vijetor dhe kalendarit
sportiv, me géllim sigurimin e cil&sisé, realizimin e kohé& dhe rezultate t& kénagshme.
Monitoron inspektoratét, trajnerét dhe ekipet sportive duke siguruar drejtim té tyre,
monitorim t&€ performancés, si dhe pér té ndihmuar dhe disiplinuar rast pas rasti pér t&
siguruar motivimin e tyre, zhvillimin profesional dhe mirégenien e pérgjithshme.
Vleréson aftésité dhe performancén e pérgjithshme t€ punonjésve né varési duke
pércaktuar kriteret e vlerésimit né té cilat jané t€ nevojshme t& b&hen pérmirésime.
Siguron pérgatitjen e materialeve t€ duhura informuese pér Kryetarin / Zv/Kryetarin
lidhur me kérkesat e institucioneve sportive dhe qytetaréve, me ményré qé & arrihen
qéllimet dhe objektivat.

. Pérfaqéson bashkiné népér takime sipas kérkesave.
13.

Mban lidhje me zyrtarét e Ministrisé s€ Arsimit, Rinis€ dhe Sportit, Federatén Shqiptare
t& Volejbollit, Federatén Shqiptare t& Futhollit, Federatén Shqiptare t& Basketbollit,
Federatén Shqiptare t€ Boksit, Zyrén Vendore Arsimore me géllim gé t& pércaktojé dhe
zgjidhé problemet dhe funksionimin e mbaré t& bashkis¢ dhe kontributin e rénd&sishém
pér zgjidhjen e problemeve né drejtim t& sportit.

Mban kontakte dhe konsulton me pérfaqésues t& sektorit privat dhe shogatat kulturore-
sportive pér t€ siguruar bashképunim né& fushén e sportit né interes t& komunitetit.
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Detyrat dhe pérgjegjésité e inspektorit té sportit

1. Motivon cilésiné sportive dhe harton planet javore, mujore, vjetore dhe i’a paraqet pér
miratim eprorit direkt.

2. Bashképunon me policing pér krijimin e siguris¢ dhe rregullit gjaté zhvillimit t&
aktiviteteve sportive dhe garave t&€ ndryshme.

3. Raporton tek eprori direkt pér problemet q& ndeshen gjaté realizimit t€ punés.
Kontrollon gjendjen e terreneve sportive né administrim t&€ Bashkisé dhe njésive
administrative, nga piképamja funksionale teknike, t& sigurisé dhe t& normave higjeno-
sanitare dhe bén konkluzionet.

4. Ndjek kalendarin e aktiviteteve pér té gjitha disiplinat e sportit.

Merr masa pér mbéshtetjen e nxénésve t& talentuar pér sportin, volejbollin dhe boksin.

6. Pérgatit raporte mbi gjendjen fizike t& mjeteve sportive, stadiumit, aneksit etj., ecuaring
e ekipeve t& futbollit, volejbollit dhe boksit, treguesit dhe disiplinén e stafit t€ sportit.

7. Bashképunon me Policiné Bashkiake dhe t& Rendit pér krijimin e sigurisé€ dhe rregullit
gjaté zhvillimit t& aktiviteteve sportive dhe garave t€ ndryshme.

8. Merr masa pér mbéshtetjen e nxénésve t& talentuar pér sportin.

9. Mban lidhje me zyrtarét e Ministrisé s& Arsimit, Rinisé dhe Sportit, Komitetin Olimpik
Kombétar Shqiptar, Federatén Shqiptare t& Futbollit, Federatén Shqiptare t& Volejbollit,
Federatén Shqiptare t€ Basketbollit, Zyrén Vendore Arsimore me géllim qé& t&
pércaktojé dhe zgjidhé problemet dhe funksionimin e mbaré€ t& bashkisé dhe kontributin
e réndésishém pér zgjidhjen e problemeve né drejtim t€ sportit.

L

Detyrat dhe pérgjegjésité e punonjésit t&é mirémbajtjes sé¢ ambienteve sportive

1. Bashképunon me policiné pér krijimin e sigurisé dhe rregullit gjaté zhvillimit t&
aktiviteteve, sporteve dhe garave t€ ndryshme.

2. Raporton tek eprori direkt pér problemet q& ndeshen gjaté realizimit t€ punés.
Kontrollon gjendjen e terreneve sportive né administrim t&¢ Bashkisé dhe njésive
administrative, nga piképamja funksionale teknike, t& siguris€ dhe t€ normave
higjeno — sanitare dhe bén konkluzionet.

3. Pérgatit raporte mbi gjendjen fizike t& mjediseve sportive, stadiumit, aneksit etj.,
ecuring e ekipeve té futbollit , volejbollit dhe boksit; rregullit dhe disiplings s& stafit
né mjediset sportive.

4. Bashképunon me Policiné Bashkiake dhe t& Rendit pér krijimin e siguris€ dhe
rregullit gjaté zhvillimit t& aktivitetev e sportive dhe garave t€ ndryshme.

Cerdhja
Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit t€ Cerdhes/infermiere

Eshté punonjése dhe ka varési nga Drejtori i Drejtorisé. Detyrat e saj jang:

1. Kontrollon ushgimin e f&mijéve pérpara se t’iu jepen f&mijéve.

2. Plotéson dokumentacionet si prezencat, sjell informacon pér frekuentimin dhe disiplinén e
punonjésve. o

3. Cdo méngjes bén termometrimin e f&mijéve dhe ndihmon edukatoret né ushq1m1ne
fémijéve. Qi

4. Kontrollon orarin e punonjésve gjithashtu mbikqyr punén e edukatoreve. /. i n| R\

$ ‘ e
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Informon Sektorin e Financave pér prindérit e fémijéve, t& cilét nuk jané korrekt né pagesén
mujore.

Kontrollon t€ gjitha ushqimet qé vijné nga magazina.

Kryen vlerésimin e punonjésve té sektorit té tij ¢do vit.

Zbhaton t& gjithé urdhérat dhe udhézimet e eproréve.

Detyrat e Edukatores

Esht& punonjése dhe ka varési nga direkte nga Pérgjegjései i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat e saj jané:

1.

hetl b

Merret me ushqimin e f€mijéve, si dhe grupin e madh g€ ndihmohet nga edukatoret pér t&
ngréng.

Kujdeset me sistemimin e fEmijéve dhe edukimin ¢ tyre (vjersha dhe kéngg).

Kujdeset pér vénien né gjumé t&€ femijéve.

Kujdeset pér femijét gjaté gjithé dités, nga ardhja deri né largimin pér né shtépité e tyre.
Zbaton t& gjitha urdhérat dhe udhézimet e Pérgjegjésit té& Cerdhes.

Detyrat e Kuzhinieres

Eshté punonjése dhe ka varési nga dirckte nga Pérgjegjései i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat e saj jané:

L.

L b

o

Kryen higjienén personale dhe vesh uniformén e punés pér ¢do dité,

Kujdeset q& ushqimi t& jeté i freskét dhe té shérbehet 1 freskét te f8mijét.

Ushgimet nuk duhet t€ jené t¢ gatuara nga dita e méparshme, por t& pérgatiten para se t’iu
shérbehet vakti.

Pérgatit (copéton, pastron, grin, lan perimet), ushqimet pérpara gatimit nga kuzhinieri.
Lan enét menjéheré pas ¢do vakti.

Detyrat e tjera t€ ngarkuara nga pérgjegjésja ¢ cerdhes.

Detyrat e Ndihmés Kuzhinieres

Eshté punonjése dhe ka varési nga direkte nga Pérgjegjései i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat e saj jané:

1. Ndihmon kuzhinieren né pérgatitjen paraprake t& ushqimeve, duke kryer pastrimin,
larjen, copétimin dhe sistemimin e produkteve ushqimore.

2.Kujdeset pér ruajtjen e higjiends personale dhe veshjen e uniformés s¢ punés gjaté gjithé
orarit t& punés.

3.Merr pjesé n€ procesin e pérgatitjes sé¢ vakteve sipas udh&zimeve té€ kuzhinieres dhe
menusé sé pércaktuar.

4 Ndihmon né shpémdarjen e ushqimit pér fémijét, duke respektuar rregullat e higjienés
dhe sigurisé ushgimore.

5.Pastron dhe lan enét, pajisjet dhe ambientet e kuzhinés pas ¢do vakti.

6.Kujdeset pér mbajtjen né pastérti t¢ ambienteve ndihmése t& kuzhinés dhe hapésirave &
magazinimit.

7.Ndithmon né€ sistemimin dhe kontrollin e produkteve ushqimore né frigorifer dhe
magazing, sipas udhézimeve.
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8.Zbaton rregullat higjeno-sanitare dhe udhézimet e dhéna nga pérgjegjésja e ¢erdhes dhe
kuzhinierja.

9 Kryen detyra t& tjera (& ngarkuara nga kuzhinierja ose pérgjegjésja e gerdhes, né funksion
t& mbarévajtjes sé¢ shérbimit ushgimor.

Detyrat e Sanitares

Eshté punonjése dhe ka varési nga direkte nga Pérgjegjései i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat e saj jané:

Sl

1€

Kryen pastrimin dhe kujdeset per higjienén e t& gjitha ambiente t€ kopshtit.
Shérben dhe vesh uniformén e punés ¢do dité.

Kujdeset q& ambienti té jeté i rregullt dhe i sigurté pér fémijét.

Pérgatit ambientet gjysmé ore para se t€ vijn€ fémijét

Lan ambientet dhe rrobat e kopshtit

Si dhe detyrat e tjera té ngarkuara nga pérgjegjésja e ¢erdhes.

Neni 42; POLICIA BASHKIAKE
Misioni

sigurojé respektimin e normave, standardeve dhe legjislacionit n¢ fushén ¢ ndértimit,

urbanistikés dhe rezervave ujore, né t& gjithé territorin e vendit, né ményré t€ decentralizuar
dhe né pérputhje me parimin e subsidiaritetit, né bazé t& ndarjes administrative.

Mbarvajtje ¢ qetésisé dhe mbarévajtje e punéve publike brenda territorit t€ Bashkis¢ dhe njésive
administrative.

1.

2.

Objektivat

T& realizoje misionin e saj n& pérputhje me detyrimet ligjore, duke zbatuar parimet dhe
normat e sjelljes dhe etikés.

Pérmirésimi né ményré progresive i zbatimit té rregullave té pércaktuara né ligj, vendimet
¢ Késhillit Bashkiak dhe urdhérave t& Kryetarit té Bashkisé né funksion té ruajtjes s&
rendit dhe sigurisé publike, ruajtjes s& pasurisé s&¢ Bashkisé, mbikéqyrjes s€ zbatimit t&
rregullave t& administrimit t& pasurisé publike, mbikéqyrjen e zbatimit t€ kérkesave dhe
akteve t& nxjerra nga administrata e Bashkisé pér administrimin e pasurisé private.

T& marré masa pér pérmirésimin e administrimit t& pasurive publike, tregjeve, ndértimeve
t& paligjshme dhe né ¢do rast t& ndérmarré hapat ligjore pér ndéshkimine shkelésve, sipas
parashikimeve né aktet normative, administrative dhe ligjore.

Baza Ligjore
1. Ligj nr. 89/2022 “Pér Policing Bashkiake”

2. Ligjit nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i azhurnuar;
3. VKM nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér Miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”

i ndryshuar;

4. Ligji nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pér Kontrollin dhe Disiplinimin ¢ PunimeVe) t&

Ndértimit” i ndryshuar; D

Ly |'._" vy
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5. Ligj nr. 10433, daté 16.06.2011“Pér Inspektimin né& Republikén e Shgipérisé dhe
rregullorja e IMT-s&” miratuar nga titullari 1 Bashkisé.
Strukturat pérbérése
Policia Bashkiake (pérbéhet nga 5 punonjés)
Drejtues 1 Policisé Bashkiake 1 punonjés
Punonjés i Policis€ Bashkiake 4 punonjés

Detyrat dhe pérgjegjésité e Policisé Bashkiake

Policia Bashkiake si organ ekzekutiv brenda strukturés sé Administratés sé¢ Bashkisé ka varési
nga Kryetari 1 Bashkisé dhe Z&vendés Kryetari. Policia Bashkiake ka si mision:

1.

10.

11.

12.

13.

Si organ ekzekutiv ka pér detyré t€ kryejé funksione né shérbim t& rendit, getésisé dhe
mbaré&vajtjes s¢ jetés dhe punéve publike brenda territorit t& Bashkisé, né pérputhje me
dispozitat ligjore, kur ata nuk jané né kompetencé t& ndonjé autoriteti tjetér shtetéror;
T& realizojé zbatimin efektiv t& akteve t& nxjerra nga Kryetari 1 Bashkisé dhe vendimeve
t& Késhillit Bashkisé, kur ato kané t& b&jné me sigurimin e rendit e t& getésisé dhe
mbarévajtjen e punéve né shérbim t& komunitetit né qytet;

'T¢ marré masat e duhura, duke bashk&punuar edhe me seksionin e shérbimeve publike
dhe seksionin veterinar, pér t€ garantuar mbrojtjen ¢ ambientit nga ndotjet;

T¢ informojé Kryetarin e Bashkisé pér rastet ¢ epidemive dhe t& béhet pjesé aktive e
masave q€ do merren pér lokalizimin, izolimin dhe eliminimin e tyre;

T& konstatojé e t€ shmangé ndértimet pa leje, zénien e trojeve né ményré t& paligjshme,
té ndértesave e subjekteve publike t& Bashkisé;

T¢ marré€ masa pér ruajtjen e rendit dhe t&€ qetésisé publike, duke shmangur zéniet,
zhurmat, pérdorimin e altoparlantéve, borive, si edhe veprime t& tjera g€ bien né
kundérshtim me ligjin pér ndotjen akustike dhe I'u shkaktojné shqetésime gytetaréve;
'T€ marré masa pér ruajtjen dhe sigurimin e rendit, kur ka grumbullime publike né gytet,
né tregun e liré, né raste ceremonish publike, artistike, fetare, sportive etj;

Té kérkojé respektimin e dispozitave ligjore, t€ cilat rregullojné veprimtaring e shit-
blerjes né€ mjedise publike, si edhe respektimin e orarit t& shérbimit t& njésive tregtare;,
T€ aktivizohet dhe t& ndihmojé né parandalimin dhe evitimin e fatkeqgésive t& ndryshme,
si né rast zjarri, pérmbytjeje, rré€shqgitje masive, shembje ndértese etj;

T¢ bashkérendojé punén me drejtorité dhe sektorét e tjeré t& aparatit t& Bashkisé,
sidomos me sektorin e Tatim-Taksave, seksionin e urbanistikés, shérbimet publike dhe
até veterinar, strukturat juridike etj;

Bashképunim t€ veganté Policia Bashkiake do t& ket€ me Komisariatin e Policisé pér t&
gjitha problemet, té cilat e kalojné kompetencén ¢ Policisé Bashkiake;

T€ kontrollojé gjendjen e sigurisé né aparatin ¢ Bashkisé dhe né ményré té veganté merr
masa pér té garantuar mbrojtjen e personelit gjaté ushtrimit t& detyrés ligjore, zona té
veganta t& Bashkisé qé disponojné leké kesh etj;

Me uniformén e tyre zyrtare marrin pjesé né ceremonité zyrtare, pérkujtimore, festive,
né raste vizitash nga personalitete t& vendit dhe t& huaj etj;
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14. Puna e Policisé Bashkiake ndértohet né bazé té ligjit pér “Policiné Bashkiake ", pérmes

njé plani mujor t& punés, miratuar tek Kryetari i Bashkisg;

15. Policia Bashkiake mban gjithnjé uniformén e saj t& p&rditshme t& miratuar.

Detyrat e Drejtuesit té€ Policisé Bashkiake

Eshté punonjés i administratés, né varési direkte nga Kryetari i Bashkis¢ dhe ka pér detyré:

£,

Organizimin dhe menaxhimin e punés sé Policisé Bashkiake, mbéshtetur n€ ligjin pér
“Policiné Bashkiake”, rregulloren e Policisé Bashkiake, rregulloren e Administratés sé
Bashkisé dhe aktet administrative, t& dala nga Kryetari dhe Ké&shilli 1 Bashkisé;

Té& sigurojé zbatimin efektiv té urdhérave t& nxjerra nga Kryetari i Bashkisé dhe
vendimeve t& Késhillit Bashkiak, té cilat kané t& b&jné me sigurimin e rendit e qetésisé
dhe mbarévajtjen e punéve né qytet;

Me efektivin e Policisé Bashkiake, t& sigurojé zbatimin e urdhrave té nxjerra nga
Kryetari i Bashkisé, né lidhje me personat juridiké ose fiziké q& nuk plotésojné
detyrimet financiare e fiskale, konform ligjit, ndaj bashkisg, si dhe ¢do detyrim tjetér
pasuror ndaj tyre;

Pérgjigjet pér kryerjen e shérbimeve té késaj policie né qytet né pérputhje me ligjin;
Kontrollon ¢do dité t& héné performancén (uniformén) e pérgjithshme t& efektivit t&
policisé dhe largon nga puna até polic, i cili paraqitet né puné pa uniformén e miratuar;
Zbaton t& gjitha detyrat e pércaktuara né& nenin 104 t&€ késaj rregulloreje;

Bén vlerésimin e efektivit t& policisé dhe i propozon Kryetarit t&¢ Bashkisé masa
disiplinore pér policét bashkiaké, kur ata kryejné shkelje t& ligjit, urdhrave t€ dhéna ose
rregulloren e Bashkisé.

Detyrat e Punonjésit t€ Policisé

Eshté punonjés i administratés s&¢ Bashkisé, né varési direkte nga Pérgjegjési i Policisé
Bashkiake dhe ka pér detyré:

L.

Té zbatojé t& gjitha kérkesat e pércaktuara né ligjin pér Policiné Bashkiake, né
rregulloren e Bashkisg, urdhrat dhe urdhéresat e dala nga Kryetari i Bashkis¢ dhe
vendimet e Késhillit t& Bashkisé;

Té sigurojé zbatimin e urdhérave t& nxjerra nga Kryetari i Bashkis€¢ n& lidhje me
personat juridiké ose fiziké, q& nuk plotésojné konform ligjit detyrimet financiare e
fiskale ndaj Bashkisé, si dhe ¢do detyrim tjetér pasuror ndaj tyre;

Té konstatojé e parandalojé ndotjet e mjedisit, hedhjet e mbeturinave t&€ ndryshme dhe
t& sinjalizojé eprorin e tij mé& t& afért, pér shfagjet e parazitéve t€ démshém e té
rrezikshém, si dhe pér rastet e epidemive;

T& kujdeset pér qetésingé publike, duke shmangur zéniet, ménjanuar zhurmat e
shkaktuara nga grumbullimet e njerézve, altoparlantét e radiove e magnetofonéve,
rénien pa vend t& borive t& automjeteve né rrugé, banesa e mjedise t€ tjera publike qé
sjellin shqetésime pér banorét: LA E Si

T& parandalojé dhe veprojé menjéheré ndaj kundravajtjeve admlmstratwe tek drejtuéslt
e automjeteve, t& cilét z&né€ hapésirat publike (rrugé, trotuare etjj) nga parkimi it
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automjeteve jashté vendeve t& miratuara nga Bashkisé. N& kéto raste t& béjé bllokimin
e automyetit dhe t& vendosé gjobén konform ligjit pér Policingé Bashkiake;

6. Té& marré masa pér ruajtjen e rendit kur ka grumbullime njerézish, si né tregje, panaire,
ceremoni publike, artistike, fetare e sportive, né salla e fusha sportive, objekte t& kultit
dhe né mjedise t& tjera publike;

7. Té kujdeset pér respektimin e orarit t& shérbimit t& njésive tregtare, bufeve,
restoranteve, bilardove, lojérave € fatit e objekteve t& tjera me veprimtari publike, si
dhe pér zbatimin nga ana e tyre t& urdhéresave apo urdhrave té nxjerra nga Kryetari i
Bashkisé;

8. Té& keté nén kontroll territorin e Bashkis¢ dhe t& ndérhyjé menjéheré, pér t& ndaluar e
shmangurn dértimet e paligjshme; t€ ndalojé zénien e hapésirave publike, si: rTugg,
trotuare, troje, ndértesa e objekte publike t& Bashkisé, si dhe t& marré pjesé aktive pér
lirimin e tyre;

9. Té& kontrollojé¢ marrjen e masave t€ sigurisé qé parandalojné fatkegésité e ndryshme
natyrore dhe t&€ ndihmoj& né kapércimin e tyre, duke iu dhéné gjithashtu ndihmé t&
démtuarve né raste urgjence;

10. T€ marré masa t€ pérkohshme ndaj t& sémuréve psikiké né gjendje t& réndé (shmangie
nga turma) qé krijojné shqetésime pér rendin publik;

11. T& kujdeset pér ruajtjen e afisheve, njoftimeve e shpalljeve publike, si dhe hegjen ¢
atyre t& paligjshme ose t& paautorizuara;

12. Kur konstatohen elemente t€ veprave penale gjaté kryerjes sé shérbimit, punonjési i
Policisé€ Bashkiake, n& pérputhje me dispozitat e Kodit té Procedurés Penale, t& marré
masa pér shogérimin e autoréve né€ komisariatin e policisé; té ruajé vendin e ngjarjes,
fiksojé déshmitarét dhe t& ruajé provat deri né ardhjen e policisé gjygésore;

13. Pér shkeljet e vérejtura punonjésit e Policisé Bashkiake kané t& drejté té gjobitin né
vend personat pérgjegiés né masén gé parashikohet né ligj;

14, Kryen edhe detyra t& tjera qé 1 ngarkohen nga eprori mé i afért ose Kryetari i Bashkisé.

Neni 43: DREJTORIA E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT DHE EMERGJENCAVE
CIVILE

Misioni

Hartimi, pérpunimi, shqyrtimi dhe vlerésimi i projekteve pér lejimin e kryerjes sé punimeve
pér zhvillimin ¢ tokés ose t€ strukturave né t&, deri né vendimmarrje, né pérputhje me
pércaktimiet e detyrueshme té politikave t& hartuara, planeve e rregulloreve t& miratuara dhe
legjislacionin né fuqi. Realizimi me efektivitet 1 funksioneve t& Bashkisé n& fushén e
shérbimeve publike, t& hartimit t& projekteve rregullatore pér administrimin e shérbimeve,
pércaktimin e standardeve, t€ politikave dhe treguesve matés pér pérmirésimin dhe realizimin
e shérbimeve publike sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

96



Objektivat

1. Té udhgheqé e orientojé, né territorin pérkatés administrativ, zhvillimin dhe mbrojtjen
e territorit, népérmjet hartimit dhe miratimit & instrumenteve vendore t& planifikimit
dhe integrimit dhe pérputhshmériné e tyre me instrumentet kombétare t& planifikimit;

2. Té& pércaktojé standarde e kushte t& hollésishme né rregulloret vendore t€ kontrollit t&
zhvillimit.

3. Ushtrimi i kontrollit e zhvillimit pér zbatimin e instrumenteve kombétare e vendore t&
planifikimit n& territorin pérkatés administrativ dhe merr masat e nevojshme, sipas
ligjit, pér t& shmangur shkeljet mjedisore, t& shéndetit e sigurisé publike e abuzimet né
territor;

4. Zhvillimi e nxitja e veprimtarisé profesionale né fushén e planifikimit t& territorit;

5. Informimi publikut pér t& gjithé progesin planifikues e zhvillues né territor dhe siguron
akses té ploté e t€ lehté né t& dhénat e lidhura me kété proges;

6. Rritja e pérgjegjésisé pér monitorimin e zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve
t& fushés pérkatése né té gjithé territorin e Bashkis, si dhe pér strukturat né varési,
programet, veprimtarité dhe progeset qé menaxhohen prej saj, n€ pérputhje me parimet
e ligjshmérisé dhe t€ transparencés.

7. Hartimi i strategjive pér programimin, planifikimin dhe zbatimin e investimeve né
veprat publike.

8. Operacionalizimi i Strategjisé s¢ Zhvillimit t& Bashkis¢ s¢ Patosit né t& gjithé elementét
e saj.

9. Plotésimi i kérkesave t& qytetaréve pér shérbime publike dhe zgjidhja e problemeve té
ngritura prej tyre;

10. 2. Monitorimi i shérbimeve publike dhe ndérhyrja pér eleminimin ¢ tyre prané

ndérmarrjeve q& administrojné ké&to shérbime;
11. 3.Planifikimi i nevojat pér shérbime publike, me projekte t&€ investimeve t& miratuara pér

shérbimet publike.
Pérbérja e drejtorisé
Drejtori i drejtorisé 1 punonjés
Specialist i Menaxhimit t€ Aseteve 1 punonjés
Sektori i Planifikimit Urban, Sinjalistikés dhe Transportit S punonjés
Pérgjegjés Sektori 1 punonjés
Specialist Topograf 1 punonjés
Specilaist urbanist dhe lejeve 2 punonjés
Teknik i mesém 1 punonjés
Sektori i Projekteve me financim té brendhsém dhe té huaj 3 punonjés
Pérgjegjés Projekteve 1 punonjés
Specialist Projektues 2 punonjés
Sektori i Kontrollit té Punéve Publike dhe Moonitorimit té¢ Shérbimeve 4 punonjés
Pérgjegjés sektori P 'lirf-pun,(‘)njés
Specialist i rjetit elektrik /7 1 punorijés
Specialist i Monitorimit dhe zbatimit t€ Investimeve [ | 2punonjés

Sektori i Emergjencave Civile I

3 punonjég
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Pérgjegjés i Emergjencave Civile I punonjés
Specialist 1 Emergjencave Civile [ punonjés
Specialist 1 Strehimit | punonjés

10.
Il

12.

13.

Baza ligjore

Sektori i Planifikimit Urban, Sinjalistikés dhe Transportit

Ligj nr. 139/2015, dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar.

Ligji nr .107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar, me ligjin
nr. 73/2015, daté 9.7.2015, nr. 28/2017, daté 23.3.2017; nr. 42/2019, daté 4.7.2019, nr.
119/2020, daté¢ 7.10.2020, shfuqizuar pjesérisht njé piké me vendimin e Gjykatés
Kushtetuese nr. 15, date 22.6.2022; nr. 41/2024, date 2.5.2024.

. Vkm nr. 408, dt 13.05.2015 *Per miratimin e rregullores se Planifikimit dhe Zhvillimit

te Territorit, 1 ndryshuar .

Vendim nr. 283, date 01.04.2015 “Pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe
procedurave pér ndértimin ¢ objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e
produkteve bujgésore dhe blegtorale, né toké bujgésore”

Vendimi 1 Késhillit Kombétar t& territorit Nr.01, daté 30.07.2015 “Pér pércaktimin e
rregullave dhe procedurave qé do t& ndigen nga autoritetet e zhvillimit t& territorit pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje ndértimi, deri né miratimin e planeve t& pérgjithshme
vendore”;

VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t&
territorit”;

VKM Nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave
pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapé&sirés publike.

Vendim nr. 9 daté 28.12.2020 “Pé&r miratimin e Planit t& Pérgjithshém vendor, Bashkia
Patos”

Udhézim i MZHU nr. 1, daté 16.3.2017 Pér ményrén dhe procedurat e zbatimit t&
planeve t€ pérgjithshme vendore” i ndryshuar.

Ligj nr. 111/2018 daté 7.2.2019 “Pér kadastrén™.

VKM nr. 329 datg 22.5.2019 Pér pércaktimin e rregullave t& bashkérendimit t& punés
sé bashkive me Agjencing Shtetérore t€ Kadastrés, pérregjistrimin e trojeve té
dhéna pér ndéritm nga mnyésit€ e qeverisjes vendore dhe pér rregullimin e
marrédhénieve juridike t& pronésis€ mbi kéto troje, pér efekt regjistrim.

Ligji nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé né republikén e
shqipérisg”.

Vendim nr. 54, daté 5.2.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurés e t& ményrés sé
dhénies me qira, enfiteoz& apo kontrata t€ tjera t& pasurisé shtetérore” ,Ndryshuar me
VKM nr. 735, daté 5.11.2014; nr. 445, daté 20.05.2015; nr. 992, daté 9.12.2015; nr.
299.daté 20.04.2016; nr. 606, daté 31.08.2016; nr. 693, daté 5.10.2016; nr. 141, daté
13.3.2018; nr. 421, date 12.6.2018; nr. 672, daté 2.9.2020; nr. 701, dat& 13.11.2024.

Sektori i Hartimit ¢€ Projekteve me financim té brendshém dhe té huaj
Ligj nr. 139/2015 dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.
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10.

11.
12,

Ligji nr. 8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t&
ndértimit”, i ndryshuar.

VKM nr. 610, daté 22.9.2022 “Pér pércaktimin e rregullave t€ detajuara pér ményrén e
caktimit t¢ mbikqyrésit, detyrat dhe pérgjegjésité e tij, kushtet dhe elementet e
pérgjithshme té& sigurimit t& pérgjegjésisé profesionale, si dhe rregullat, procedurat dhe
ményra e mbajtjes s¢ dokumentacionit gjaté zhvillimit t€ punimve”.

VKM nr. 9, daté 11.1.2024 “Pér miratimin e rregullave pér projketet qé duhet t’i
nénshtrohen oponencés teknike sipas secilés fushé projektimi, si dhe procedurat qé do
té ndigen né k&kto raste”.

Udhézim nr. 3, daté 15.02.2001 “Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t&
ndértimit”, i ndryshuar.

Udhézimi nr. 2, daté 13.05.2005 “Pér zbatimin e punimeve t¢ ndértimit.

Sektori i Kontrollit t& Punéve Publike dhe Monitorimit t€ Investimeve

Ligj nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™.

Ligj nr. 8308, daté 18.3.1998 “Pér transportet rrugore” , i ndryshuar.

Udhézim nr. 3918, daté 18.7.2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né¢ Udhé&zimin nr.
5627, datg 18.11.2016, “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe dokumentacionit
pér léshimin e licencave dhe certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin
rrugor t&€ udhétaréve brenda vendit”. |

Udhézim nr.15, daté 24.7.2007 “Pér kriteret dhe procedurat e l&shimit t€ licencave,
autorizimeve dhe certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin rrugor”.
Udhézim nr. 5627, daté 18.11.2016 “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe

dokumentacionit pér 1&shimin e licencave dhe certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé
né transportin rrugor té udhétaréve brenda vendit”.

Ligj Nr. 8450, date 24.2.1999 “Pér pérpunimin, Transportimin dhe Tregtimin e naftés,
t&¢ gazit dhe nénprodukteve t& tyre”, i ndryshuar

VKM Nr. 970, date 2.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe t& kushteve pér
dhénien e licencave pér tregtimin € naftes bruto dhe nénprodukteve t& saj*, I ndryshuar,
kreu I1, pika 2, pér marrjen e ligensave pér funksionimin e Njésive t€ Shitjes s&€ Lendéve
djegése.

Ligji nr. 8402, date 10.09.1998 “Per disiplinimin e punimeve te ndertimit;

Vkm NR.610, date 22.09.2022 “Pér pércaktimin e rregullave t€ detajuara pér ményrén
e caktimit t& mbiké&qyrésit, detyrat dhe pérgjegjésité e tij, kushtet dhe elementet e
pérgjithshme t& sigurimit t& pérgjegjésisé profesionale, si dhe rregullat, procedurat dhe
ményrén e mbajtjes sé dokumentacionit gjaté zhvillimit t& punimeve;.

Udhézim nr. 3, daté 15.02.2001 “Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té&
ndértimit”, I ndryshuar.

Udhézimi nr. 2, daté 13.05.2005 “Pér zbatimin e punimeve t&€ ndértimit.

Ligji nr. 53/2024, date 30.05.2025 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9270,
date 27.09.2004 “Per sistemin e adresave”, i ndryshuar. ,

Sektori i Emergjencave Civile T
1. Ligjin nr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, 1 ndryshuar. :
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2. Liginr, 22/2018 “Pér strehimin social”, 1 ndryshuar.
3. VKM nr. 8§07, dat& 28.12.2003 “Pér miratimin e planit kombétar pér emergjencat
civile®.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit té drejtorisé

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe Zévendés Kryetari.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

Ll

7.
8.
9.

10.
11.
12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

. Organizon punén pér hartimin e instrumentave vendore te planifikimit te territorit

(PPV, PDV et} ) dhe pas prezantimit dhe degjimit ne publik e paraqet pér miratim né
Késhillin Bashkiak, AKPT, dhe KKT, ne mbéshtetie te higjit nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin e Territorit”.

. Merr pjes€ né hartimin e Rregullores Vendore t€ Planifikimit dhe Kontrollit t&

Zhvillimit

. Drejton dhe zbaton strategjit€ e politiké&s né& fushén e planifikimit t€ territorit.

Ndjek procesin e ké&shillimit dhe d&gjimit publik lidhur me instrumentat vendor t&
planifikimit.

. Harton dokumentin e Politikés s& Zhvillimit t& Territorit t& Njésisé sé Qeverisjes

Vendore qé pérbéhet nga dokumenti i politikés s& zhvillimit té territorit dhe shtojca e
hartave.

Harton dokumentin e analiz€s dhe vlerésimit t&€ gjendjes ekzistuese territoriale e
mjedisore né territorin Bashkisé, i cili shogérohet me paragitjen grafike.

Harton planin e propozuar pér pérdorimin e tokés.
Harton planin e propozuar t& shérbimeve dhe infrastrukturave publike.

Harton dokumentin pér prezantimin ¢ Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor né Késhillin
Bashkiak.

Merr pjesé né hartimin e Rregullores Vendore t&€ Planifikimit.
Merr pjesé né hartimin e Rregulloreve Vendore t&€ Kontrollit t& Zhvillimit.

Merr pjesé né procesin e shqyrtimit t& kérkesés sé lejeve t& punimeve nga KKT né fazén
e vlerésimit t& pérmbushjes sé& formés, duke hartuar njé raport ku shprehet vierésimi
nése pér kété kérkesé nevojitet Plan i Detajuar Vendor ose jo dhe raporti i péreillet
AKPT.

Merr pjesé né procesin € néndarjes sé parcelave apo bashkimit té tyre, si pjesé pérbérése
e Planit t€ Detajuar Vendor dhe q& &shté subjekt § miratimi nga Késhilli Bashkiak.

Harton dhe ndjek procedurat pér miratimin e Planit t€ Detajuar Vendor.
Kontrollon né terren realizimin e objekteve, si dhe mban lidhje me supervizorét dhe

kolaudatorét e investimeve né infrastrukturén e Bashkisé.

Pérgatit raporte, studime dhe analiza, q& ndithmojné né hartimin dhe zbatimin e
objektivave dhe prioriteteve t& Planeve Strategjike (& Zhvillimit.

Bashkérendon punén, ndihmon sektoré t€ tjeré t& Bashkisé né pérshtatje t& punés sé tyre
pér realizimin e objektivave dhe prioriteteve te Planeve Strategjike t& Zhvillimit.

Grumbullon dhe sistemon té€ gjithe dekumentacionin gq& pérdoret gjaté hartimit té
strategjisé dhe t&€ programeve té& zhvillimit si dhe zbatimin e tyre.

Mbledh informacionin e nevojshém pér zonén qé kérkohet t& zhvillohet dhe
instrumentet ¢ nevojshém té planifikimit, Planin e Pérgjithshém Vendor, Planin e
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20.

21.

22

23

24.

23

Detajuar Vendor, dhe bén pérputhshméring e kérkesés pér leje punimesh, me
instrumentat e planifikimit t& territorit dhe rregulloret pérkatése.

Kryen kontrollin e pérputhshmérisé s& planit t& vendosjes sé€ ndértimit, me instrumentat
e planifikimit né bazg t& rregullave, kushteve dhe normave t€ zhvillimit;

Menaxhon veprimtaring e Drejtorisé pér hartimin e politikave dhe kordinimin e

Strategjisé s& Zhvillimit t€ Bashkisé.

Merr masa pér harmonizimin e planeve dhe strategjive t& zhvillimit t€ Bashkis€, me
planet kombétare dhe rajonale t& zhvillimit.

Menaxhon punén pér hartimin e projekteve dhe preventivave pér rikonstruksion dhe
ndértime rruge, trotuare, lulishte, kanalizime, ujésjellesa, objekte ekonomike, arsimore
dhe social-kulturore et].

Ndjek vazhdimisht né terren procesin e zbatimit t& projekteve t€ hartuara, duke sqaruar
e i’u dhéné zgjidhje problemeve, ¢& dalin gjaté realizimit t& projektit.

Pérfagéson Drejtoriné e Planifikimit Urban dhe Moniorimit t&€ Shérbimeve né t€ gjitha
marrdhéniet e saj me Drejtorite dhe Sektorét e tjeré t€ Bashkisg, institucionet e
ndryshme si dhe me t& gjitha organet shtetérore né nivel qéndror dhe vendor pér
problemet gé ka kjo Drejtori né kompetencé.

Specialist i menaxhimit t& aseteve

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:
1.

Evidenton pronat publike te Bashkisé.

2. Mbikéqyr t& gjithé procesin e inventarizimit te pronave publike te Bashkis€, pérgatit,

harton dokumentacionin e pronave.

. Ndjek procedurat e regjistrimit t& pronave publike t& Bashkisé né Drejtorin€ Vendore

t& Agjencisé sé Kadastrés, Fier.

Eshté pérgjegjése pér miré-administrimin e ¢do ¢&shtje q& lidhet me identifikimin,
regjistrimin dhe inventarizimin e pronave t&€ paluajtshme né pronési t¢ Bashkisé.
Siguron dhe merr né konsideraté kthim pérgjigje pér shkresat e adresuara drejtorisé
brenda afateve.

Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Planifikimit Urban, Sinjalistikés dhe Transportit
Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtoris€. Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:

Is

(&%)

wn

Organizon punén pér ¢do detyré t&€ ngarkuar nga drejtori i Drejtoris€.

Té béj planifikimin, administrimin, zhvillimin dhe kontrollin e territorit, sipas ményrés
sé pércaktuar né ligj.

Menaxhon dhe zbaton strategjité e politikés né fushén e planifikimit t& territorit.

Merr pjesé né hartimin e dokumentit t& analizés dhe vlerésimit t&¢ gjendjes ekzistuese
territoriale ¢ mjedisore né territorin Bashkisé, i cili shoqérohet me paraqitjen grafike.
Merr pjesé né hartimin e planit t& propozuar pér pérdorimin e tokes.

Merr pjesé né hartimin e dokumentit pér prezantimin e Planit t& Perg]lthshem Vendor:.__,__

né Késhillin Bashkiak. /Y
Merr pjesé né hartimin e Rregullores Vendore t& Planifikimit. o
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10
11

12.

13.

14.

Merr pjesé né hartimin e Rregulloreve Vendore t& Kontrollit t& Zhvillimit.
Merr pjesé né procesin e néndarjes s€ parcelave apo bashkimit té tyre, si pjesé pérbérése
¢ Planit t€ Detajuar Vendor dhe qé &shté subjekt 1 miratimi nga Késhilli Bashkiak.

. Mert pjesé né hartimin dhe ndjek procedurat pér miratimin e Planit t& Detajuar Vendor.
. Pérgatit raporte, studime dhe analiza, q¢ ndihmojné né hartimin dhe zbatimin e

objektivave dhe prioriteteve t€ Planeve Strategjike té Zhvillimit.

Bashkérendon punén, ndihmon sektoré t& jeré t€ Bashkisé n€ pérshtatje t& punés sé tyre
pér realizimin e objektivave dhe prioriteteve te Planeve Strategjike t& Zhvillimit.

Merr né konsideraté kthim pérgjigjet pér shkresat e adresuara brenda drejtorisé brenda
afateve.

Grumbullon dhe sistemon t& gjithé dekumentacionin q& pérdoret gjaté hartimit té&
strategjis€ dhe &€ programeve t€ zhvillimit si dhe zbatimin e tyre.

Specialist topograf

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

1.

Al

Pé&rpunon informacion gjeografik, ruan hartat kadastrale dhe dokumentacionet gé ka né
varési, né pé€rputhje me legjistlacionin né fuqi.

Mbledh dhe pérpunon t€ dhénat e nevojshme pér hartimin e projekteve.

Realizon punimet topografike t€ objekteve n€ studim, duke béré azhornimet pérkatése.
Kontrollon plan piketimin dhe kuotimin e objekteve t& miratuara.

Trajton njé pjesé t€ gen-planeve t€ azhornimit dhe kontrolleve né& objekte, nga
piképamja topografike.
Verifikon dhe shqgyrton ankesat e gytetaréve.

Specialist urbanist dhe lejeve

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

1.

2.

Té béj planifikimin, administrimin, zhvillimin dhe kontrollin e territorit, sipas ményrés
sé pércaktuar né lig.

T& béj pérllogarifjen e taksés sé¢ ndikimit né infrastrukturé dhe njottimiet e qytetaréve
pér pagesén e taksés,

Merr né konsideraté ¢do aplikim né sistemin e-leje si dhe kthim pérgjigjet pér cdo
aplikim.

Siguron dhe merr né konsideraté kthim pérgjigje pér shkresat ¢ adresuara drejtorisé
brenda afateve.

Pérgjegjés i Hartimit t&€ Projekteve me financim ¢& brendshém dhe t€ huaj

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité

jané;

1.

Organizon punén pér realizimin e projekt-ideve t€ kérkuara, projket zbatimit dhe t&
punimeve né kohén e duhur me cilésing e kérkuar dhe duke plotésuar dokumentacionin
¢ nevojshém teknik dhe ekonomik.
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9.

10.
11.
12.
L3:
14.
15.
16.

17.

Siguron pérgatitien e projketeve té ndryshme pér t& gjithé qytetin, si institucione
arsimore, géndrore apo muré mbajtése pér parandalimin e rréshqitjeve t€ dherave.
Evidenton problematika qé& dalin nga zbatimi i investimeve publike, harton relacione
dhe dokumentacione té nevojshme pér institucione qé do té marrin pjesé pér zgjidhjen
e tyre.

Ndjek dhe monitoron nga afér realizimin e projekteve.

Monitoron dhe ndjek procedurén pér oponencé teknike t& njé projekti t& hartuar, deri
né aplikim pér leje ndértimi.

Té sigurojé infrastrukturé, lulishte parge apo trotuare népérmjet projekteve t€ hartuara
nga sektori.

Té& pérgatisé informacione pér investitorin mbi ecuriné e procedurave dhe t€ punimeve
né kéto kontrata dhe problemet qé dalin gjaté zbatimit té tyre.

Té béjé vlerésimin e procedurave t& tenderit si anétare e komisionit pér tenderat qé
zhvillohen ng institucion.

Pérfagéson sektorin e Projekteve dhe drejtoring né trajnime gé jané brenda fushés.
Mbledh dhe pérpunon t& dhénat e nevojshme pér hartimin e projekteve.

Manaxhon hartimin e politikave dhe kordinimin e Strategjisé s& Zhvillimit t&€ Bashkisé&.
Merr masa pér harmonizimin e planeve dhe strategjive t& zhvillimit t& Bashkis€, me
Planet kombétare dhe Rajonale t&€ zhvillimit.

Ndjek me pérparési zbatimin e programeve sociale t€ miratuara nga Késhilli Bashkiak
dhe né ményré t& vecanté, pér pérfshirjen e tyre né buxhet, sipas prioriteteve afatgjata;
Pérgatit raporte, studime dhe analiza, q¢ ndihmojné né hartimin dhe zbatimin e
objektivave dhe prioriteteve t& planeve strategjike t€ zhvillimit.

Bashkérendon punén, ndihmon sektoré té tjerg t& Bashkisé né pérshtatje t€ punés s€ tyre
pér realizimin e objektivave dhe prioritetve t& planeve strategjike t€ zhvillimit;
Siguron kontakte t& vazhdueshme né terren pér njé koordinim dhe menaxhim t€
domosdoshém, pér arritjen e rezultateve t& projekteve t&€ ndryshme.

Realizon detyra té tjera té caktuara nga Drejtori i Drejtorisé.

Specialist projektues

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori 1 Drejtorisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

1

2
3.

Z.
8.

9

10.

Zbaton me pérpikméri dhe me nivel té larté profesional detyrat e ngarkuara mbi bazén
e planeve vjetore e publike t& miratuara.

Harton projekteve t& ndryshme né varési t&€ nevojave dhe prioritetev t€ investitorit.

T& pérgatisé informacione periodike pér vazhdimésing dhe problematikat e hasura gjaté
projektimit.

Studion dhe iu jep zgjidhje problemeve t& infrastrukturés s€ qytetit ku pérfshihen: rrugg,
trotuare, rrjeti 1 kanalizimeve, etj.

Projekton dhe bén preventiva t& rikonstruksioneve dhe ndértimeve t€ reja né
infrastrukturén publike t& qytetit.

Ndjek vazhdimisht né terren procesin e zbatimit t& projekteve t& hartuara nga Drejtoria,
duke sqaruar dhe dhéné zgjidhje problemeve q& dalin gjaté realizimit t& projektit.
Perpllon analizén e ¢mimeve t€ preventivave t€ objekteve t&€ projektuara.

Merr pjesé né té gjitha trajnimet dhe takimet me qéllim ngritje t& kapacﬁeteve né fushen
e projektimeve.
Kryen detyra té tjera qé i caktohen nga drejtoria brenda akteve ligjore né fuql

Ndjek me pérparési zbatimin e programeve sociale t€ miratuara nga Keshllll Bashklak
dhe né ményré té vecanté, pér pérfshirjen e tyre né buxhet, sipas pr10r1teteve afatg}ata

.‘-
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1.

12.

13.

14.

15.

16.
17.

Pérgatit raporte, studime dhe analiza, g& ndihmojné né hartimin dhe zbatimin e
objektivave dhe prioriteteve té planeve strategjike t& zhvillimit.

Bashkérendon punén, ndihmon sektoré t€ tjeré t& Bashkisé né pérshtatje t& punés sé tyre
pér realizimin e objektivave dhe prioritetve t&€ planeve strategjike t& zhvillimit;

T& bejé pérpjektje pér ndryshimin dhe krijimin e mentaliteteve té reja moderne dhe té
hapura né marrédhéniet mes institucionit t&¢ Bashkisé¢ dhe donatoréve pér arritjen e
rezultateve t&€ duhura gjaté zbatimit t€ objektivave t& kérkuara.

Bashk&punon me institucionet qendrore, organizatat ¢ huaj dhe donatorét apo OJF
vendas dhe t€ huaj pér realizimin e objektivave dhe prioriteve té planeve strategjike té
zhvillimit.

Térheq projektet dhe donatorg t&€ ndryshém né fushat prioritare t& identifikuara né
srategjing e zhvillimit t& qytetit.

Realizon informimin dhe sensibilizimin ¢ komunitetit [idhur me projektet e pérgatitura,
Ndjek detyrat e ngarkuara nga eprori dhe raporton pér ¢do problem g€ del gjaté punés.

Pérgjegjés i kontrolilit té Punéve Publike dhe Monitorimit t€ Shérbimeve

Eshté népunés civil dhe ka var@si dirckte nga Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:
1.
2.

Pérgatit dokumentacionin ¢ nevojshém pér kryerjen e shérbimeve ndaj komunitetit.

Té harmonizoj& punén e gjithé sektoréve té€ shérbimeve pér njé regjim normal t& rrjetit
rrugor ekzistues, t& rrjetit t& kanalizimeve, shérbimit t& pastrim-gjélbérimit, shérbimit
funeral dhe dekorit t& gytetit.

Studion dhe zbaton politika, strategji dhe programe zhvillimi né fushén e pérmirésimit
t& shérbimeve publike dhe punéve t€ tjera né komunitet.

Udhgheq sektorin pérkatés pér t& hartuar strategjité dhe perspektivat ¢ zhvillimit né
fushén e shérbimeve dhe infrastrukturés publike,

Menaxhon e monitoron investimet publike.

Organizon punén pér hartimin e projekt-planit t€ investimeve né fushén e
infrastrukturés, n€ bashképunim me Drejtoring ¢ Planifikimit Urban, dhe Monitorimit
t& Shérbimeve.

Kryen studime pér zgjerimin e rrjetit t& sh&rbimeve né territorin e Bashkisé dhe i’a
paraqet Kryetarit te Bashkise pér miratim, sipas procedurave t& caktuara.

Organizon punén pér hartimin e projekt-planit dhe buxhetit t& shérbimeve publike pér
mirémbajtjen e infrastrukturés publike né gytet.

Organizon dhénien e ndihmés profesionale ndérmarrjeve varési dhe propozon metoda
dhe praktika t& reja pér kualifikim e specialistéve dhe punonjésve t& shérbimeve
publike.

Specialist i monitorimit dhe zbatimit té investimeve

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

I.

2.

Zbaton me pérpikméri dhe me nivel t& larté profesional detyrat e ngarkuara mbi bazén
e planeve vijetore ¢ publike t& miratuara.

N& bashképunim me pérgjegjésin realizon funksionimin e Sektorit t& Shérbimeve, 1 cili
ka pér detyré mirémbajtjen e infrastrukturés publike, si rruge, trotuare, kanalizime,
institucionet e arsimit, t& kulturés, ¢cerdhen e gytetit, zyrat e administratés dhe t& gjitha
objektet prone e Bashkisé.
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Evidenton gjendjen e infrastrukturés dhe pérgatit njé raport t& cilin ia prezanton drejtorit
té drejtorisé.

T& ndjek dhe kontrollojé zbatimin e vendimeve t& Késhillit Bashkiak pér probleme q&
kang lidhje me sektorin ose me ndérmarrje ge monitorohen prej saj.

Te kontrolloje inestimet publike sipas grafikut t& miratuar nga drejtori i drejtorisg.

Té& pérgatisi njé informacion periodik mbi monitorimet e inevstimeve publike dhe t’ja
paragesi ate pérgjegjésit t& sektorit dhe drejtorit t€ drejtorisg.

Menaxhon e monitoron investimet publike.

Specialist i rrjetit elektrik

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité jang:

I

2.

7Zbaton me pérpikméri dhe me nivel t& larté profesional detyrat e ngarkuara mbi bazén
e planeve vjetore e publike t& miratuara.

N& bashképunim me pérgjegjésin realizon funksionimin e Sektorit t& Shérbimeve, i cili
ka pér detyré mirémbajtjen e infrastrukturés publike, si rruge, trotuare, kanalizime,
institucionet e arsimit, t& kulturés, ¢erdhen e qytetit, zyrat ¢ administratés dhe t& gjitha
objektet prone e Bashkisé.

Evidenton gjendjen e infrastrukturés, pércakton masat g€ duhen marré nga ana
inxhinierike, materiale dhe financiare pér ndérhyrjen dhe pé&rmirésimin e rrjetit
ekzistues.

Ndjek problemet né fushén e ndrigimit publik, duke béré kontroll vizual t€ heré pas
hershme t& rrugéve, lulishteve dhe fasadave t& institucioneve kryesore t€ qytetit,
pérgatit raporte dhe evidenca pér ndérhyrje si pér zgjerimin dhe pérmirésimin e rrjetit
t¢ ndricimit. Merr masa per miréfunksionimin e tij gjaté gjith¢ vitit. Komunikon p&r
zgjidhjen e kétyre problemeve me Agjeneiné e Shérbimeve Publike.

Kontrollon faturat e konsumit t&€ energjisé t& ndm;lmlt publik, Njésive Administrative
dhe institucioneve arsimore.

Ndjek problemet e rrjetit elektrik ekzistues t& ndri¢imit t& rrugéve, objekteve arsimore
dhe rakordon me elektrigistét e Ndérmarrjes s& Shérbimeve Publike.

Korrigjon né kohé defektet e Ndérmarrjes sé¢ Shérbimeve Publike.

Pérgjegjés i emergjencave civile

Eshté punonjés dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé. Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

1.

Ndjek zbatimin e planeve t& pérballimit t& emergjencave t€ hartuara dhe t& miratuara
né Késhillin Bashkiak.

Pér lehtésimin e efekteve negative té krijuara nga situatat e emergjencés civile pérgatit
dhe administron dokumentacionin pérkatés pér projektvendimet e Késhillit t& Bashkisé
si dhe ndjek korrespondencén me institucionet e tjera géndrore dhe lokale.

Koordinon punén me Agjenciné e Shérbimeve Publike, Njésit¢ Administrative dhe
Sektorin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi pér kontrollin e vazhdueshém t€ gjendjes
fizike, e punés pér mirémbajtjen e strehimeve t€ mbrojtjes s€ popullates Manja e
masave pér pérmirésimin e gjendjes s€ tyre. LI E :

Kryen kontroll t& vazhdueshém pér zbatimin e masave t€ mbrojtjes nga))zjarrl nenvlete;z \
godinén e Bashkisé, Njésité Administrative, Objektet Arsimore dhe Agenemd e

Shérbimeve Publike s 40 |
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10.

1.

12.

13.

14.

15.

Evidenton rastet e démeve nga zjarri, rréshqitje toke, pérmbytje, démtime né eksploziv
etj. Dhénia e ndihmés financiare t€ démtuarve né bazg t€ legjislacionit né fuqi.
Evidenton forcat operacionale, O.J.F-ve vendase e t& huaja q& veprojné né territorin e
Bashkisé, me qéllim angazhimin e pérfshirjen e tyre né raste emergjence.

Hartojn€ dhe rishikojné strategjiné pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité;

Harton dhe pérditéson planin vendor pér emergjencat civile dhe ia dérgojné Agjencisé
Kombétare t€ Mbrojtjes Civile dhe prefektit t&€ qarkut, pér géllime analizimi dhe
planifikimi;

Organizon veprimtari trajnuese né fushén ¢ mbrojtjes civile pér punonjésit dhe banorét
né territorin e tyre;

Siguron funksionimin e sistemit t& monitorimit, té paralajmérimit t& hershém, té
njoftimit dhe té alarmit né territorin e tyre dhe informojné né kohé komunitetin e
rrezikuar, Agjenciné Kombétare t€ Mbrojtjes Civile dhe prefektin e garkut pér
fatkeqésité né territorin e qarkut;

Siguron dhe pérditéson t& dhénat e nevojshme pér shtetasit dhe pér subjektet private, t&
mundshme pér t’u planifikuar dhe angazhuar né€ parandalimin dhe pérballimin e
fatkeqésive;

Planifikon kryerjen e investime parandaluese, mbrojtése dhe rehabilituese nga
fatkeqésité dhe informojné pér kéto investime né ményré t& vazhdueshme prefektin e
qarkut, si dhe Agjencing Kombétare t& Mbrojtjes Civile;

Kryen vlerésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité né territorin e tyre, vlerésimin
e nevojave pér pérballimin ¢ tyre, si dhe démshpérblejné shtetasit pér fatkeqésité e
ndodhura né territorin e tyre;

Bashképunon me bashkité fginje né zbatim t€ detyrave gé lidhen me zvogélimin e riskut
nga fatkeqésité dhe mbrojtjien civile, me qéllim bashkimin e kapaciteteve té& tyre pér
trajtimin e ¢&shtjeve (& pérbashkéta né kété fushé;

Mban n¢ gatishméri sistemet e mbrojtjes nga zjarrn, kalueshméring e pandérpreré té
rrugéve rurale, vendet e strehimit, si dhe mbledhin dhe administrojné rezervat
ushqimore pér njerézit dhe gjéné e gjallé.

Specialist i emergjencave civile

Esht& punonjés dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési 1 Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé. Detyrat
dhe pérgjegjésité jané:

l.

2.

Bashképunon dhe realizon gjithé detyrat e sipérpérmenduara né detyrat ¢ Pérgjegjésit
t& Sektorit.

NEé varési t¢ situatave t& emergjencave si dhe t& kérkesave t& personave t& prekura nga
fatkeqési t& ndryshme bén verifikimet pérkatése né terren dhe pérgatit dokumentacionin
t& cilit ja paraget pérgjegjésit té sektorit.

Monitoron situatén né bashképunim me strukturat monitoruese/ njoftuese dhe paraqget
opsione pér zgjidhjen e problematikés s& identifikuar pér koordinimin e punés ¢ marrjen
e masave sa mé efikase pér pérballimin e fatkeqésive q& mund t&€ evidentohen né pjesé
t& ndryshme té territorit t&€ Bashkis¢ Patos.

Merr n€ analizé gjendjen e masave t& siguris¢ nga zjarri dhe té shpétimit dhe pércakton
detyra pér pérmirésimin e tyre dhe né njésité administrative,
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8,

Harton preventivat pér té gjitha rastet e démeve nga zjarri, rréshqitje toke, pérmbytje,
pér banoré t¢ démtuar.

Specialist i strehimit

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé.
Detyrat dhe pérgjegjésité jané:

L

2.

10.
11.

12,

13

Ndjek politikat shtetérore si dhe ligjet, vendimet dhe udhézimet q& dalin pér strehimin,
i programon ato né kushtet konkrete dhe informon komunitetin.

Pérgatit dokumentacionin e nevojshém pér kryerjen shérbimeve ndaj komunitetit
mbledh dhe pérpunon té dhénat e nevojshme pér hartimin e projekteve né fushén e
strehimit, né bashképunim me specialistét e tjeré t&€ administratés.

. Ndjek dhe kontrollon problemet né terren, verifikon sé bashku me specialistét e

sektoreve t& tjera ankesat e qytetaréve né lidhje me shérbimet.

Ndjek problematikén e strehimit t& qytetareve, qé nga hartimi i listave t€ pastrehé,
kontrollin e dokumentacionit pér kété kategori si dhe pérgatitjen e tyre pér paisjen me
status.

Pérgatit relacionet dhe projekt-vendimet q& paraqiten né Késhillin Bashkiak bazuar né
legjislacionin pér strehimin.

Evidenton t& gjitha kérkesat e familjeve té pastreha, harton statistika né lidhje me
numrin e familjeve t& pastreha.

Pérpunon dokumentacionin e qytetaréve t& pastreh& qé do té kryejn€ procedurat e
privatizimit pér apartamentet e financuara nga Enti Kombétar i Banesave.

Pérgatit listat e qytetaréve, t& cilét pérfitojné nga kontributi i shtetit pér familjet e
pastreha gjaté privatizimit t& banesave nga Enti Kombétar i Banesave.

Pérpunon dokumentacionin e familjeve t& pastreha t&€ kategoris€ s€ paré:

qytetaré qé kané akt-marréveshje t& pazbatuara me pushtetin lokal,

familje q& banojné né shtépi me ish-pronaré si dhe t& katégorisé s& dyté duke evidentuar
rastet mé emergjenté t& késaj katagorie sipas Legjislacionit ng fugi.

Realizon korrespondencén pér plotésimin e dokumentacionit pér kalimet né fond
banese dhe banesat shtetérore ende t& paprivatizuara.

Bén verifikimin e gjendjes ekonomike dhe sociale t& familjes se bashku me specialistin
e shérbimit social.

Neni 44. NJESIA ADMINISTRATIVE RUZHDIE
Detyrat dhe pérgjegjésite e Administratorit

Ka varési nga Kryetari i Bashkisé.

Administratori i Njésisé Administrative pajiset me vulén e Njésisé Administrative.
Administratori i Njésisé Administrative ka kompetencé t& ploté né ofrimin e shérbimeve t&
parashikuara nga Neni 66 i ligjit, nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i ndryshuar.
Administrata e Njésis¢ Administrative &shté e detyruar t€ pranojé ¢do kérkesé t&€ banoréve t&
Njésisé Administrative, t’a pércjellé até né Drejtorin apo Sektorin pérkatés t& Admnustrates s&
Bashkisé dhe t& ndjeké progesin e marrjes sé pérgjigjes dhe dorézimit t& saj tek aphkﬂes}

Administratori ka té& drejté t& ofroj& shérbimet e méposhtme: &

L.

Shérbimi i gjendjes civile népérmjet Zyrés s€ gjendjes civile prane ’Njesme T |

0

e Pl b © b
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2. Pranimi dhe verifikimi i dokumentacionit pér kérkesat pér ndihmé ekonomike. ME tej
dokumentacioni i pércillet pér miratim strukturés pérkatése t& Bashkisé dhe Késhillit t&
Bashkisé.

3. Dheénia e vértetimeve pér ¢éshtje g¢ lidhen me dokumentacionin gé ndodhet né arkivén
¢ Njésis¢ Administrative, gjithmoné duke u bazuar dhe me referencé né t& dhénat e
dokumentacionit g€ ndodhet né arkivén ¢ Njésisé Administrative.

4. Dhénia e kopjes s¢ dokumentacionit q¢ ndodhet né arkivén e Njésisé Administrative
dhe nénshkrimin pér njésimin e saj me origjinalin.

5. Dhénia e vértetimeve pér ¢eshtjet g€ kané t& b&jné me dokumentacion q& ndodhet né
arkivén e DBashkis€, vetém pas verifikimit t¢ dokumentacionit pérkatés (duke
komunikuar me punonjésin e arkivés s¢ Bashkisé) dhe vetém me referencé né t€ dhénat
¢ dokumentit pérkatés.

6. Administratori ka t& drejté t& nénshkruajé dhe vulosé pér legalizimin e dokumentave gé&
prodhon sistemi dixhital i Bashkisé (pér ato fusha té veprimtarisé ku ekziston njé sistem
1 tillg).

7. Administratori ka t& drejtén ¢ kontrollit t& territorit, t& mbajtjes s&€ progesverbaleve
pérkatése pér kundravajtjet administrative t€ konstatuara dhe mé pas jané t€ detyruar t&
njoftojné strukturén pérkatése te Bashkis€ pér t€ vazhduar progedimin e métejshém.

8. Mund 1€ kryej edhe funksione t€ tjera do t€ delegohen nga ana e Kryetares sé Bashkisé
dhe e Késhillit t& Bashkis€, né pérputhje me ligjin nr. 139/2015 “Pér Vet&geverisjen
Vendore” i ndryshuar.

Neni 45: NJESIA ADMINISTRATIVE ZHARREZ

Detyrat dhe pérgjegjésité e Administratorit;

Ka varési nga Kryetari i Bashkisg.

Administratori 1 Njésis€ Administrative pajiset me vulén e Njésisé Administrative.
Administratori i Njésis€é Administrative ka kompetencé t& ploté né ofrimin e shérbimeve t&
parashikuara nga neni 66 1 ligjit, nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar.
Administrata e Njésis€¢ Administrative &shté e detyruar t&€ pranojé ¢do kérkesé t& banoréve té
Njésisé Administrative, t’a pércjellé até né Drejtorin apo Sektorin pérkatés t&€ Administratés sé
Bashkisé dhe t€ ndjeké progesin e martjes sé€ pérgjigjes dhe dorézimit t€ saj tek aplikuesi.

Administratori ka t€ drejté t&€ ofrojé shérbimet e méposhtme:

1. Shérbimi i gjendjes civile népérmjet zyrés sé gjendjes civile prané Njésisé.

2. Pranimi dhe verifikimi i dokumentacionit pér kérkesat pér ndihmé ekonomike. M tej
dokumentacioni i pércillet pér miratim strukturés pérkatése té Bashkisé dhe Késhillit t&
Bashkisé.

3. Dhénia e vértetimeve pér ¢éshtje qé lidhen me dokumentacionin q& ndodhet n& Arkivén
¢ Njésisé Administrative, gjithmoné duke u bazuar dhe me referencé né té dhénat e
dokumentacionit g€ ndodhet né arkivén e Njésisé Administrative.

4. Dhénia e kopjes s€ dokumentacionit q¢ ndodhet né arkivén ¢ Njésis& Administrative
dhe nénshkrimin pér nj€simin e saj me origjinalin.
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5. Dhénia e vértetimeve pér céshtjet q& kané té b&jné me dokumentacion qé ndodhet né
arkivén e Bashkisg, vetém pas verifikimit t& dokumentacionit pérkatés (duke
komunikuar me punonjésin e arkivés sé Bashkisé€) dhe vetém me referencé né t€ dhénat
e dokumentit pérkatés.

6. Administratori ka t& drejté t& nénshkruajé dhe vulosé pér legalizimin e dokumentave qé&
prodhon sistemi dixhital i Bashkisé (pér ato fusha t& veprimtarisé ku ekziston njé sistem
i tille).

7. Administratori ka t& drejtén e kontrollit t& territorit, t& mbajtjes sé progesverbaleve
pérkatése pér kundravajtjet administrative t&€ konstatuara dhe mé pas jané t€ detyruar t&
njoftojné strukturén pérkatése te Bashkisé pér t&€ vazhduar progedimin e métejshém.

8. Mund t& kryej edhe funksione té tjera do t& delegohen nga ana ¢ Kryetarit t& Bashkisg
dhe e Ké&shillit t& Bashkisé¢ né pérputhje me ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore” i ndryshuar.

9. Harton planin mujore te punés duke parashikuar t& gjitha detyrat q¢ dalin dhe ndjek
sistematikisht plotésimin e tyre.

KREU VII
KOMISIONET VENDORE

Neni 46. KOMISIONET E PERHERSHME, TE PERKOHSHME DHE STRUKTURAT
KONSULTATIVE TE BASHKISE

Mbéshtetur né dispozitat e ligjit nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjsen Vendore”,
neni 9 “Té& drejtat dhe pérgjegjésité”, pika 1.1/b, neni 15 “Transparenca e veprimtaris€ s&
njésive t& vetéqgeverisjes vendore”, pika 3, neni 16 “Konsultimi publik n& njésité e
vetéqeverisjes vendore”, pika 2, neni 33 “Instrumentet pér administrimin e shérbimeve
publike”, pika 2/c, pér realizimin e transparences s& veprimtarisé sé Bashkis€, konsultimin
publik dhe krijimin e instrumenteve pér administrimin ¢ shérbimeve publike, dhe né nenin
10 “Kompetencat e koordinatorit pér & drejtén e informimit” t& ligjitnr. 119, daté 18.09.2014
“Pgr t& drejtén e informimit”, prané Kryetarit t& Bashkisé krijohen me urdhér t€ veganté dhe
funksionojn€ instrurnentet:
e Kirijimin né nivel bashkie i€ grupit t€ {ransparencés
e Krijimin né nivel bashkie t& grupit pér njoftimin dhe konsultimin publik
e Krijimin né nivel bashkie t& njésisé s& posagme e cila Eshté pérgjegjése pér prezantimin,
mbikéqyrjen dhe monitorimin e performancés e t& shérbimit, pérfshiré edhe aspektin
gjinor.

Mbéshtetur né nenin 10 “Kompetencat ¢ koordinatorit pér t€ drejtén e 1nform1m1t t€ ligjit

pér té drejtén e informimit. £y

pérkohshme konform natyrés sé problemeve qé ndigen apo shfaqen si p@h

119/2014, dat18.09.2014%Pér té& drejtén e informimit”, prang Bashkisé caktohet KO@rd&naton

"fLe] ;
Kryetari i Bashkisé, krijon me urdhér t€ brendshém komisione t@-’ pérh ers

h_._..._,

1y oy
A ) A ¢ .
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e Komisioni | emergjencave civile

e Komisioni i prokurimeve publike

e Komisioni pér dhénjen e autorizimeve dhe licencave

* Komisioni i monitorimit t€ objekteve g€ jepen me ira

e Komisioni i inventarizimeve dhe nxjerrjes jashté pérdorimit t& materialeve
¢ Komisioni i strehimit

o Komisioni i ekspertizes per vieresimn e dokumentave te arkives
o Komiteti 1 perhereshem 1 pranimit ne sherbimin civil

o Komiteti i perhereshem per levizjet paralele te nepunesve civil
o Komisioni i ngritjes ne detyre te nepunesit civil

o Komisioni i privatizimit te banesave te ish-ndermarrjeve

e Komisioni i sigurise publike

o Komisioni per kujdestarine ligjore

Sipas problematikés qé& krijohet né ushtrimin e funksioneve t& Bashkise, krijohen dhe
komisione me emértime t€ tjera. Kryetari i Bashkis€ bén ndryshime t&é numrit dhe pérbérjes sé
komisionit sipas rastit, si p.sh. pér komisionet e procedurave t& prokurimit:

o Komisioni i blerjeve t& vogla

e Komisioni i analizave té& kostos

o Komisioni i Vlerésimit t&€ Ofertave (KVO) dhe Blerjeve t& Vogla

o Komisioni 1 marrjes né dorézim t&€ mallrave e shérbimeve

e Komisioni 1 pérllogaritjes s& fondit limit

N¢& Bashki ngrihet Komisioni Vendor i Emergjencave Civile, detyrat dhe kompetencat ¢ té cilit
pércaktohen né€ ligjin nr. 8756, daté 26.03.2001 “Pér Emergjencat Civile”, t& trajtuara né
programin vjetor t€ emergjencave civile. Perberja e kétij komision &sht& permanente dhe
gjithévjetore, né funksion t&€ menaxhimit t& emergjencave civile.

Né bashki ngrihet Grupi pér Menaxhmin Strategjik (GMS), dhe Ekipi i Menaxhimit t&
Programeve (EMP) ge ndjek problemet gé¢ lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin:

* Vendos rreguliat t& monitorimit t& sisitemit t& brendshém té kontrollit financiar

o Harton buxhetin vjetor dhe Programin Buxhetor Afatmesém (PBA),

¢ Ndjek zbatimin e objektivave t& veprimtarisé sé¢ Bashkisg, dhe merr vendime pér
zbutjen e ndikimit né njé nivel t& pranueshém dhe ménjanimin e riskut,

o Pérgatit raporte né pérputhje me rregullat, rregulloret dhe standardet e zbatueshme ose
me objektivat e specifikuara t€ njésisé publike.
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KREU VIII
DISPOZITA TE FUNDIT

NENI 47. NJOHJA E RREGULLORES
Njohja me rregulloren nga punonjésit:

o T& gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé duhet t& njihen individualisht me kéte
rregullore dhe nése e shohin t& nevojshme t& kérkojné sqarime dhe interpretime pér kéte
t¢ fundit, prané Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, Legjislacionit dhe Shérbimeve
Mbéshtetése.

e Ne rast se ndonjé dispozité e kesaj rregullore bie né& kundérshtim me ligjshméring, ose
nuk pasqyrohet plotesisht ligjshméria, népunési zbaton dispozitén ligjore, e cila ka
prioritet kundrejt késaj rregulloreje.

o P&r punonjésit e kontraktuar né Bashki pér nevoja dhe puné t€ ndryshme, detyrat e t€
ciléve nuk parashikohen né kété rregullore, vlen kontrata individuale e punés e
konceptuar sipas Kodit t& Punés sé Republikés s&é Shqipérisé.

o Té gjithé népunésit do t& pajisen me kopje t& késaj rregullore, duke e vendosur até mbi
tavolinén e punés.

Sanksione

Mosrepektimi i rregullores sé Bashkisé sé Patosit pérbén shkak pér procedim disiplinor pér ¢do
népunés dhe punonjés t& institucionit qé shkel rregulloren, né pérputhje me dispozitat ligjore
né fuqi (kur nuk pérbén vepér penale).

N& sa mé sipér, shkelja e rregullores, do t& sjellé vendosjen e sanksioneve administrative n&
bazé t& “Kodit t& Procedurave Administrative”, “Statusit t& népunésit civil”, si dhe akteve t&
tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon népunésin apo punonjésin nga pérgjegjésia dhe
sanksionet e lartpérmendura.

Hyrja né fuqi .

Kjo rregullore revokon rregulloren e méparshme té Bashkisé Patos dhe t€ gjitha aktet e tjera té
méparshme t€ Késhillit Bashkiak q& bien ndesh me kété rregullore.

Ekzemplari kryesor i kesaj rregullorje, do té& firmoset e vuloset pér ¢do fleté (firmé titullari dhe
vula e Bashkisg) dhe pas késaj do t& arkivohet.

Bashké me té do té& arkivohet dhe CD me regjistrimin elektronik.

Pér ¢cdo konflikt ap rast t& interpretimit dhe zbatimit t€ rregullores, referenca do té jeté vetém
né kopjen origjinale t& arkivuar.

Kjo rregullore hyn né fuqi me Vendim t& Kryetarit t€ Bashkisg.

SHTOJCA TE RREGULLORES
Shtojca 1. Organigrama e Bashkisé Patos
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